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Année 2015 Année 2016 Année 2017 Année 2018 Année 2019

Offre 18 296 16 006 17 887 17 332 18 260

Mises en vente 11 675 9 206 10 652 10 586 11 280

Réservations nettes 10 434 8 749 10 708 9 888 10 129

Stock 7 862 7 257 7 179 7 444 8 131

Offre 11 011 9 892 11 617 10 877 12 027

Mises en vente 6 932 5 538 7 161 6 472 7 506

Réservations nettes 6 178 5 413 6 948 6 125 6 855

Stock 4 833 4 479 4 669 4 752 5 172

Offre 10 939 9 857 11 378 10 769 11 686

Mises en vente 6 924 5 538 6 985 6 397 7 228

Réservations nettes 6 141 5 405 6 788 6 077 6 718

Stock 4 798 4 452 4 590 4 692 4 968

Offre 7 473 6 429 7 303 6 440 7 197

Mises en vente 4 471 3 404 4 345 3 541 4 108

Réservations nettes 4 175 3 575 4 209 3 297 3 701

Stock 3 298 2 854 3 094 3 143 3 496

Offre 6 352 5 298 6 134 5 636 6 291

Mises en vente 3 594 2 749 3 724 3 134 3 492

Réservations nettes 3 544 2 990 3 439 2 803 3 116

Stock 2 808 2 308 2 695 2 833 3 175

Offre 551 798 728 403 339

Mises en vente 497 497 411 89 231

Réservations nettes 239 415 484 275 203

Stock 312 383 244 128 136

Offre 2 038 2 004 2 469 2 790 2 801

Mises en vente 1354 1334 1581 2033 1910

Réservations nettes 1237 1062 1647 1789 1963

Stock 801 942 822 1001 838

Offre 214 216 377 470 633

Mises en vente 161 133 293 337 437

Réservations nettes 130 136 227 243 374

Stock 84 80 150 227 259

Offre 229 103 140 212 488

Mises en vente 152 20 98 154 409

Réservations nettes 164 62 83 133 300

Stock 65 41 57 79 188

Offre 434 307 361 454 228

Mises en vente 289 150 257 243 133

Réservations nettes 196 155 138 340 177

Stock 238 152 223 114 51

Offre 72 35 239 108 341

Mises en vente 8 0 176 75 278

Réservations nettes 37 8 160 48 137

Stock 35 27 79 60 204

Offre 6 273 5 092 5 512 5 605 5 395

Mises en vente 4 095 2 963 3 094 3 514 3 292

Réservations nettes 3 640 2 761 3 306 3 322 2 819

Stock 2 633 2 331 2 206 2 283 2 576

Offre 3 799 3 114 3 487 3 533 3 332

Mises en vente 2 523 2 025 2 062 2 277 2 091

Réservations nettes 2 357 1 745 2 201 2 141 1 711

Stock 1 442 1 369 1 286 1 392 1 621

Offre 2 474 1 978 2 025 2 072 2 063

Mises en vente 1 572 938 1 032 1 237 1 201

Réservations nettes 1283 1016 1105 1181 1108

Stock 1 191 962 920 891 955

Offre 807 879 612 562 668

Mises en vente 554 618 320 394 430

Réservations nettes 500 491 390 302 374

Stock 307 388 222 260 294

Offre 205 143 146 288 170

Mises en vente 94 87 77 206 52

Réservations nettes 116 84 64 139 81

Stock 89 59 82 149 89
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EN COMPLÉMENT

CE QU’IL FAUT RETENIR DE L’ACTIVITÉ DU 1ER TRIMESTRE 2020

COMPARÉ AU 1ER TRIMESTRE 2019 (HORS RÉSIDENCE)

LE RYTHME DE VENTE DU TRIMESTRE

ÉVOLUTION ENTRE 1T2020 ET 1T2019
ÉVOLUTION 1T2020 / 1T2019

La crise sanitaire actuelle a un très fort impact sur le marché des Bouches-du-Rhône. Les 15 derniers jours du 1er trimestre ont
été marqués par le confinement de la population ce qui a eu pour conséquence un fort ralentissement, voire un arrêt de
l’ensemble de la filière logement ; allant des dépôts de permis à leur validation jusqu’à la construction et la commercialisation
des programmes immobiliers.
Les mises en vente ont chuté de -59%, totalisant 714 nouveaux logements contre 1 760 l’an passé. On enregistre une forte
régression des blocs : chaque trimestre plus de 200 unités sont recensées, aujourd’hui seules 10 nouvelles unités ont été
commercialisées sur le département.
Autre conséquence de la crise sanitaire : les annulations augmentent de +10 points en un an, elles représentent 20% des
réservations brutes du trimestre.
Les réservations nettes ont ralenti de -46% comparé au 1er trimestre 2019 (avec 889 unités contre 1 651 précédemment).
Cette baisse s’observe sur tous les modes de financement, et également sur les réservations à investisseurs.
Malgré la crise actuelle, les prix des réservations nettes ont augmenté de +10% en un an s’établissant à 4 462€/m², alors que
ceux des nouveaux logements se maintiennent, à 4 455€/m², tout comme ceux du stock, à 4 389€/m².
Le stock commercial à fin mars 2020 compte 4 877 unités. Il est stable comparé à fin mars 2019 mais le délai d’écoulement a
fortement augmenté. Au rythme de vente actuel, 16 mois sont nécessaires pour placer l’ensemble des logements disponibles
en stock (8 mois de plus qu’il y a un an). À fin mars 2020, les logements à l’état de projet sont moins nombreux mais le
nombre de logements en chantier s’est accru. Pendant la période de confinement, la quasi-totalité des chantiers des
promoteurs s’est arrêtée à fin mars. Leur reprise depuis le début du 2ème trimestre est lente et progressive.
L’analyse du 1er trimestre démontre les conséquences importantes de 15 jours de crise sanitaire. On s’attend donc à un
2ème trimestre 2020 encore plus impacté.

889
UNITÉ(S)

UNE BAISSE DES MISES EN VENTE

287 Programme(s) en cours de commercialisation

17 Programme(s) terminé(s) au cours du trimestre

Mises en vente 714 -59% ▼
  dont ayant obtenu le pc 20

Réservations brutes 1 112 -39% ▼

Réservations nettes 889 -46% ▼

Stock commercial 4 877 +2% =

1T2020
Évolution

1T2020/1T2019

889  RÉSERVATION(S) NETTE(S)

-32% ▼

-50% ▼

-97% ▼

224 047 € -24% ▼

                4 462 €/m² +10% ▲

354 unité(s) -35% ▼

Bloc

TVA 20% libre

TVA 5,5% aidé

Prix moyen des réservations

Réservations à investisseurs

       0   unité(s) réservée(s) en résidence

5 mois -1 mois =

+10 pts ▲

16 mois +8 mois ▲

+0 pts =

Délais d’obtention du permis de construire

(des programmes livrés depuis moins d’un an) 

Part d’annulation

20%

Délais d'écoulement

Stock physique de logements livrés depuis plus de 

1 trimestre

7%

TVA 20% libre

785 unités 

88%

TVA 5,5% aidé

94 unités 

11%

Bloc

10 unités 

1%
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LES MISES EN VENTE

LE STOCK

LES RÉSERVATIONS NETTES

DESTINATION DES RÉSERVATIONS NETTES

LES RÉSERVATIONS

LES ANNULATIONS

LES RÉSERVATIONS BRUTES

LES CHIFFRES DU 1ER TRIMESTRE 2020 À LA LOUPE

(HORS RÉSIDENCE)

714
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)10

T1 : 18

T2 : 216

T3 : 262

T4 : 178

T5 et + : 30

Bloc : 10

4 877
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)211

889
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)10

1112 UNITÉ(S)

223 UNITÉ(S)

À 

INVESTISSEURS 

À 

OCCUPANTS

DONT 

PRIM O-

ACCÉDANT

SECTEUR LIBRE 

TVA 20%
353 432 785 14

SECTEUR AIDÉ 

TVA 5,5%
1 93 94 31

TOTAL 354 525 879 45

VENTES

TOTAL

BLOC ORGANISM E ACQUÉREUR 

DÉM EM BREM ENT

SOCIAL

INTERM ÉDIAIRE 10 FAMILLE ET PROVENCE

LIBRE

TOTAL 10

T1 : 29

T2 : 289

T3 : 420

T4 : 128

T5 et + : 13

Bloc : 10

      T1 : 99

      T2 : 1285

      T3 : 2177

      T4 : 1032

  T5 et + : 73

     Bloc : 211



L’ÉVOLUTION DE L’ACTIVITÉ SUR UN AN (1T2020 / 1T2019)

(HORS RÉSIDENCE)

1

3
0

LE STOCK

LES MISES EN VENTE LES RÉSERVATIONS

LES RÉSERVATIONS BRUTES

LES RÉSERVATIONS NETTES

LES ANNULATIONS

2

État d’avancement 

704 unité(s) au détail -52% ▼

10 unité(s) de bloc -97% ▼

714 unité(s) -59% ▼

1102 unité(s) au détail -28% ▼

10 unité(s) de bloc -97% ▼

1112 unité(s) -39% ▼

223 unité(s) +21% ▲

879 unité(s) au détail -35% ▼

10 unité(s) de bloc -97% ▼

889 unité(s) -46% ▼

4666 unité(s) au détail +4% =

211 unité(s) de bloc -20% ▼

4877 unité(s) +2% =

Secteur Libre TVA 20% -32% ▼
Secteur Aidé TVA 5,5% -50% ▼
Bloc -97% ▼

A Investisseurs -35% ▼
A Occupants -35% ▼

En Projet -28% ▼
dont 0 de Bloc

En Chantier +12% ▲
dont 201 de Bloc

Livrés +14% ▲
dont 407 de Bloc

866

3604

407



LES PRIX MOYENS (EN €/M²)

DES MISES EN VENTE

DU STOCK

DES RÉSERVATIONS

LES SURFACES MOYENNES DES LOGEMENTS RÉSERVÉS (EN M²)

LES PRIX MOYENS (EN €/M²)

DES MISES EN VENTE

DU STOCK

DES RÉSERVATIONS

LES SURFACES MOYENNES DES LOGEMENTS RÉSERVÉS (EN M²)

  Hors parking

T1 5 586 +14% ▲

T2 4 401 -3% =

T3 4 135 -2% =

T4 4 718 +10% ▲

T5 et + 4 852 -14% ▼

PRIX MOYEN 4 455 +2% =

Évolution N-1

Hors parking

TVA 20% Hors parking

T1 5 269 +11% ▲

T2 4 632 +5% ▲

T3 4 658 +13% ▲

T4 4 268 +2% =

T5 et + 4 847 +7% ▲

PRIX MOYEN 4 587 +8% ▲

Évolution N-1

Hors parking
TVA 20% Parking Inclus

T1 5 528 +11% ▲

T2 5 020 +9% ▲

T3 4 892 +14% ▲

T4 4 413 +3% =

T5 et + 4 926 +5% =

PRIX MOYEN 4 832 +10% ▲

Évolution N-1

Parking Inclus

TVA 5,5% Hors parking

T1

T2 3 409 +8% ▲

T3 3 330 +12% ▲

T4 3 371 +24% ▲

T5 et +

PRIX MOYEN 3 364 +13% ▲

Évolution N-1

Hors parking
TVA 5,5% Parking Inclus

T1

T2 3 714 +10% ▲

T3 3 485 +10% ▲

T4 3 514 +21% ▲

T5 et +

PRIX MOYEN 3 564 +12% ▲

Évolution N-1

Parking Inclus

  Hors parking

T1 5 157 +4% =

T2 4 428 -3% =

T3 4 287 +0% =

T4 4 469 +2% =

T5 et + 4 704 -2% =

PRIX MOYEN 4 389 -0% =

Évolution N-1

Hors parking

 

Surface 

Moyenne 

habitable
T1 29 +0 % =

T2 42 +0 % =

T3 63 +0 % =

T4 83 -0 % =

T5 et + 110 -0 % =

SURFACE 

MOYENNE
60 -1 % =

Taux de croissance 

annuel

2015-2019
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EN COMPLÉMENT

CE QU’IL FAUT RETENIR DE L’ACTIVITÉ DU 1ER TRIMESTRE 2020

COMPARÉ AU 1ER TRIMESTRE 2019 (HORS RÉSIDENCE)

LE RYTHME DE VENTE DU TRIMESTRE

ÉVOLUTION ENTRE 1T2020 ET 1T2019
ÉVOLUTION 1T2020 / 1T2019

825
UNITÉ(S)

Le logement collectif représentant 93% du marché dans les Bouches du Rhône, l’analyse du 1er trimestre est la même que sur
l’ensemble du marché à savoir une dégradation nette liée à la crise sanitaire.
Les mises en vente ont chuté de -67%, totalisant 567 nouveaux logements contre 1 705 l’an passé. On enregistre une forte
régression des blocs : chaque trimestre plus de 200 unités sont recensées, aujourd’hui seule 10 nouvelles unités ont été
commercialisées sur le département.
Autre conséquence de la crise sanitaire : les annulations augmentent de +11 points en un an, elles représentent 21% des
réservations brutes du trimestre.
Les réservations nettes ont ralenti de -48% comparé au 1er trimestre 2019 (avec 825 unités contre 1 583 précédemment).
Cette baisse s’observe sur tous les modes de financement, et également sur les réservations à investisseurs.
Malgré la crise actuelle, les prix des réservations nettes ont augmenté de +11% en un an s’établissant à 4 535€/m², alors que
ceux des nouveaux logements se maintiennent, à 4 400€/m², tout comme ceux du stock, à 4 401€/m².
Le stock commercial à fin mars 2020 compte 4 641 unités. Il est stable comparé à fin mars 2019. Le délai d’écoulement a
fortement augmenté et 17 mois sont nécessaires au rythme actuel, pour placer l’ensemble des logements disponibles en stock
(8 mois de plus qu’il y a un an). À fin mars 2020, les logements à l’état de projet sont moins nombreux mais le nombre de
logements en chantier s’est accru.

260 Programme(s) en cours de commercialisation

17 Programme(s) terminé(s) au cours du trimestre

Mises en vente 567 -67% ▼
  dont ayant obtenu le pc 13

Réservations brutes 1 045 -41% ▼

Réservations nettes 825 -48% ▼

Stock commercial 4 641 +1% =

1T2020
Évolution

1T2020/1T2019

825  RÉSERVATION(S) NETTE(S)

-34% ▼

-49% ▼

-97% ▼

212 218 € -27% ▼

                4 535 €/m² +11% ▲

348 unité(s) -35% ▼

TVA 5,5% aidé

TVA 20% libre

Bloc

Prix moyen des réservations

Réservations à investisseurs

       0   unité(s) réservée(s) en résidence

5 mois -1 mois =

+11 pts ▲

17 mois +8 mois ▲

+1 pts =

Délais d’obtention du permis de construire

(des programmes livrés depuis moins d’un an) 

Part d’annulation

21%

Délais d'écoulement

Stock physique de logements livrés depuis plus de 

1 trimestre

7%

UNE BAISSE DES MISES EN VENTE

N-1 N evol

MEV 1 705 567 -67% ▼

part bloc MEV 287 10 -97% 2% part

prix mev 4 394 4 400 0% =

annulation 184 220 0%

resa nette 1 583 825 -48% ▼

TVA 20% libre 1097 722 -34% ▼
TVA 5,5% aidé 184 93 -49% ▼

Bloc 302 10 -97% ▼
Réservations à investisseurs 534 348 -35% ▼

prix resa toute TVA confondues 4 098 4 535  +11% ▲

prix stock 4 432 4 401 -1% =

part de stock physique 6% 7% 1 pts

unité déjà livré" depuis 1 trimestre 269 317

en projet 1145 749 25% 16% -9

enchantier 3112 3491 68% 75% 7

livré 328 401 7% 9% 1

tot 4585 4641 100% 100% pts d'évol

TVA 20% libre

722 unités 

88%

TVA 5,5% aidé

93 unités 

11%

Bloc

10 unités 

1%
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4

3

1

0

LES MISES EN VENTE

LE STOCK

LES RÉSERVATIONS NETTES

DESTINATION DES RÉSERVATIONS NETTES

LES RÉSERVATIONS

LES ANNULATIONS

LES RÉSERVATIONS BRUTES

LES CHIFFRES DU 1ER TRIMESTRE 2020 À LA LOUPE

(HORS RÉSIDENCE)

1045 UNITÉ(S)

220 UNITÉ(S)

À 

INVESTISSEURS 

À 

OCCUPANTS

DONT 

PRIM O-

ACCÉDANT

SECTEUR LIBRE 

TVA 20%
347 375 722 14

SECTEUR AIDÉ 

TVA 5,5%
1 92 93 31

TOTAL 348 467 815 45

TOTAL

VENTES

BLOC ORGANISM E ACQUÉREUR 

DÉM EM BREM ENT

SOCIAL

INTERM ÉDIAIRE 10 FAMILLE ET PROVENCE

LIBRE

TOTAL 10

567
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)10

825
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)10

4 641
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)206

T1 : 18

T2 : 216

T3 : 239

T4 : 82

T5 et + : 2

Bloc : 10 T1 : 29

T2 : 289

T3 : 409

T4 : 86

T5 et + : 2

Bloc : 10

      T1 : 99

      T2 : 1284

      T3 : 2124

      T4 : 886

  T5 et + : 42

     Bloc : 206



1

3
0

LE STOCK

LES MISES EN VENTE LES RÉSERVATIONS

LES RÉSERVATIONS BRUTES

LES RÉSERVATIONS NETTES

LES ANNULATIONS

2

État d’avancement 

L’ÉVOLUTION DE L’ACTIVITÉ SUR UN AN (1T2020 / 1T2019)

(HORS RÉSIDENCE)

557 unité(s) au détail -61% ▼

10 unité(s) de bloc -97% ▼

567 unité(s) -67% ▼

1035 unité(s) au détail -29% ▼

10 unité(s) de bloc -97% ▼

1045 unité(s) -41% ▼

220 unité(s) +20% ▲

815 unité(s) au détail -36% ▼

10 unité(s) de bloc -97% ▼

825 unité(s) -48% ▼
4435 unité(s) au détail +3% =

206 unité(s) de bloc -22% ▼

4641 unité(s) +1% =
Secteur Libre TVA 20% -34% ▼
Secteur Aidé TVA 5,5% -49% ▼
Bloc -97% ▼

A Investisseurs -35% ▼
A Occupants -37% ▼

En Projet -35% ▼
dont 0 de Bloc

En Chantier +12% ▲
dont 196 de Bloc

Livrés +22% ▲
dont 401 de Bloc

749

3491

401



LES PRIX MOYENS (EN €/M²)

DES MISES EN VENTE

DU STOCK

DES RÉSERVATIONS

LES SURFACES MOYENNES DES LOGEMENTS RÉSERVÉS (EN M²)

  Hors parking

T1 5 586 +14% ▲

T2 4 401 -3% =

T3 4 125 -2% =

T4 4 883 +8% ▲

T5 et + 4 594 -19% ▼

PRIX MOYEN 4 400 +0% =

Évolution N-1

Hors parking

TVA 20% Hors parking

T1 5 269 +11% ▲

T2 4 632 +5% ▲

T3 4 681 +13% ▲

T4 4 568 +5% ▲

T5 et + 7 123 +40% ▲

PRIX MOYEN 4 682 +9% ▲

Évolution N-1

Hors parking
TVA 20% Parking Inclus

T1 5 528 +11% ▲

T2 5 020 +9% ▲

T3 4 922 +15% ▲

T4 4 796 +7% ▲

T5 et + 7 502 +40% ▲

PRIX MOYEN 4 959 +11% ▲

Évolution N-1

Parking Inclus

TVA 5,5% Hors parking

T1

T2 3 409 +8% ▲

T3 3 330 +11% ▲

T4 3 451 +25% ▲

T5 et +

PRIX MOYEN 3 381 +13% ▲

Évolution N-1

Hors parking
TVA 5,5% Parking Inclus

T1

T2 3 714 +10% ▲

T3 3 485 +9% ▲

T4 3 605 +22% ▲

T5 et +

PRIX MOYEN 3 584 +12% ▲

Évolution N-1

Parking Inclus

  Hors parking

T1 5 157 +4% =

T2 4 428 -3% =

T3 4 292 +0% =

T4 4 526 +0% =

T5 et + 4 646 -4% =

PRIX MOYEN 4 401 -1% =

Évolution N-1

Hors parking

 

Surface 

Moyenne 

habitable

T1 29 +0 % =

T2 42 +0 % =

T3 63 +0 % =

T4 83 -0 % =

T5 et + 110 -0 % =

SURFACE 

MOYENNE
59 -1 % =

Taux de croissance 

annuel

2015-2019
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EN COMPLÉMENT

CE QU’IL FAUT RETENIR DE L’ACTIVITÉ DU 1ER TRIMESTRE 2020

COMPARÉ AU 1ER TRIMESTRE 2019 (HORS RÉSIDENCE)

LE RYTHME DE VENTE DU TRIMESTRE

ÉVOLUTION ENTRE 1T2020 ET 1T2019
ÉVOLUTION 1T2020 / 1T2019

64
UNITÉ(S)

UNE HAUSSE DES MISES EN VENTE

27 Programme(s) en cours de commercialisation

0 Programme(s) terminé(s) au cours du trimestre

Mises en vente 147 x3 ▲
  dont ayant obtenu le pc 7

Réservations brutes 67 -1% =

Réservations nettes 64 -6% ▼

Stock commercial 236 +33% ▲

1T2020
Évolution

1T2020/1T2019

0%  =

-80% ▼

=

495 565 € +8% ▲

                3 852 €/m² +9% ▲

6 unité(s) -25% ▼

TVA 5,5% aidé

TVA 20% libre

Bloc

Prix moyen des réservations

Réservations à investisseurs

       0   unité(s) réservée(s) en résidence

+4 pts ▲

11 mois +3 mois =

-10 pts ▼

Délais d’obtention du permis de construire

(des programmes livrés depuis moins d’un an) 

Part d’annulation

4%

Délais d'écoulement

Stock physique de logements livrés depuis plus de 

1 trimestre

3%

64  RÉSERVATION(S) NETTE(S)

TVA 20% libre

63 unités 

98%

TVA 5,5% aidé

1 unités 

2%

Le segment individuel des Bouches-du-Rhône est moins impacté par la crise sanitaire que le logement collectif que ce soit en
commercialisation ou en construction. En effet, une grande majorité de chantiers ont pu se poursuivre (même s’ils ont été
ralentis), grâce aux tailles de chantier plus adaptées à la distanciation ainsi qu’au nombre de personnes moins important
présent sur place. Seuls les chantiers avec beaucoup de coactivité ont été stoppés.
Les mises en vente ont progressé, elles sont 3 fois plus nombreuses que l’an passé avec 147 nouveaux logements (contre
55 maisons précédemment).
Dans ce contexte de crise sanitaire, les réservations nettes se sont quasiment maintenues : 64 maisons ont été réservées
contre 68 unités il y a un an (soit -6%).
Concernant le niveau des prix, on observe globalement une tendance à la hausse. Les logements mis en vente atteignent
4 606€/m², soit +29% comparé au prix de 2019. Les réservations nettes ont augmenté de +9% en un an s’établissant à
3 852€/m² en moyenne, tout comme le prix du stock, en hausse de +10%, atteint 4 210€/m².
Avec le volume important de nouvelles maisons mises en vente, le stock commercial à fin mars 2020 est en augmentation de
+33%, il compte 236 maisons. En conséquence le nombre de maisons disponibles, à l’état de projet est plus élevé. En
parallèle avec le ralentissement des chantiers, les maisons livrées sont moins nombreuses. À fin mars le délai d’écoulement des
logements en stock est stable 11 mois sont nécessaires pour écouler les logements disponibles.



2

4

3

1

0

LES MISES EN VENTE

LE STOCK

LES RÉSERVATIONS NETTES

DESTINATION DES RÉSERVATIONS NETTES

LES RÉSERVATIONS

LES ANNULATIONS

LES RÉSERVATIONS BRUTES

LES CHIFFRES DU 1ER TRIMESTRE 2020 À LA LOUPE

(HORS RÉSIDENCE)

67 UNITÉ(S)

3 UNITÉ(S)

À 

INVESTISSEURS 

À 

OCCUPANTS

DONT 

PRIM O-

ACCÉDANT

SECTEUR LIBRE 

TVA 20%
6 57 63 0

SECTEUR AIDÉ 

TVA 5,5%
0 1 1 0

TOTAL 6 58 64 0

TOTAL

VENTES

BLOC ORGANISM E ACQUÉREUR 

DÉM EM BREM ENT

SOCIAL

INTERM ÉDIAIRE

LIBRE

TOTAL 0

147
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)0

64
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)0

236
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)5

T1 : 0

T2 : 0

T3 : 23

T4 : 96

T5 et + : 28

Bloc : 0 T1 : 0

T2 : 0

T3 : 11

T4 : 42

T5 et + : 11

Bloc : 0

      T1 : 0

      T2 : 1

      T3 : 53

      T4 : 146

  T5 et + : 31

     Bloc : 5



1

3
0

LE STOCK

LES MISES EN VENTE LES RÉSERVATIONS

LES RÉSERVATIONS BRUTES

LES RÉSERVATIONS NETTES

LES ANNULATIONS

2

État d’avancement 

L’ÉVOLUTION DE L’ACTIVITÉ SUR UN AN (1T2020 / 1T2019)

(HORS RÉSIDENCE)

147 unité(s) au détail x3 ▲

0 unité(s) de bloc =

147 unité(s) x3 ▲

67 unité(s) au détail -1% =

0 unité(s) de bloc =

67 unité(s) -1% =

3 unité(s) ▲

64 unité(s) au détail -6% ▼

0 unité(s) de bloc =

64 unité(s) -6% ▼

231 unité(s) au détail +31% ▲

5 unité(s) de bloc ▲

236 unité(s) +33% ▲

Secteur Libre TVA 20% 0% =
Secteur Aidé TVA 5,5% -80% ▼
Bloc =

A Investisseurs -25% ▼
A Occupants -3% =

En Projet x2 ▲
dont 0 de Bloc

En Chantier +20% ▲
dont 5 de Bloc

Livrés -79% ▼
dont 6 de Bloc

117

113

6



LES PRIX MOYENS (EN €/M²)

DES MISES EN VENTE

DU STOCK

DES RÉSERVATIONS

LES SURFACES MOYENNES DES LOGEMENTS RÉSERVÉS (EN M²)

  Hors parking

T1

T2

T3 4 240

T4 4 584 +30% ▲

T5 et + 4 997 -12% ▼

PRIX MOYEN 4 606 +29% ▲

Évolution N-1

Hors parking

TVA 20% Hors parking

T1

T2

T3 3 925 -2% =

T4 3 743 +7% ▲

T5 et + 4 248 +36% ▲

PRIX MOYEN 3 876 +8% ▲

Évolution N-1

Hors parking
TVA 20% Parking Inclus

T1

T2

T3 3 925 -2% =

T4 3 743 +6% ▲

T5 et + 4 248 +36% ▲

PRIX MOYEN 3 876 +7% ▲

Évolution N-1

Parking Inclus

TVA 5,5% Hors parking

T1

T2

T3

T4 2 358 -4% =

T5 et +

PRIX MOYEN 2 358 -4% =

Évolution N-1

Hors parking
TVA 5,5% Parking Inclus

T1

T2

T3

T4 2 358 -4% =

T5 et +

PRIX MOYEN 2 358 -4% =

Évolution N-1

Parking Inclus

  Hors parking

T1

T2 4 400 -7% ▼

T3 4 102 +1% =

T4 4 140 +25% ▲

T5 et + 4 927 +3% =

PRIX MOYEN 4 210 +10% ▲

Évolution N-1

Hors parking

 

Surface 

Moyenne 

habitable

T1

T2 43 ▲

T3 68 +1 % =

T4 86 +0 % =

T5 et + 110 -1 % =

SURFACE 

MOYENNE
81 -1 % =

Taux de croissance 

annuel

2015-2019



LE PROFIL DE L’ACHETEUR

LE PROFIL ENVIRONNEMENTAL DES PROGRAMMES MIS EN VENTE

22 programme(s) renseigné(s)

Performance énergétique

3 programme(s) renseigné(s)

Qualité environnementale des bâtiments

5% Individuel  et 95% Collectif 
20 programme(s) renseigné(s)

Type de chauffage

20 programme(s) renseigné(s)

Mode de chauffage

20 programme(s) renseigné(s)

Mode de production 

eau chaude sanitaire

​

RT 2012 

18 prog

90%

RT 2012 -10% 

Effinergie +

RT 2012 -20%

2 prog

10%

Démarche BDM 
(Bâtiment Durable 
Méditerranéen)

1 prog
30%

Certification HQE 
(Haute Qualité 

Environnementale)
2 prog
70%

​

​

Electricité

18 prog

90%

Gaz de 

v ille

1 prog

5%

Pompe à chaleur 

( aérothermie, 

géothermie)

1 prog

5%

Electricité

16 prog

80%

Gaz de 

v ille

1 prog

5%

Pompe à chaleur 

( aérothermie, 

géothermie)

2 prog

10%

Solaire

1 prog

5%

La majorité des réservations ont été réalisées pour des logements ordinaires (889 unités soit 95%), on note
également 5% de réservations pour des logements en résidence étudiante (avec 48 unités).

Voici les résultats sur les profils de l’acheteur issus des nouvelles variables, ces données sont déclaratives et
peuvent être incomplètes :

45 logements ont été réservés par des Primo-accédants
Les aides au financement :

2 logements ont eu recours au PTZ
11 logements ont été acquis via le prix maitrisé
2 logements ont demandé le CPL

Type de logements :
524 logements ont été réservés pour une résidence principale

1 logement pour une résidence secondaire



TABLEAU SYNOPTIQUE

 1T2019 2T2019 3T2019 4T2019 1T2020

1 418 1 126 1 480 1 624 557 -61% ▼
287 191 397 796 10 -97% ▼

1 705 1 317 1 877 2 420 567 -67% ▼
55 51 14 62 147 +167% ▲
0 0 0 5 0

55 51 14 67 147 +167% ▲
Bloc 287 191 397 801 10 -97% ▼

T1 55 25 33 135 18 -67% ▼
T2 526 443 593 590 216 -59% ▼
T3 621 469 620 680 262 -58% ▼
T4 256 231 225 264 178 -30% ▼
T5et+ 15 9 23 17 30 +100% ▲

1 760 1 368 1 891 2 487 714 -59% ▼
à Investisseurs 533 482 441 650 347 -35% ▼
à Occupants 564 485 496 658 375 -34% ▼
Ensemble 1 097 967 937 1 308 722 -34% ▼
à Investisseurs 8 2 12 0 6 -25% ▼
à Occupants 55 35 48 48 57 +4% =
Ensemble 63 37 60 48 63 0% =

Ensemble à Investisseurs 541 484 453 650 353 -35% ▼
Ensemble à Occupants 619 520 544 706 432 -30% ▼

T1 52 46 48 103 29 -44% ▼
T2 444 379 397 580 250 -44% ▼
T3 442 415 413 493 381 -14% ▼
T4 216 155 126 163 112 -48% ▼
T5et+ 6 9 13 17 13 +117% ▲

Ensemble Ensemble 1 160 1 004 997 1 356 785 -32% ▼
à Investisseurs 1 1 2 -1 1 0% =
à Occupants 183 71 111 107 92 -50% ▼
Ensemble 184 72 113 106 93 -49% ▼
à Investisseurs 0 0 0 0 0
à Occupants 5 3 -1 0 1 -80% ▼
Ensemble 5 3 -1 0 1 -80% ▼

Ensemble à Investisseurs 1 1 2 -1 1 0% =
Ensemble à Occupants 188 74 110 107 93 -51% ▼

T1 8 -1 1 -1 0 -100% ▼
T2 77 30 30 18 39 -49% ▼
T3 75 26 56 64 39 -48% ▼
T4 26 20 22 25 16 -38% ▼
T5et+ 3 0 3 0 0 -100% ▼

189 75 112 106 94 -50% ▼
Réservations nettes Bloc 302 294 574 686 10 -97% ▼

4 320 4 297 4 663 4 806 4 435 +3% =
265 190 80 206 206 -22% ▼

4 585 4 487 4 743 5 012 4 641 +1% =
177 182 135 147 231 +31% ▲

0 0 0 0 5
177 182 135 147 236 +33% ▲

Bloc 265 190 80 206 211 -20% ▼
T1 189 163 143 169 99 -48% ▼
T2 1 270 1 271 1 433 1 383 1 285 +1% =
T3 2 143 2 112 2 234 2 350 2 177 +2% =
T4 833 885 934 997 1 032 +24% ▲
T5et+ 62 48 54 54 73 +18% ▲

4 762 4 669 4 878 5 159 4 877 +2% =
▲ ▲ ▲ ▲ ▲

Collectif 

Individuel

Collectif (hors bloc)

Individuel (hors bloc)

Bloc
Ensemble

Bloc
Ensemble

Collectif (hors bloc)
Bloc
Ensemble
Individuel (hors bloc)
Bloc
Ensemble

Ensemble

Évolution 

1T2020 / 1T2019

Mises en vente Bloc

Ensemble

Collectif 

Individuel

Aidé

Réservations nettes en TVA 

20%

Collectif libre 

Individuel libre 

libre 
libre 

Ensemble libre 

libre 

Délais d'écoulement 

Ensemble
Bloc

Stock en fin de trimestre Bloc

Ensemble

Ensemble

Réservations nettes en TVA 

5,5%

Collectif Aidé 

Individuel Aidé 

Aidé
Aidé

Ensemble

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

Mises en vente

Réservations

nettes

Stock en fin

de période



3

21

EN COMPLÉMENT

CE QU’IL FAUT RETENIR DE L’ACTIVITÉ DU 1ER TRIMESTRE 2020

COMPARÉ AU 1ER TRIMESTRE 2019 (HORS RÉSIDENCE)

LE RYTHME DE VENTE DU TRIMESTRE

ÉVOLUTION ENTRE 1T2020 ET 1T2019
ÉVOLUTION 1T2020 / 1T2019

850
UNITÉ(S)

UNE BAISSE DES MISES EN VENTE

277 Programme(s) en cours de commercialisation

17 Programme(s) terminé(s) au cours du trimestre

Mises en vente 642 -59% ▼
  dont ayant obtenu le pc 18

Réservations brutes 1 072 -38% ▼

Réservations nettes 850 -45% ▼

Stock commercial 4 640 +1% =

1T2020
Évolution

1T2020/1T2019

850  RÉSERVATION(S) NETTE(S)

-30% ▼

-50% ▼

-97% ▼

224 142 € -22% ▼

                4 526 €/m² +10% ▲

343 unité(s) -32% ▼

Bloc

TVA 20% libre

TVA 5,5% aidé

Prix moyen des réservations

Réservations à investisseurs

       0   unité(s) réservée(s) en résidence

5 mois -1 mois =

+10 pts ▲

16 mois +8 mois ▲

+1 pts =

Délais d’obtention du permis de construire

(des programmes livrés depuis moins d’un an) 

Part d’annulation

21%

Délais d'écoulement

Stock physique de logements livrés depuis plus de 

1 trimestre

7%

TVA 20% libre

748 unités 

88%

TVA 5,5% aidé

92 unités 

11%

Bloc

10 unités 

1%

La crise sanitaire actuelle a un très fort impact sur le marché de la Métropole Aix-Marseille Provence. Les 15 derniers jours du
1er trimestre ont été marqués par le confinement de la population ce qui a eu pour conséquence un fort ralentissement, voire
un arrêt de l’ensemble de la filière logement ; allant des dépôts de permis à leur validation jusqu’à la construction et la
commercialisation des programmes immobiliers.
Les mises en vente ont chuté de -59%, totalisant 642 nouveaux logements contre 1 561 l’an passé. On enregistre une forte
régression des blocs : chaque trimestre plus de 200 unités sont recensées, aujourd’hui seules 10 nouvelles unités ont été
commercialisées sur la Métropole Aix-Marseille Provence.
Autre conséquence de la crise sanitaire : les annulations augmentent de +10 points en un an, elles représentent 21% des
réservations brutes du trimestre.
Les réservations nettes ont ralenti de -45% comparé au 1er trimestre 2019 (avec 850 unités contre 1 555 précédemment).
Cette baisse s’observe sur tous les modes de financement, et également sur les réservations à investisseurs.
Malgré la crise actuelle, les prix des réservations nettes ont augmenté de +10% en un an s’établissant à 4 526€/m², alors que
ceux des nouveaux logements se maintiennent, à 4 615€/m², tout comme ceux du stock, à 4 434€/m².
Le stock commercial à fin mars 2020 compte 4 640 unités. Il est stable comparé à fin mars 2019 mais le délai d’écoulement a
fortement augmenté. Au rythme de vente actuel, 16 mois sont nécessaires pour placer l’ensemble des logements disponibles
en stock (8 mois de plus qu’il y a un an). À fin mars 2020, les logements à l’état de projet sont moins nombreux mais le
nombre de logements en chantier s’est accru. Pendant la période de confinement, la quasi-totalité des chantiers des
promoteurs s’est arrêtée à fin mars. Leur reprise depuis le début du 2ème trimestre est lente et progressive.
L’analyse du 1er trimestre démontre les conséquences importantes de 15 jours de crise sanitaire. On s’attend donc à un
2ème trimestre 2020 encore plus impacté.



2

4

3

1

0

LES MISES EN VENTE

LE STOCK

LES RÉSERVATIONS NETTES

DESTINATION DES RÉSERVATIONS NETTES

LES RÉSERVATIONS

LES ANNULATIONS

LES RÉSERVATIONS BRUTES

LES CHIFFRES DU 1ER TRIMESTRE 2020 À LA LOUPE

(HORS RÉSIDENCE)

642
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)10

T1 : 18

T2 : 193

T3 : 230

T4 : 161

T5 et + : 30

Bloc : 10

4 640
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)131

850
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)10

1072 UNITÉ(S)

222 UNITÉ(S)

À 

INVESTISSEURS 

À 

OCCUPANTS

DONT 

PRIM O-

ACCÉDANT

SECTEUR LIBRE 

TVA 20%
342 406 748 14

SECTEUR AIDÉ 

TVA 5,5%
1 91 92 31

TOTAL 343 497 840 45

VENTES

TOTAL

BLOC ORGANISM E ACQUÉREUR 

DÉM EM BREM ENT

SOCIAL

INTERM ÉDIAIRE 10 FAMILLE ET PROVENCE

LIBRE

TOTAL 10

T1 : 28

T2 : 279

T3 : 397

T4 : 125

T5 et + : 11

Bloc : 10

      T1 : 95

      T2 : 1238

      T3 : 2112

      T4 : 991

  T5 et + : 73

     Bloc : 131



L’ÉVOLUTION DE L’ACTIVITÉ SUR UN AN (1T2020 / 1T2019)

(HORS RÉSIDENCE)

1

3
0

LE STOCK

LES MISES EN VENTE LES RÉSERVATIONS

LES RÉSERVATIONS BRUTES

LES RÉSERVATIONS NETTES

LES ANNULATIONS

2

État d’avancement 

632 unité(s) au détail -50% ▼

10 unité(s) de bloc -97% ▼

642 unité(s) -59% ▼

1062 unité(s) au détail -26% ▼

10 unité(s) de bloc -97% ▼

1072 unité(s) -38% ▼

222 unité(s) +21% ▲

840 unité(s) au détail -33% ▼

10 unité(s) de bloc -97% ▼

850 unité(s) -45% ▼

4509 unité(s) au détail +4% =

131 unité(s) de bloc -51% ▼

4640 unité(s) +1% =

Secteur Libre TVA 20% -30% ▼
Secteur Aidé TVA 5,5% -50% ▼
Bloc -97% ▼

A Investisseurs -32% ▼
A Occupants -34% ▼

En Projet -24% ▼
dont 0 de Bloc

En Chantier +9% ▲
dont 121 de Bloc

Livrés +4% =
dont 371 de Bloc

845

3424

371



LES PRIX MOYENS (EN €/M²)

DES MISES EN VENTE

DU STOCK

DES RÉSERVATIONS

LES SURFACES MOYENNES DES LOGEMENTS RÉSERVÉS (EN M²)

LES PRIX MOYENS (EN €/M²)

DES MISES EN VENTE

DU STOCK

DES RÉSERVATIONS

LES SURFACES MOYENNES DES LOGEMENTS RÉSERVÉS (EN M²)

  Hors parking

T1 5 586 +11% ▲

T2 4 501 -5% ▼

T3 4 389 -1% =

T4 4 831 +10% ▲

T5 et + 4 852 -14% ▼

PRIX MOYEN 4 615 +2% =

Évolution N-1

Hors parking

TVA 20% Hors parking

T1 5 311 +10% ▲

T2 4 674 +4% =

T3 4 752 +13% ▲

T4 4 301 +2% =

T5 et + 5 173 +14% ▲

PRIX MOYEN 4 660 +8% ▲

Évolution N-1

Hors parking
TVA 20% Parking Inclus

T1 5 579 +9% ▲

T2 5 072 +7% ▲

T3 4 996 +15% ▲

T4 4 450 +3% =

T5 et + 5 263 +12% ▲

PRIX MOYEN 4 914 +10% ▲

Évolution N-1

Parking Inclus

TVA 5,5% Hors parking

T1

T2 3 428 +9% ▲

T3 3 351 +12% ▲

T4 3 371 +24% ▲

T5 et +

PRIX MOYEN 3 380 +13% ▲

Évolution N-1

Hors parking
TVA 5,5% Parking Inclus

T1

T2 3 736 +10% ▲

T3 3 506 +10% ▲

T4 3 514 +21% ▲

T5 et +

PRIX MOYEN 3 580 +12% ▲

Évolution N-1

Parking Inclus

  Hors parking

T1 5 231 +5% ▲

T2 4 462 -3% =

T3 4 336 +0% =

T4 4 518 +2% =

T5 et + 4 704 -2% =

PRIX MOYEN 4 434 -0% =

Évolution N-1

Hors parking

 

Surface 

Moyenne 

habitable
T1 30 +0 % =

T2 42 +0 % =

T3 63 +0 % =

T4 83 -0 % =

T5 et + 110 -0 % =

SURFACE 

MOYENNE
60 -1 % =

Taux de croissance 

annuel

2015-2019



3

21

EN COMPLÉMENT

CE QU’IL FAUT RETENIR DE L’ACTIVITÉ DU 1ER TRIMESTRE 2020

COMPARÉ AU 1ER TRIMESTRE 2019 (HORS RÉSIDENCE)

LE RYTHME DE VENTE DU TRIMESTRE

ÉVOLUTION ENTRE 1T2020 ET 1T2019
ÉVOLUTION 1T2020 / 1T2019

793
UNITÉ(S)

254 Programme(s) en cours de commercialisation

17 Programme(s) terminé(s) au cours du trimestre

Mises en vente 518 -66% ▼
  dont ayant obtenu le pc 12

Réservations brutes 1 012 -39% ▼

Réservations nettes 793 -47% ▼

Stock commercial 4 444 +0% =

1T2020
Évolution

1T2020/1T2019

793  RÉSERVATION(S) NETTE(S)

-31% ▼

-49% ▼

-97% ▼

211 758 € -24% ▼

                4 590 €/m² +10% ▲

337 unité(s) -32% ▼

TVA 5,5% aidé

TVA 20% libre

Bloc

Prix moyen des réservations

Réservations à investisseurs

       0   unité(s) réservée(s) en résidence

5 mois -1 mois =

+11 pts ▲

17 mois +8 mois ▲

+1 pts =

Délais d’obtention du permis de construire

(des programmes livrés depuis moins d’un an) 

Part d’annulation

22%

Délais d'écoulement

Stock physique de logements livrés depuis plus de 

1 trimestre

7%

UNE BAISSE DES MISES EN VENTE

N-1 N evol

MEV 1 506 518 -66% ▼

part bloc MEV 287 10 -97% 2% part

prix mev 4 599 4 604 0% =

annulation 184 219 0%

resa nette 1 487 793 -47% ▼

TVA 20% libre 1006 692 -31% ▼
TVA 5,5% aidé 179 91 -49% ▼

Bloc 302 10 -97% ▼
Réservations à investisseurs 493 337 -32% ▼

prix resa toute TVA confondues 4 163 4 590  +10% ▲

prix stock 4 473 4 440 -1% =

part de stock physique 6% 7% 1 pts

unité déjà livré" depuis 1 trimestre 269 317

en projet 1052 749 24% 17% -7

enchantier 3060 3330 69% 75% 6

livré 328 365 7% 8% 1

tot 4440 4444 100% 100% pts d'évol

TVA 20% libre

692 unités 

87%

TVA 5,5% aidé

91 unités 

11%

Bloc

10 unités 

1%

Le logement collectif représentant 93% du marché de la Métropole Aix-Marseille Provence, l’analyse du 1er trimestre est la
même que sur l’ensemble du marché à savoir une dégradation nette liée à la crise sanitaire.
Les mises en vente ont chuté de -66%, totalisant 518 nouveaux logements contre 1 506 l’an passé. On enregistre une forte
régression des blocs : chaque trimestre plus de 200 unités sont recensées, aujourd’hui seule 10 nouvelles unités ont été
commercialisées sur la Métropole Aix-Marseille Provence.
Autre conséquence de la crise sanitaire : les annulations augmentent de +11 points en un an, elles représentent 22% des
réservations brutes du trimestre.
Les réservations nettes ont ralenti de -47% comparé au 1er trimestre 2019 (avec 793 unités contre 1 487 précédemment).
Cette baisse s’observe sur tous les modes de financement, et également sur les réservations à investisseurs.
Malgré la crise actuelle, les prix des réservations nettes ont augmenté de +10% en un an s’établissant à 4 590€/m², alors que
ceux des nouveaux logements se maintiennent, à 4 604€/m², tout comme ceux du stock, à 4 440€/m².
Le stock commercial à fin mars 2020 compte 4 444 unités. Il est stable comparé à fin mars 2019. Le délai d’écoulement a
fortement augmenté et 17 mois sont nécessaires au rythme actuel, pour placer l’ensemble des logements disponibles en stock
(8 mois de plus qu’il y a un an). À fin mars 2020, les logements à l’état de projet sont moins nombreux mais le nombre de
logements en chantier s’est accru.
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4

3

1

0

LES MISES EN VENTE

LE STOCK

LES RÉSERVATIONS NETTES

DESTINATION DES RÉSERVATIONS NETTES

LES RÉSERVATIONS

LES ANNULATIONS

LES RÉSERVATIONS BRUTES

LES CHIFFRES DU 1ER TRIMESTRE 2020 À LA LOUPE

(HORS RÉSIDENCE)

1012 UNITÉ(S)

219 UNITÉ(S)

À 

INVESTISSEURS 

À 

OCCUPANTS

DONT 

PRIM O-

ACCÉDANT

SECTEUR LIBRE 

TVA 20%
336 356 692 14

SECTEUR AIDÉ 

TVA 5,5%
1 90 91 31

TOTAL 337 446 783 45

TOTAL

VENTES

BLOC ORGANISM E ACQUÉREUR 

DÉM EM BREM ENT

SOCIAL

INTERM ÉDIAIRE 10 FAMILLE ET PROVENCE

LIBRE

TOTAL 10

518
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)10

793
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)10

4 444
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)126

T1 : 18

T2 : 193

T3 : 222

T4 : 73

T5 et + : 2

Bloc : 10 T1 : 28

T2 : 279

T3 : 388

T4 : 86

T5 et + : 2

Bloc : 10

      T1 : 95

      T2 : 1238

      T3 : 2083

      T4 : 860

  T5 et + : 42

     Bloc : 126



1

3
0

LE STOCK

LES MISES EN VENTE LES RÉSERVATIONS

LES RÉSERVATIONS BRUTES

LES RÉSERVATIONS NETTES

LES ANNULATIONS

2

État d’avancement 

L’ÉVOLUTION DE L’ACTIVITÉ SUR UN AN (1T2020 / 1T2019)

(HORS RÉSIDENCE)

508 unité(s) au détail -58% ▼

10 unité(s) de bloc -97% ▼

518 unité(s) -66% ▼

1002 unité(s) au détail -27% ▼

10 unité(s) de bloc -97% ▼

1012 unité(s) -39% ▼

219 unité(s) +19% ▲

783 unité(s) au détail -34% ▼

10 unité(s) de bloc -97% ▼

793 unité(s) -47% ▼
4318 unité(s) au détail +3% =

126 unité(s) de bloc -52% ▼

4444 unité(s) +0% =
Secteur Libre TVA 20% -31% ▼
Secteur Aidé TVA 5,5% -49% ▼
Bloc -97% ▼

A Investisseurs -32% ▼
A Occupants -36% ▼

En Projet -29% ▼
dont 0 de Bloc

En Chantier +9% ▲
dont 116 de Bloc

Livrés +11% ▲
dont 365 de Bloc

749

3330

365



LES PRIX MOYENS (EN €/M²)

DES MISES EN VENTE

DU STOCK

DES RÉSERVATIONS

LES SURFACES MOYENNES DES LOGEMENTS RÉSERVÉS (EN M²)

  Hors parking

T1 5 586 +11% ▲

T2 4 501 -5% ▼

T3 4 407 -1% =

T4 5 106 +9% ▲

T5 et + 4 594 -19% ▼

PRIX MOYEN 4 604 +0% =

Évolution N-1

Hors parking

TVA 20% Hors parking

T1 5 311 +10% ▲

T2 4 674 +4% =

T3 4 772 +14% ▲

T4 4 568 +3% =

T5 et + 7 123 +40% ▲

PRIX MOYEN 4 744 +9% ▲

Évolution N-1

Hors parking
TVA 20% Parking Inclus

T1 5 579 +9% ▲

T2 5 072 +7% ▲

T3 5 022 +15% ▲

T4 4 796 +5% ▲

T5 et + 7 502 +40% ▲

PRIX MOYEN 5 030 +11% ▲

Évolution N-1

Parking Inclus

TVA 5,5% Hors parking

T1

T2 3 428 +9% ▲

T3 3 351 +11% ▲

T4 3 451 +25% ▲

T5 et +

PRIX MOYEN 3 397 +13% ▲

Évolution N-1

Hors parking
TVA 5,5% Parking Inclus

T1

T2 3 736 +10% ▲

T3 3 506 +8% ▲

T4 3 605 +22% ▲

T5 et +

PRIX MOYEN 3 601 +12% ▲

Évolution N-1

Parking Inclus

  Hors parking

T1 5 231 +5% ▲

T2 4 462 -3% =

T3 4 336 +0% =

T4 4 563 +1% =

T5 et + 4 646 -4% =

PRIX MOYEN 4 440 -1% =

Évolution N-1

Hors parking

 

Surface 

Moyenne 

habitable

T1 30 +0 % =

T2 42 +0 % =

T3 63 +0 % =

T4 83 -0 % =

T5 et + 110 -0 % =

SURFACE 

MOYENNE
59 -1 % =

Taux de croissance 

annuel

2015-2019



3

21

EN COMPLÉMENT

CE QU’IL FAUT RETENIR DE L’ACTIVITÉ DU 1ER TRIMESTRE 2020

COMPARÉ AU 1ER TRIMESTRE 2019 (HORS RÉSIDENCE)

LE RYTHME DE VENTE DU TRIMESTRE

ÉVOLUTION ENTRE 1T2020 ET 1T2019
ÉVOLUTION 1T2020 / 1T2019

57
UNITÉ(S)

UNE HAUSSE DES MISES EN VENTE

23 Programme(s) en cours de commercialisation

0 Programme(s) terminé(s) au cours du trimestre

Mises en vente 124 x2 ▲
  dont ayant obtenu le pc 6

Réservations brutes 60 -12% ▼

Réservations nettes 57 -16% ▼

Stock commercial 196 +23% ▲

1T2020
Évolution

1T2020/1T2019

-11% ▼

-80% ▼

=

575 274 € +17% ▲

                3 948 €/m² +12% ▲

6 unité(s) -25% ▼

TVA 5,5% aidé

TVA 20% libre

Bloc

Prix moyen des réservations

Réservations à investisseurs

       0   unité(s) réservée(s) en résidence

+5 pts ▲

10 mois +3 mois =

-11 pts ▼

Délais d’obtention du permis de construire

(des programmes livrés depuis moins d’un an) 

Part d’annulation

5%

Délais d'écoulement

Stock physique de logements livrés depuis plus de 

1 trimestre

3%

57  RÉSERVATION(S) NETTE(S)

TVA 20% libre

56 unités 

98%

TVA 5,5% aidé

1 unités 

2%

Le segment individuel de la Métropole Aix-Marseille Provence est moins impacté par la crise sanitaire que le logement collectif
que ce soit en commercialisation ou en construction. En effet, une grande majorité de chantiers ont pu se poursuivre (même
s’ils ont été ralentis), grâce aux tailles de chantier plus adaptées à la distanciation ainsi qu’au nombre de personnes moins
important présent sur place. Seuls les chantiers avec beaucoup de coactivité ont été stoppés.
Les mises en vente ont progressé, elles sont 2 fois plus nombreuses que l’an passé avec 124 nouveaux logements (contre
55 maisons précédemment).
Dans ce contexte de crise sanitaire, les réservations nettes connaissent un repli : 57 maisons ont été réservées contre
68 unités il y a un an (soit -16%).
Concernant le niveau des prix, on observe globalement une tendance à la hausse. Les logements mis en vente atteignent
4 648€/m², soit +30% comparé au prix de 2019. Les réservations nettes ont augmenté de +12% en un an s’établissant à
3 948€/m² en moyenne, tout comme le prix du stock, en hausse de +9%, atteint 4 334€/m².
Avec le volume important de nouvelles maisons mises en vente, le stock commercial à fin mars 2020 est en augmentation de
+23%, il compte 196 maisons. En conséquence le nombre de maisons disponibles, à l’état de projet est plus élevé. En
parallèle avec le ralentissement des chantiers, les maisons livrées sont moins nombreuses. À fin mars le délai d’écoulement des
logements en stock est stable 10 mois sont nécessaires pour écouler les logements disponibles.
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1

0

LES MISES EN VENTE

LE STOCK

LES RÉSERVATIONS NETTES

DESTINATION DES RÉSERVATIONS NETTES

LES RÉSERVATIONS

LES ANNULATIONS

LES RÉSERVATIONS BRUTES

LES CHIFFRES DU 1ER TRIMESTRE 2020 À LA LOUPE

(HORS RÉSIDENCE)

60 UNITÉ(S)

3 UNITÉ(S)

À 

INVESTISSEURS 

À 

OCCUPANTS

DONT 

PRIM O-

ACCÉDANT

SECTEUR LIBRE 

TVA 20%
6 50 56 0

SECTEUR AIDÉ 

TVA 5,5%
0 1 1 0

TOTAL 6 51 57 0

TOTAL

VENTES

BLOC ORGANISM E ACQUÉREUR 

DÉM EM BREM ENT

SOCIAL

INTERM ÉDIAIRE

LIBRE

TOTAL 0

124
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)0

57
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)0

196
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)5

T1 : 0

T2 : 0

T3 : 8

T4 : 88

T5 et + : 28

Bloc : 0 T1 : 0

T2 : 0

T3 : 9

T4 : 39

T5 et + : 9

Bloc : 0

      T1 : 0

      T2 : 0

      T3 : 29

      T4 : 131

  T5 et + : 31

     Bloc : 5



1

3
0

LE STOCK

LES MISES EN VENTE LES RÉSERVATIONS

LES RÉSERVATIONS BRUTES

LES RÉSERVATIONS NETTES

LES ANNULATIONS

2

État d’avancement 

L’ÉVOLUTION DE L’ACTIVITÉ SUR UN AN (1T2020 / 1T2019)

(HORS RÉSIDENCE)

124 unité(s) au détail x2 ▲

0 unité(s) de bloc =

124 unité(s) x2 ▲

60 unité(s) au détail -12% ▼

0 unité(s) de bloc =

60 unité(s) -12% ▼

3 unité(s) ▲

57 unité(s) au détail -16% ▼

0 unité(s) de bloc =

57 unité(s) -16% ▼

191 unité(s) au détail +20% ▲

5 unité(s) de bloc ▲

196 unité(s) +23% ▲

Secteur Libre TVA 20% -11% ▼
Secteur Aidé TVA 5,5% -80% ▼
Bloc =

A Investisseurs -25% ▼
A Occupants -15% ▼

En Projet +75% ▲
dont 0 de Bloc

En Chantier +24% ▲
dont 5 de Bloc

Livrés -79% ▼
dont 6 de Bloc

96

94

6



LES PRIX MOYENS (EN €/M²)

DES MISES EN VENTE

DU STOCK

DES RÉSERVATIONS

LES SURFACES MOYENNES DES LOGEMENTS RÉSERVÉS (EN M²)

  Hors parking

T1

T2

T3 3 884

T4 4 613 +31% ▲

T5 et + 4 997 -12% ▼

PRIX MOYEN 4 648 +30% ▲

Évolution N-1

Hors parking

TVA 20% Hors parking

T1

T2

T3 4 000 +0% =

T4 3 800 +8% ▲

T5 et + 4 559 +46% ▲

PRIX MOYEN 3 977 +10% ▲

Évolution N-1

Hors parking
TVA 20% Parking Inclus

T1

T2

T3 4 000 +0% =

T4 3 800 +8% ▲

T5 et + 4 559 +46% ▲

PRIX MOYEN 3 977 +10% ▲

Évolution N-1

Parking Inclus

TVA 5,5% Hors parking

T1

T2

T3

T4 2 358 -4% =

T5 et +

PRIX MOYEN 2 358 -4% =

Évolution N-1

Hors parking
TVA 5,5% Parking Inclus

T1

T2

T3

T4 2 358 -4% =

T5 et +

PRIX MOYEN 2 358 -4% =

Évolution N-1

Parking Inclus

  Hors parking

T1

T2

T3 4 357 +5% ▲

T4 4 238 +22% ▲

T5 et + 4 927 +3% =

PRIX MOYEN 4 334 +9% ▲

Évolution N-1

Hors parking

 

Surface 

Moyenne 

habitable

T1

T2 41 ▲

T3 67 +1 % =

T4 85 +0 % =

T5 et + 110 -1 % =

SURFACE 

MOYENNE
82 -1 % =

Taux de croissance 

annuel

2015-2019



LE PROFIL DE L’ACHETEUR

LE PROFIL ENVIRONNEMENTAL DES PROGRAMMES MIS EN VENTE

20 programme(s) renseigné(s)

Performance énergétique

3 programme(s) renseigné(s)

Qualité environnementale des bâtiments

6% Individuel  et 94% Collectif 
18 programme(s) renseigné(s)

Type de chauffage

18 programme(s) renseigné(s)

Mode de chauffage

18 programme(s) renseigné(s)

Mode de production 

eau chaude sanitaire

​

RT 2012 

16 prog

88,9%

RT 2012 -10% 

Effinergie +

RT 2012 -20%

2 prog

11,1%

Démarche BDM 
(Bâtiment Durable 
Méditerranéen)

1 prog
30%

Certification HQE 
(Haute Qualité 

Environnementale)
2 prog
70%

​

​

Electricité

16 prog

89%

Gaz de 

v ille

1 prog

6%

Pompe à chaleur 

( aérothermie, 

géothermie)

1 prog

6%

Electricité

14 prog

78%

Gaz de 

v ille

1 prog

6%

Pompe à chaleur 

( aérothermie, 

géothermie)

2 prog

11%

Solaire

1 prog

6%

La majorité des réservations ont été réalisées pour des logements ordinaires (850 unités soit 95%), on note
également 5% de réservations pour des logements en résidence étudiante (avec 48 unités).

Voici les résultats sur les profils de l’acheteur issus des nouvelles variables, ces données sont déclaratives et
peuvent être incomplètes :

45 logements ont été réservés par des Primo-accédants
Les aides au financement :

2 logements ont eu recours au PTZ
11 logements ont été acquis via le prix maitrisé
2 logements ont demandé le CPL

Type de logements :
496 logements ont été réservés pour une résidence principale

1 logement pour une résidence secondaire



TABLEAU SYNOPTIQUE

 1T2019 2T2019 3T2019 4T2019 1T2020

1 219 1 126 1 441 1 624 508 -58% ▼
287 177 397 796 10 -97% ▼

1 506 1 303 1 838 2 420 518 -66% ▼
55 34 14 53 124 +125% ▲
0 0 0 5 0

55 34 14 58 124 +125% ▲
Bloc 287 177 397 801 10 -97% ▼

T1 50 25 33 135 18 -64% ▼
T2 441 443 575 587 193 -56% ▼
T3 533 458 601 674 230 -57% ▼
T4 235 227 223 264 161 -31% ▼
T5et+ 15 7 23 17 30 +100% ▲

1 561 1 337 1 852 2 478 642 -59% ▼
à Investisseurs 492 450 433 642 336 -32% ▼
à Occupants 514 482 490 635 356 -31% ▼
Ensemble 1 006 932 923 1 277 692 -31% ▼
à Investisseurs 8 2 12 0 6 -25% ▼
à Occupants 55 32 37 42 50 -9% ▼
Ensemble 63 34 49 42 56 -11% ▼

Ensemble à Investisseurs 500 452 445 642 342 -32% ▼
Ensemble à Occupants 569 514 527 677 406 -29% ▼

T1 49 43 50 102 28 -43% ▼
T2 392 371 390 564 241 -39% ▼
T3 417 390 404 475 359 -14% ▼
T4 205 153 115 161 109 -47% ▼
T5et+ 6 9 13 17 11 +83% ▲

Ensemble Ensemble 1 069 966 972 1 319 748 -30% ▼
à Investisseurs 1 1 1 -1 1 0% =
à Occupants 178 71 105 107 90 -49% ▼
Ensemble 179 72 106 106 91 -49% ▼
à Investisseurs 0 0 0 0 0
à Occupants 5 3 -1 0 1 -80% ▼
Ensemble 5 3 -1 0 1 -80% ▼

Ensemble à Investisseurs 1 1 1 -1 1 0% =
Ensemble à Occupants 183 74 104 107 91 -50% ▼

T1 8 -1 1 -1 0 -100% ▼
T2 76 30 25 18 38 -50% ▼
T3 71 26 56 64 38 -46% ▼
T4 26 20 20 25 16 -38% ▼
T5et+ 3 0 3 0 0 -100% ▼

184 75 105 106 92 -50% ▼
Réservations nettes Bloc 302 252 574 794 10 -97% ▼

4 175 4 216 4 560 4 706 4 318 +3% =
265 190 80 126 126 -52% ▼

4 440 4 406 4 640 4 832 4 444 +0% =
159 150 114 123 191 +20% ▲

0 0 0 0 5
159 150 114 123 196 +23% ▲

Bloc 265 190 80 126 131 -51% ▼
T1 182 159 138 164 95 -48% ▼
T2 1 224 1 243 1 390 1 349 1 238 +1% =
T3 2 069 2 071 2 182 2 294 2 112 +2% =
T4 797 847 912 970 991 +24% ▲
T5et+ 62 46 52 52 73 +18% ▲

4 599 4 556 4 754 4 955 4 640 +1% =
▲ ▲ ▲ ▲ ▲

Collectif 

Individuel

Collectif (hors bloc)

Individuel (hors bloc)

Bloc
Ensemble

Bloc
Ensemble

Collectif (hors bloc)
Bloc
Ensemble
Individuel (hors bloc)
Bloc
Ensemble

Ensemble

Évolution 

1T2020 / 1T2019

Mises en vente Bloc

Ensemble

Collectif 

Individuel

Aidé

Réservations nettes en TVA 

20%

Collectif libre 

Individuel libre 

libre 
libre 

Ensemble libre 

libre 

Délais d'écoulement 

Ensemble
Bloc

Stock en fin de trimestre Bloc

Ensemble

Ensemble

Réservations nettes en TVA 

5,5%

Collectif Aidé 

Individuel Aidé 

Aidé
Aidé

Ensemble

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000
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nettes
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de période
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EN COMPLÉMENT

CE QU’IL FAUT RETENIR DE L’ACTIVITÉ DU 1ER TRIMESTRE 2020

COMPARÉ AU 1ER TRIMESTRE 2019 (HORS RÉSIDENCE)

LE RYTHME DE VENTE DU TRIMESTRE

ÉVOLUTION ENTRE 1T2020 ET 1T2019
ÉVOLUTION 1T2020 / 1T2019

538
UNITÉ(S)

UNE BAISSE DES MISES EN VENTE

157 Programme(s) en cours de commercialisation

12 Programme(s) terminé(s) au cours du trimestre

Mises en vente 349 -61% ▼
  dont ayant obtenu le pc 9

Réservations brutes 680 -29% ▼

Réservations nettes 538 -36% ▼

Stock commercial 3 201 +2% =

1T2020
Évolution

1T2020/1T2019

538  RÉSERVATION(S) NETTE(S)

-24% ▼

-58% ▼

-100% ▼

224 376 € -15% ▼

                4 365 €/m² +9% ▲

225 unité(s) -25% ▼

Bloc

TVA 20% libre

TVA 5,5% aidé

Prix moyen des réservations

Réservations à investisseurs

       0   unité(s) réservée(s) en résidence

5 mois -0 mois =

+9 pts ▲

18 mois +7 mois ▲

+2 pts =

Délais d’obtention du permis de construire

(des programmes livrés depuis moins d’un an) 

Part d’annulation

21%

Délais d'écoulement

Stock physique de logements livrés depuis plus de 

1 trimestre

9%

TVA 20% libre

463 unités 

86%

TVA 5,5% aidé

75 unités 

14%

La crise sanitaire actuelle a un très fort impact sur le marché de Marseille-Provence. Les 15 derniers jours du 1er trimestre ont
été marqués par le confinement de la population ce qui a eu pour conséquence un fort ralentissement, voire un arrêt de
l’ensemble de la filière logement ; allant des dépôts de permis à leur validation jusqu’à la construction et la commercialisation
des programmes immobiliers.
Les mises en vente ont chuté de -61%, totalisant 349 nouveaux logements contre 899 l’an passé. Aucun bloc n'a
été commercialisé sur Marseille Provence ce trimestre (contre 40 unités précédemment).
Autre conséquence de la crise sanitaire : les annulations augmentent de +9 points en un an, elles représentent 21% des
réservations brutes du trimestre.
Les réservations nettes ont ralenti de -36% comparé au 1er trimestre 2019 (avec 538 unités contre 839 précédemment). Cette
baisse s’observe sur tous les modes de financement, et également sur les réservations à investisseurs.
Malgré la crise actuelle, les prix des réservations nettes ont augmenté de +9% en un an s’établissant à 4 365€/m², alors que
ceux des nouveaux logements se maintiennent, à 4 488€/m², tout comme ceux du stock, à 4 417€/m².
Le stock commercial à fin mars 2020 compte 3 201 unités. Il est stable comparé à fin mars 2019 mais le délai d’écoulement a
fortement augmenté. Au rythme de vente actuel, 18 mois sont nécessaires pour placer l’ensemble des logements disponibles
en stock (7 mois de plus qu’il y a un an). À fin mars 2020, les logements à l’état de projet sont moins nombreux mais le
nombre de logements en chantier s’est accru. Pendant la période de confinement, la quasi-totalité des chantiers des
promoteurs s’est arrêtée à fin mars. Leur reprise depuis le début du 2ème trimestre est lente et progressive.
L’analyse du 1er trimestre démontre les conséquences importantes de 15 jours de crise sanitaire. On s’attend donc à un
2ème trimestre 2020 encore plus impacté.



2

4

3

1

0

LES MISES EN VENTE

LE STOCK

LES RÉSERVATIONS NETTES

DESTINATION DES RÉSERVATIONS NETTES

LES RÉSERVATIONS

LES ANNULATIONS

LES RÉSERVATIONS BRUTES

LES CHIFFRES DU 1ER TRIMESTRE 2020 À LA LOUPE

(HORS RÉSIDENCE)

349
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)0

T1 : 4

T2 : 122

T3 : 127

T4 : 79

T5 et + : 17

Bloc : 0

3 201
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)80

538
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)0

680 UNITÉ(S)

142 UNITÉ(S)

À 

INVESTISSEURS 

À 

OCCUPANTS

DONT 

PRIM O-

ACCÉDANT

SECTEUR LIBRE 

TVA 20%
224 239 463 3

SECTEUR AIDÉ 

TVA 5,5%
1 74 75 28

TOTAL 225 313 538 31

VENTES

TOTAL

BLOC ORGANISM E ACQUÉREUR 

DÉM EM BREM ENT

SOCIAL

INTERM ÉDIAIRE

LIBRE

TOTAL 0

T1 : 17

T2 : 192

T3 : 258

T4 : 64

T5 et + : 7

Bloc : 0

      T1 : 67

      T2 : 832

      T3 : 1462

      T4 : 705

  T5 et + : 55

     Bloc : 80



L’ÉVOLUTION DE L’ACTIVITÉ SUR UN AN (1T2020 / 1T2019)

(HORS RÉSIDENCE)

1

3
0

LE STOCK

LES MISES EN VENTE LES RÉSERVATIONS

LES RÉSERVATIONS BRUTES

LES RÉSERVATIONS NETTES

LES ANNULATIONS

2

État d’avancement 

349 unité(s) au détail -59% ▼

0 unité(s) de bloc -100% ▼

349 unité(s) -61% ▼

680 unité(s) au détail -24% ▼

0 unité(s) de bloc -100% ▼

680 unité(s) -29% ▼

142 unité(s) +26% ▲

538 unité(s) au détail -31% ▼

0 unité(s) de bloc -100% ▼

538 unité(s) -36% ▼

3121 unité(s) au détail +4% =

80 unité(s) de bloc -40% ▼

3201 unité(s) +2% =

Secteur Libre TVA 20% -24% ▼
Secteur Aidé TVA 5,5% -58% ▼
Bloc -100% ▼

A Investisseurs -25% ▼
A Occupants -35% ▼

En Projet -27% ▼
dont 0 de Bloc

En Chantier +11% ▲
dont 70 de Bloc

Livrés +11% ▲
dont 293 de Bloc

517

2391

293



LES PRIX MOYENS (EN €/M²)

DES MISES EN VENTE

DU STOCK

DES RÉSERVATIONS

LES SURFACES MOYENNES DES LOGEMENTS RÉSERVÉS (EN M²)

LES PRIX MOYENS (EN €/M²)

DES MISES EN VENTE

DU STOCK

DES RÉSERVATIONS

LES SURFACES MOYENNES DES LOGEMENTS RÉSERVÉS (EN M²)

  Hors parking

T1 5 518 +11% ▲

T2 4 591 +2% =

T3 4 221 -3% =

T4 4 632 +1% =

T5 et + 4 743 -16% ▼

PRIX MOYEN 4 488 +0% =

Évolution N-1

Hors parking

TVA 20% Hors parking

T1 5 082 +11% ▲

T2 4 544 +3% =

T3 4 406 +5% =

T4 4 594 +7% ▲

T5 et + 5 137 +1% =

PRIX MOYEN 4 508 +4% =

Évolution N-1

Hors parking
TVA 20% Parking Inclus

T1 5 382 +10% ▲

T2 4 925 +6% ▲

T3 4 651 +5% ▲

T4 4 809 +8% ▲

T5 et + 5 205 -3% =

PRIX MOYEN 4 778 +6% ▲

Évolution N-1

Parking Inclus

TVA 5,5% Hors parking

T1

T2 3 685 +17% ▲

T3 3 406 +12% ▲

T4 3 469 +26% ▲

T5 et +

PRIX MOYEN 3 494 +16% ▲

Évolution N-1

Hors parking
TVA 5,5% Parking Inclus

T1

T2 4 023 +18% ▲

T3 3 550 +10% ▲

T4 3 587 +22% ▲

T5 et +

PRIX MOYEN 3 682 +14% ▲

Évolution N-1

Parking Inclus

  Hors parking

T1 5 153 +6% ▲

T2 4 371 -2% =

T3 4 325 +2% =

T4 4 539 +1% =

T5 et + 4 650 -1% =

PRIX MOYEN 4 417 +1% =

Évolution N-1

Hors parking

 

Surface 

Moyenne 

habitable
T1 29 +0 % =

T2 42 -0 % =

T3 63 -0 % =

T4 83 -0 % =

T5 et + 112 -0 % =

SURFACE 

MOYENNE
59 -1 % =

Taux de croissance 

annuel

2015-2019
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EN COMPLÉMENT

CE QU’IL FAUT RETENIR DE L’ACTIVITÉ DU 1ER TRIMESTRE 2020

COMPARÉ AU 1ER TRIMESTRE 2019 (HORS RÉSIDENCE)

LE RYTHME DE VENTE DU TRIMESTRE

ÉVOLUTION ENTRE 1T2020 ET 1T2019
ÉVOLUTION 1T2020 / 1T2019

519
UNITÉ(S)

148 Programme(s) en cours de commercialisation

12 Programme(s) terminé(s) au cours du trimestre

Mises en vente 296 -67% ▼
  dont ayant obtenu le pc 6

Réservations brutes 659 -30% ▼

Réservations nettes 519 -37% ▼

Stock commercial 3 107 +1% =

1T2020
Évolution

1T2020/1T2019

519  RÉSERVATION(S) NETTE(S)

-26% ▼

-58% ▼

-100% ▼

218 808 € -17% ▼

                4 374 €/m² +9% ▲

224 unité(s) -25% ▼

TVA 5,5% aidé

TVA 20% libre

Bloc

Prix moyen des réservations

Réservations à investisseurs

       0   unité(s) réservée(s) en résidence

5 mois -0 mois =

+9 pts ▲

18 mois +7 mois ▲

+2 pts =

Délais d’obtention du permis de construire

(des programmes livrés depuis moins d’un an) 

Part d’annulation

21%

Délais d'écoulement

Stock physique de logements livrés depuis plus de 

1 trimestre

9%

UNE BAISSE DES MISES EN VENTE

N-1 N evol

MEV 899 296 -67% ▼

part bloc MEV 40 0 -100% 0% part

prix mev 4 481 4 500 0% =

annulation 113 140 0%

resa nette 829 519 -37% ▼

TVA 20% libre 596 444 -26% ▼
TVA 5,5% aidé 178 75 -58% ▼

Bloc 55 0 -100% ▼
Réservations à investisseurs 300 224 -25% ▼

prix resa toute TVA confondues 4 009 4 374  +9% ▲

prix stock 4 374 4 419 1% =

part de stock physique 7% 9% 2 pts

unité déjà livré" depuis 1 trimestre 205 268

en projet 679 478 22% 15% -7

enchantier 2145 2342 70% 75% 5

livré 245 287 8% 9% 1

tot 3069 3107 100% 100% pts d'évol

TVA 20% libre

444 unités 

86%

TVA 5,5% aidé

75 unités 

14%

Le logement collectif représentant 96% du marché de Marseille Provence, l’analyse du 1er trimestre est la même que sur
l’ensemble du marché à savoir une dégradation nette liée à la crise sanitaire.
Les mises en vente ont chuté de -67%, totalisant 296 nouveaux logements contre 899 l’an passé. On note par ailleurs
l'abscence de blocs ce trimestre (contre 40 unités précédemment).
Autre conséquence de la crise sanitaire : les annulations augmentent de +9 points en un an, elles représentent 21% des
réservations brutes du trimestre.
Les réservations nettes ont ralenti de -37% comparé au 1er trimestre 2019 (avec 519 unités contre 829 précédemment). Cette
baisse s’observe sur tous les modes de financement, et également sur les réservations à investisseurs.
Malgré la crise actuelle, les prix des réservations nettes ont augmenté de +9% en un an s’établissant à 4 374€/m², alors que
ceux des nouveaux logements se maintiennent, à 4 500€/m², tout comme ceux du stock, à 4 419€/m².
Le stock commercial à fin mars 2020 compte 3 107 unités. Il est stable comparé à fin mars 2019. Le délai d’écoulement a
fortement augmenté et 18 mois sont nécessaires au rythme actuel, pour placer l’ensemble des logements disponibles en stock
(7 mois de plus qu’il y a un an). À fin mars 2020, les logements à l’état de projet sont moins nombreux mais le nombre de
logements en chantier s’est accru.
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LES MISES EN VENTE

LE STOCK

LES RÉSERVATIONS NETTES

DESTINATION DES RÉSERVATIONS NETTES

LES RÉSERVATIONS

LES ANNULATIONS

LES RÉSERVATIONS BRUTES

LES CHIFFRES DU 1ER TRIMESTRE 2020 À LA LOUPE

(HORS RÉSIDENCE)

659 UNITÉ(S)

140 UNITÉ(S)

À 

INVESTISSEURS 

À 

OCCUPANTS

DONT 

PRIM O-

ACCÉDANT

SECTEUR LIBRE 

TVA 20%
223 221 444 3

SECTEUR AIDÉ 

TVA 5,5%
1 74 75 28

TOTAL 224 295 519 31

TOTAL

VENTES

BLOC ORGANISM E ACQUÉREUR 

DÉM EM BREM ENT

SOCIAL

INTERM ÉDIAIRE

LIBRE

TOTAL 0

296
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)0

519
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)0

3 107
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)75

T1 : 4

T2 : 122

T3 : 119

T4 : 49

T5 et + : 2

Bloc : 0 T1 : 17

T2 : 192

T3 : 250

T4 : 58

T5 et + : 2

Bloc : 0

      T1 : 67

      T2 : 832

      T3 : 1444

      T4 : 653

  T5 et + : 36

     Bloc : 75
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LES MISES EN VENTE LES RÉSERVATIONS

LES RÉSERVATIONS BRUTES

LES RÉSERVATIONS NETTES

LES ANNULATIONS

2

État d’avancement 

L’ÉVOLUTION DE L’ACTIVITÉ SUR UN AN (1T2020 / 1T2019)

(HORS RÉSIDENCE)

296 unité(s) au détail -66% ▼

0 unité(s) de bloc -100% ▼

296 unité(s) -67% ▼

659 unité(s) au détail -26% ▼

0 unité(s) de bloc -100% ▼

659 unité(s) -30% ▼

140 unité(s) +24% ▲

519 unité(s) au détail -33% ▼

0 unité(s) de bloc -100% ▼

519 unité(s) -37% ▼
3032 unité(s) au détail +3% =

75 unité(s) de bloc -44% ▼

3107 unité(s) +1% =
Secteur Libre TVA 20% -26% ▼
Secteur Aidé TVA 5,5% -58% ▼
Bloc -100% ▼

A Investisseurs -25% ▼
A Occupants -38% ▼

En Projet -30% ▼
dont 0 de Bloc

En Chantier +9% ▲
dont 65 de Bloc

Livrés +17% ▲
dont 287 de Bloc

478

2342

287



LES PRIX MOYENS (EN €/M²)

DES MISES EN VENTE

DU STOCK

DES RÉSERVATIONS

LES SURFACES MOYENNES DES LOGEMENTS RÉSERVÉS (EN M²)

  Hors parking

T1 5 518 +11% ▲

T2 4 591 +2% =

T3 4 244 -3% =

T4 4 800 +5% =

T5 et + 4 594 -19% ▼

PRIX MOYEN 4 500 +0% =

Évolution N-1

Hors parking

TVA 20% Hors parking

T1 5 082 +11% ▲

T2 4 544 +3% =

T3 4 421 +6% ▲

T4 4 682 +9% ▲

T5 et + 6 124 +20% ▲

PRIX MOYEN 4 527 +5% ▲

Évolution N-1

Hors parking
TVA 20% Parking Inclus

T1 5 382 +10% ▲

T2 4 925 +6% ▲

T3 4 674 +6% ▲

T4 4 921 +10% ▲

T5 et + 6 325 +18% ▲

PRIX MOYEN 4 813 +7% ▲

Évolution N-1

Parking Inclus

TVA 5,5% Hors parking

T1

T2 3 685 +17% ▲

T3 3 406 +12% ▲

T4 3 469 +26% ▲

T5 et +

PRIX MOYEN 3 494 +16% ▲

Évolution N-1

Hors parking
TVA 5,5% Parking Inclus

T1

T2 4 023 +18% ▲

T3 3 550 +10% ▲

T4 3 587 +22% ▲

T5 et +

PRIX MOYEN 3 682 +14% ▲

Évolution N-1

Parking Inclus

  Hors parking

T1 5 153 +6% ▲

T2 4 371 -2% =

T3 4 316 +2% =

T4 4 577 +2% =

T5 et + 4 611 -3% =

PRIX MOYEN 4 419 +1% =

Évolution N-1

Hors parking

 

Surface 

Moyenne 

habitable

T1 29 +0 % =

T2 42 -0 % =

T3 63 -0 % =

T4 83 -1 % =

T5 et + 111 -0 % =

SURFACE 

MOYENNE
59 -1 % =

Taux de croissance 

annuel

2015-2019
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EN COMPLÉMENT

CE QU’IL FAUT RETENIR DE L’ACTIVITÉ DU 1ER TRIMESTRE 2020

COMPARÉ AU 1ER TRIMESTRE 2019 (HORS RÉSIDENCE)

LE RYTHME DE VENTE DU TRIMESTRE

ÉVOLUTION ENTRE 1T2020 ET 1T2019
ÉVOLUTION 1T2020 / 1T2019

19
UNITÉ(S)

UNE HAUSSE DES MISES EN VENTE

9 Programme(s) en cours de commercialisation

0 Programme(s) terminé(s) au cours du trimestre

Mises en vente 53 ▲
  dont ayant obtenu le pc 3

Réservations brutes 21 x2 ▲

Réservations nettes 19 +90% ▲

Stock commercial 94 +68% ▲

1T2020
Évolution

1T2020/1T2019

+90% ▲

=

=

476 215 € x2 ▲

                4 177 €/m² -9% ▼

1 unité(s) ▲

TVA 5,5% aidé

TVA 20% libre

Bloc

Prix moyen des réservations

Réservations à investisseurs

       0   unité(s) réservée(s) en résidence

+10 pts ▲

15 mois -2 mois =

-20 pts ▼

Délais d’obtention du permis de construire

(des programmes livrés depuis moins d’un an) 

Part d’annulation

10%

Délais d'écoulement

Stock physique de logements livrés depuis plus de 

1 trimestre

6%

19  RÉSERVATION(S) NETTE(S)

TVA 20% libre

19 unités 

100%

Le segment individuel de Marseille Provence est moins impacté par la crise sanitaire que le logement collectif que ce soit en
commercialisation ou en construction. En effet, une grande majorité de chantiers ont pu se poursuivre (même s’ils ont été
ralentis), grâce aux tailles de chantier plus adaptées à la distanciation ainsi qu’au nombre de personnes moins important
présent sur place. Seuls les chantiers avec beaucoup de coactivité ont été stoppés.
Les mises en vente, absentes il y a un an, sont au nombre de 53 ce trimestre
Malgré la crise actuelle, les réservations nettes enregistrent une augmentation : 19 maisons ont été réservées contre 10 unités
il y a un an (soit +90%).
Concernant le niveau des prix, on observe globalement une tendance à la baisse. Les logements mis en vente affichent
4 436€/m². Celui des réservations nettes a diminué de -9% en un an s’établissant à 4 177€/m² en moyenne, tandis que le prix
du stock se stabilise à 4 344€/m².
Avec l'augmentation du nombre de nouvelles maisons mises en vente, le stock commercial à fin mars 2020 est en
augmentation de +68%, il compte 94 maisons. La majorité (52%) des maisons disponibles est en chantier tandis que la part
des maisons en projet s'établit à 41%. En parallèle avec le ralentissement des chantiers, les maisons livrées sont moins
nombreuses. À fin mars le délai d’écoulement des logements en stock est stable 15 mois sont nécessaires pour écouler les
logements disponibles.
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LES MISES EN VENTE

LE STOCK

LES RÉSERVATIONS NETTES

DESTINATION DES RÉSERVATIONS NETTES

LES RÉSERVATIONS

LES ANNULATIONS

LES RÉSERVATIONS BRUTES

LES CHIFFRES DU 1ER TRIMESTRE 2020 À LA LOUPE

(HORS RÉSIDENCE)

21 UNITÉ(S)

2 UNITÉ(S)

À 

INVESTISSEURS 

À 

OCCUPANTS

DONT 

PRIM O-

ACCÉDANT

SECTEUR LIBRE 

TVA 20%
1 18 19 0

SECTEUR AIDÉ 

TVA 5,5%
0 0 0 0

TOTAL 1 18 19 0

TOTAL

VENTES

BLOC ORGANISM E ACQUÉREUR 

DÉM EM BREM ENT

SOCIAL

INTERM ÉDIAIRE

LIBRE

TOTAL 0

53
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)0

19
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)0

94
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)5

T1 : 0

T2 : 0

T3 : 8

T4 : 30

T5 et + : 15

Bloc : 0 T1 : 0

T2 : 0

T3 : 8

T4 : 6

T5 et + : 5

Bloc : 0

      T1 : 0

      T2 : 0

      T3 : 18

      T4 : 52

  T5 et + : 19

     Bloc : 5
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LES MISES EN VENTE LES RÉSERVATIONS

LES RÉSERVATIONS BRUTES

LES RÉSERVATIONS NETTES

LES ANNULATIONS

2

État d’avancement 

L’ÉVOLUTION DE L’ACTIVITÉ SUR UN AN (1T2020 / 1T2019)

(HORS RÉSIDENCE)

53 unité(s) au détail ▲

0 unité(s) de bloc

53 unité(s) ▲

21 unité(s) au détail x2 ▲

0 unité(s) de bloc

21 unité(s) x2 ▲

2 unité(s) ▲

19 unité(s) au détail +90% ▲

0 unité(s) de bloc

19 unité(s) +90% ▲

89 unité(s) au détail +59% ▲

5 unité(s) de bloc

94 unité(s) +68% ▲

Secteur Libre TVA 20% +90% ▲
Secteur Aidé TVA 5,5% =
Bloc =

A Investisseurs ▲
A Occupants +80% ▲

En Projet +30% ▲
dont 0 de Bloc

En Chantier x8 ▲
dont 5 de Bloc

Livrés -70% ▼
dont 6 de Bloc

39

49

6



LES PRIX MOYENS (EN €/M²)

DES MISES EN VENTE

DU STOCK

DES RÉSERVATIONS

LES SURFACES MOYENNES DES LOGEMENTS RÉSERVÉS (EN M²)

  Hors parking

T1

T2

T3 3 884

T4 4 350

T5 et + 4 888

PRIX MOYEN 4 436

Évolution N-1

Hors parking

TVA 20% Hors parking

T1

T2

T3 4 012 -19% ▼

T4 3 789 -4% =

T5 et + 4 631

PRIX MOYEN 4 177 -9% ▼

Évolution N-1

Hors parking
TVA 20% Parking Inclus

T1

T2

T3 4 012 -19% ▼

T4 3 789 -4% =

T5 et + 4 631

PRIX MOYEN 4 177 -9% ▼

Évolution N-1

Parking Inclus

TVA 5,5% Hors parking

T1

T2

T3

T4

T5 et +

PRIX MOYEN

Évolution N-1

Hors parking
TVA 5,5% Parking Inclus

T1

T2

T3

T4

T5 et +

PRIX MOYEN

Évolution N-1

Parking Inclus

  Hors parking

T1

T2

T3 5 023 +8% ▲

T4 4 079 +6% ▲

T5 et + 4 901 +30% ▲

PRIX MOYEN 4 344 -2% =

Évolution N-1

Hors parking

 

Surface 

Moyenne 

habitable

T1

T2 41 ▲

T3 65 +1 % =

T4 86 +1 % =

T5 et + 116 -0 % =

SURFACE 

MOYENNE
80 -3 % =

Taux de croissance 

annuel

2015-2019



LE PROFIL DE L’ACHETEUR

LE PROFIL ENVIRONNEMENTAL DES PROGRAMMES MIS EN VENTE

10 programme(s) renseigné(s)

Performance énergétique

2 programme(s) renseigné(s)

Qualité environnementale des bâtiments

13% Individuel  et 88% Collectif 
8 programme(s) renseigné(s)

Type de chauffage

8 programme(s) renseigné(s)

Mode de chauffage

8 programme(s) renseigné(s)

Mode de production 

eau chaude sanitaire

​

RT 2012 

8 prog

100%

​

Certification HQE 
(Haute Qualité 

Environnementale)
2 prog
100%

​

​

Electricité

7 prog

88%

Pompe à chaleur 

( aérothermie, 

géothermie)

1 prog

13%

Electricité

6 prog

75%

Pompe à chaleur 

( aérothermie, 

géothermie)

2 prog

25%

La majorité des réservations ont été réalisées pour des logements ordinaires (538 unités soit 92%), on note
également 8% de réservations pour des logements en résidence étudiante (avec 48 unités).

Voici les résultats sur les profils de l’acheteur issus des nouvelles variables, ces données sont déclaratives et
peuvent être incomplètes :

31 logements ont été réservés par des Primo-accédants
Les aides au financement :

11 logements ont été acquis via le prix maitrisé
2 logements ont demandé le CPL

Type de logements :
312 logements ont été réservés pour une résidence principale

1 logement pour une résidence secondaire



TABLEAU SYNOPTIQUE

 1T2019 2T2019 3T2019 4T2019 1T2020

859 705 996 1 103 296 -66% ▼
40 51 111 184 0 -100% ▼

899 756 1 107 1 287 296 -67% ▼
0 0 14 45 53
0 0 0 0 0
0 0 14 45 53

Bloc 40 51 111 184 0 -100% ▼
T1 30 21 26 125 4 -87% ▼
T2 304 272 370 385 122 -60% ▼
T3 376 277 419 421 127 -66% ▼
T4 138 130 174 202 79 -43% ▼
T5et+ 11 5 21 15 17 +55% ▲

899 756 1 121 1 332 349 -61% ▼
à Investisseurs 299 332 294 445 223 -25% ▼
à Occupants 297 316 308 390 221 -26% ▼
Ensemble 596 648 602 835 444 -26% ▼
à Investisseurs 0 0 5 0 1
à Occupants 10 13 17 24 18 +80% ▲
Ensemble 10 13 22 24 19 +90% ▲

Ensemble à Investisseurs 299 332 299 445 224 -25% ▼
Ensemble à Occupants 307 329 325 414 239 -22% ▼

T1 39 41 39 94 17 -56% ▼
T2 242 274 236 356 165 -32% ▼
T3 223 234 268 304 224 +0% =
T4 98 104 70 91 50 -49% ▼
T5et+ 4 8 11 14 7 +75% ▲

Ensemble Ensemble 606 661 624 859 463 -24% ▼
à Investisseurs 1 1 1 -1 1 0% =
à Occupants 177 71 101 97 74 -58% ▼
Ensemble 178 72 102 96 75 -58% ▼
à Investisseurs #REF! #REF! #REF! #REF! #REF!
à Occupants #REF! #REF! #REF! #REF! #REF!
Ensemble #REF! #REF! #REF! #REF! #REF!

Ensemble à Investisseurs 1 1 1 -1 1 0% =
Ensemble à Occupants 177 71 101 97 74 -58% ▼

T1 8 -1 1 -1 0 -100% ▼
T2 75 30 25 14 27 -64% ▼
T3 68 26 57 55 34 -50% ▼
T4 24 17 16 28 14 -42% ▼
T5et+ 3 0 3 0 0 -100% ▼

178 72 102 96 75 -58% ▼
Réservations nettes Bloc 55 126 105 217 0 -100% ▼

2 936 2 909 3 208 3 367 3 032 +3% =
133 58 64 75 75 -44% ▼

3 069 2 967 3 272 3 442 3 107 +1% =
56 43 35 54 89 +59% ▲
0 0 0 0 5

56 43 35 54 94 +68% ▲
Bloc 133 58 64 75 80 -40% ▼

T1 146 126 112 137 67 -54% ▼
T2 855 818 935 926 832 -3% =
T3 1 420 1 433 1 527 1 607 1 462 +3% =
T4 523 535 624 705 705 +35% ▲
T5et+ 48 40 45 46 55 +15% ▲

3 125 3 010 3 307 3 496 3 201 +2% =
▲ ▲ ▲ ▲ ▲

Collectif 

Individuel

Collectif (hors bloc)

Individuel (hors bloc)

Bloc
Ensemble

Bloc
Ensemble

Collectif (hors bloc)
Bloc
Ensemble
Individuel (hors bloc)
Bloc
Ensemble

Ensemble

Évolution 

1T2020 / 1T2019

Mises en vente Bloc

Ensemble

Collectif 

Individuel

Aidé

Réservations nettes en TVA 

20%

Collectif libre 

Individuel libre 

libre 
libre 

Ensemble libre 

libre 

Délais d'écoulement 

Ensemble
Bloc

Stock en fin de trimestre Bloc

Ensemble

Ensemble

Réservations nettes en TVA 

5,5%

Collectif Aidé 

Individuel Aidé 

Aidé
Aidé

Ensemble
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EN COMPLÉMENT

CE QU’IL FAUT RETENIR DE L’ACTIVITÉ DU 1ER TRIMESTRE 2020

COMPARÉ AU 1ER TRIMESTRE 2019 (HORS RÉSIDENCE)

LE RYTHME DE VENTE DU TRIMESTRE

ÉVOLUTION ENTRE 1T2020 ET 1T2019
ÉVOLUTION 1T2020 / 1T2019

34
UNITÉ(S)

UNE BAISSE DES MISES EN VENTE

10 Programme(s) en cours de commercialisation

0 Programme(s) terminé(s) au cours du trimestre

Mises en vente 30 -71% ▼
  dont ayant obtenu le pc 1

Réservations brutes 40 -46% ▼

Réservations nettes 34 -50% ▼

Stock commercial 132 -19% ▼

1T2020
Évolution

1T2020/1T2019

34  RÉSERVATION(S) NETTE(S)

-63% ▼

x3 ▲

=

394 476 € +20% ▲

                7 802 €/m² x3 ▲

5 unité(s) -81% ▼

Bloc

TVA 20% libre

TVA 5,5% aidé

Prix moyen des réservations

Réservations à investisseurs

       0   unité(s) réservée(s) en résidence

+7 pts ▲

12 mois +5 mois =

+8 pts ▲

Délais d’obtention du permis de construire

(des programmes livrés depuis moins d’un an) 

Part d’annulation

15%

Délais d'écoulement

Stock physique de logements livrés depuis plus de 

1 trimestre

15%

TVA 20% libre

24 unités 

71%

TVA 5,5% aidé

10 unités 

29%

La crise sanitaire actuelle a un très fort impact sur le marché d'Istres-Ouest-Provence. Les 15 derniers jours du 1er trimestre
ont été marqués par le confinement de la population ce qui a eu pour conséquence un fort ralentissement, voire un arrêt de
l’ensemble de la filière logement ; allant des dépôts de permis à leur validation jusqu’à la construction et la commercialisation
des programmes immobiliers.
Les mises en vente ont chuté de -71%, totalisant 30 nouveaux logements contre 102 l’an passé. On note, comme l'année
dernière, l'absence de blocs sur Istres-Ouest-Provence ce trimestre.
Autre conséquence de la crise sanitaire : les annulations augmentent de +7 points en un an, elles représentent 15% des
réservations brutes du trimestre.
Les réservations nettes ont ralenti de -50% comparé au 1er trimestre 2019 (avec 34 unités contre 68 précédemment).
Cette baisse s’observe sur les réservations en TVA20% alors que le secteur aidé est en hausse. Les réservations à investisseurs
présentent elles aussi un ralentissement.

Malgré la crise actuelle, les prix des réservations nettes ont été multiplié par trois en un an s’établissant à 7 802€/m², alors
que ceux des nouveaux logements ont chuté de –13%, à 2 662€/m². Le prix du stock se maintient quant à lui à 2 995€/m².
Le stock commercial à fin mars 2020 compte 132 unités. Il est en repli de –19% comparé à fin mars 2019. Le délai
d’écoulement a augmenté. Au rythme de vente actuel, 12 mois sont nécessaires pour placer l’ensemble des logements
disponibles en stock (5 mois de plus qu’il y a un an). À fin mars 2020, le nombre de logements à l’état de projet est en hausse
tandis que celui des logements en chantier s’est replié. Pendant la période de confinement, la quasi-totalité des chantiers des
promoteurs s’est arrêtée à fin mars. Leur reprise depuis le début du 2ème trimestre est lente et progressive.
L’analyse du 1er trimestre démontre les conséquences importantes de 15 jours de crise sanitaire. On s’attend donc à un
2ème trimestre 2020 encore plus impacté.
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LES MISES EN VENTE

LE STOCK

LES RÉSERVATIONS NETTES

DESTINATION DES RÉSERVATIONS NETTES

LES RÉSERVATIONS

LES ANNULATIONS

LES RÉSERVATIONS BRUTES

LES CHIFFRES DU 1ER TRIMESTRE 2020 À LA LOUPE

(HORS RÉSIDENCE)

30
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)

T1 : 2

T2 : 10

T3 : 18

T4 : 0

T5 et + : 0

Bloc : 0

132
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)

34
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)

40 UNITÉ(S)

6 UNITÉ(S)

À 

INVESTISSEURS 

À 

OCCUPANTS

DONT 

PRIM O-

ACCÉDANT

SECTEUR LIBRE 

TVA 20%
5 19 24 0

SECTEUR AIDÉ 

TVA 5,5%
0 10 10 0

TOTAL 5 29 34 0

VENTES

TOTAL

BLOC ORGANISM E ACQUÉREUR 

DÉM EM BREM ENT

SOCIAL

INTERM ÉDIAIRE

LIBRE

TOTAL 0

T1 : 1

T2 : 7

T3 : 16

T4 : 10

T5 et + : 0

Bloc : 0

      T1 : 3

      T2 : 40

      T3 : 64

      T4 : 24

  T5 et + : 1

     Bloc : 0



L’ÉVOLUTION DE L’ACTIVITÉ SUR UN AN (1T2020 / 1T2019)

(HORS RÉSIDENCE)

1

3
0

LE STOCK

LES MISES EN VENTE LES RÉSERVATIONS

LES RÉSERVATIONS BRUTES

LES RÉSERVATIONS NETTES

LES ANNULATIONS

2

État d’avancement 

30 unité(s) au détail -71% ▼

0 unité(s) de bloc

30 unité(s) -71% ▼

40 unité(s) au détail -46% ▼

0 unité(s) de bloc

40 unité(s) -46% ▼

6 unité(s) 0% =

34 unité(s) au détail -50% ▼

0 unité(s) de bloc

34 unité(s) -50% ▼

132 unité(s) au détail -19% ▼

0 unité(s) de bloc

132 unité(s) -19% ▼

Secteur Libre TVA 20% -63% ▼
Secteur Aidé TVA 5,5% x3 ▲
Bloc =

A Investisseurs -81% ▼
A Occupants -29% ▼

En Projet +93% ▲
dont 0 de Bloc

En Chantier -52% ▼
dont 0 de Bloc

Livrés +82% ▲
dont 20 de Bloc

52

60

20



LES PRIX MOYENS (EN €/M²)

DES MISES EN VENTE

DU STOCK

DES RÉSERVATIONS

LES SURFACES MOYENNES DES LOGEMENTS RÉSERVÉS (EN M²)

LES PRIX MOYENS (EN €/M²)

DES MISES EN VENTE

DU STOCK

DES RÉSERVATIONS

LES SURFACES MOYENNES DES LOGEMENTS RÉSERVÉS (EN M²)

  Hors parking

T1 3 833 +12% ▲

T2 2 727 -16% ▼

T3 2 591 -13% ▼

T4

T5 et +

PRIX MOYEN 2 662 -13% ▼

Évolution N-1

Hors parking

TVA 20% Hors parking

T1 7 667 +74% ▲

T2 3 232 +3% =

T3 16 724 x6 ▲

T4 3 024 -7% ▼

T5 et +

PRIX MOYEN 9 372 x3 ▲

Évolution N-1

Hors parking
TVA 20% Parking Inclus

T1 7 667 +52% ▲

T2 3 512 +7% ▲

T3 16 827 x6 ▲

T4 3 024 -8% ▼

T5 et +

PRIX MOYEN 9 442 x3 ▲

Évolution N-1

Parking Inclus

TVA 5,5% Hors parking

T1

T2 3 295

T3 2 818 +15% ▲

T4 2 354 -0% =

T5 et +

PRIX MOYEN 2 887 +19% ▲

Évolution N-1

Hors parking
TVA 5,5% Parking Inclus

T1

T2 3 295

T3 3 080 +25% ▲

T4 2 761 +17% ▲

T5 et +

PRIX MOYEN 3 088 +27% ▲

Évolution N-1

Parking Inclus

  Hors parking

T1 3 478 +4% =

T2 3 470 +9% ▲

T3 2 911 +1% =

T4 2 735 -5% ▼

T5 et +

PRIX MOYEN 2 995 -2% =

Évolution N-1

Hors parking

 

Surface 

Moyenne 

habitable
T1 28 +0 % =

T2 43 +1 % =

T3 62 -0 % =

T4 81 +0 % =

T5 et + 102 +1 % =

SURFACE 

MOYENNE
62 -1 % =

Taux de croissance 

annuel

2015-2019
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EN COMPLÉMENT

CE QU’IL FAUT RETENIR DE L’ACTIVITÉ DU 1ER TRIMESTRE 2020

COMPARÉ AU 1ER TRIMESTRE 2019 (HORS RÉSIDENCE)

LE RYTHME DE VENTE DU TRIMESTRE

ÉVOLUTION ENTRE 1T2020 ET 1T2019
ÉVOLUTION 1T2020 / 1T2019

28
UNITÉ(S)

8 Programme(s) en cours de commercialisation

0 Programme(s) terminé(s) au cours du trimestre

Mises en vente 30 -63% ▼
  dont ayant obtenu le pc 1

Réservations brutes 34 -38% ▼

Réservations nettes 28 -43% ▼

Stock commercial 125 -9% ▼

1T2020
Évolution

1T2020/1T2019

28  RÉSERVATION(S) NETTE(S)

-61% ▼

▲

=

383 316 € +63% ▲

                9 520 €/m² x3 ▲

5 unité(s) -78% ▼

TVA 5,5% aidé

TVA 20% libre

Bloc

Prix moyen des réservations

Réservations à investisseurs

       0   unité(s) réservée(s) en résidence

+7 pts ▲

13 mois +5 mois ▲

+8 pts ▲

Délais d’obtention du permis de construire

(des programmes livrés depuis moins d’un an) 

Part d’annulation

18%

Délais d'écoulement

Stock physique de logements livrés depuis plus de 

1 trimestre

16%

UNE BAISSE DES MISES EN VENTE

N-1 N evol

MEV 82 30 -63% ▼

part bloc MEV 0 #REF! #REF! #REF! part

prix mev 3 068 2 662 -13% ▼

annulation 6 6 0%

resa nette 49 28 -43% ▼

TVA 20% libre 49 19 -61% ▼
TVA 5,5% aidé 0 9 #DIV/0! ▲

Bloc 0 0 #DIV/0! =
Réservations à investisseurs 23 5 -78% ▼

prix resa toute TVA confondues 2 958 9 520  x3 ▲

prix stock 3 034 3 018 -1% =

part de stock physique 8% 16% 8 pts

unité déjà livré" depuis 1 trimestre 11 20

en projet 27 52 20% 42% 22

enchantier 99 53 72% 42% -30

livré 11 20 8% 16% 8

tot 137 125 100% 100% pts d'évol

TVA 20% libre

19 unités 

68%

TVA 5,5% aidé

9 unités 

32%

Le logement collectif représentant 82% du marché d'Istres-Ouest-Provence, l’analyse du 1er trimestre est la même que sur
l’ensemble du marché à savoir une dégradation nette liée à la crise sanitaire.
Les mises en vente ont chuté de -63%, totalisant 30 nouveaux logements contre 82 l’an passé. On note, comme
l'année dernière, l'absence de blocs ce trimestre.
Autre conséquence de la crise sanitaire : les annulations augmentent de +7 points en un an, elles représentent 18% des
réservations brutes du trimestre.
Les réservations nettes ont ralenti de -43% comparé au 1er trimestre 2019 (avec 28 unités contre 49 précédemment). Les
réservations en TVA20% connaissent un repli important alors que le secteur aidé enregistre une progression. Les réservations
à investisseurs présentent elles aussi un ralentissement.
Malgré la crise actuelle, le prix des réservations nettes a vu sa valeur être multipliée par trois en un an s’établissant à
9 520€/m², alors que celui des nouveaux logements a diminué, à 2 662€/m². Le stock affiche une stabilité des prix à
3 018€/m².

Le stock commercial à fin mars 2020 compte 125 unités. Il connait un repli (-9%) comparé à fin mars 2019. Le délai
d’écoulement a fortement augmenté et 13 mois sont nécessaires au rythme actuel, pour placer l’ensemble des logements
disponibles en stock (5 mois de plus qu’il y a un an). À fin mars 2020, les logements en chantier sont moins nombreux mais le
nombre de logements en projet s’est accru.
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1

0

LES MISES EN VENTE

LE STOCK

LES RÉSERVATIONS NETTES

DESTINATION DES RÉSERVATIONS NETTES

LES RÉSERVATIONS

LES ANNULATIONS

LES RÉSERVATIONS BRUTES

LES CHIFFRES DU 1ER TRIMESTRE 2020 À LA LOUPE

(HORS RÉSIDENCE)

34 UNITÉ(S)

6 UNITÉ(S)

À 

INVESTISSEURS 

À 

OCCUPANTS

DONT 

PRIM O-

ACCÉDANT

SECTEUR LIBRE 

TVA 20%
5 14 19 0

SECTEUR AIDÉ 

TVA 5,5%
0 9 9 0

TOTAL 5 23 28 0

TOTAL

VENTES

BLOC ORGANISM E ACQUÉREUR 

DÉM EM BREM ENT

SOCIAL

INTERM ÉDIAIRE

LIBRE

TOTAL 0

30
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)

28
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)

125
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)

T1 : 2

T2 : 10

T3 : 18

T4 : 0

T5 et + : 0

Bloc : 0 T1 : 1

T2 : 7

T3 : 16

T4 : 4

T5 et + : 0

Bloc : 0

      T1 : 3

      T2 : 40

      T3 : 61

      T4 : 20

  T5 et + : 1

     Bloc : 0



1

3
0

LE STOCK

LES MISES EN VENTE LES RÉSERVATIONS

LES RÉSERVATIONS BRUTES

LES RÉSERVATIONS NETTES

LES ANNULATIONS

2

État d’avancement 

L’ÉVOLUTION DE L’ACTIVITÉ SUR UN AN (1T2020 / 1T2019)

(HORS RÉSIDENCE)

30 unité(s) au détail -63% ▼

0 unité(s) de bloc

30 unité(s) -63% ▼

34 unité(s) au détail -38% ▼

0 unité(s) de bloc

34 unité(s) -38% ▼

6 unité(s) 0% =

28 unité(s) au détail -43% ▼

0 unité(s) de bloc

28 unité(s) -43% ▼
125 unité(s) au détail -9% ▼

0 unité(s) de bloc

125 unité(s) -9% ▼
Secteur Libre TVA 20% -61% ▼
Secteur Aidé TVA 5,5% ▲
Bloc =

A Investisseurs -78% ▼
A Occupants -12% ▼

En Projet +93% ▲
dont 0 de Bloc

En Chantier -46% ▼
dont 0 de Bloc

Livrés +82% ▲
dont 20 de Bloc

52

53

20



LES PRIX MOYENS (EN €/M²)

DES MISES EN VENTE

DU STOCK

DES RÉSERVATIONS

LES SURFACES MOYENNES DES LOGEMENTS RÉSERVÉS (EN M²)

  Hors parking

T1 3 833 +12% ▲

T2 2 727 -16% ▼

T3 2 591 -13% ▼

T4

T5 et +

PRIX MOYEN 2 662 -13% ▼

Évolution N-1

Hors parking

TVA 20% Hors parking

T1 7 667 +74% ▲

T2 3 232 +3% =

T3 16 724 x6 ▲

T4 2 930 +2% =

T5 et +

PRIX MOYEN 11 939 x4 ▲

Évolution N-1

Hors parking
TVA 20% Parking Inclus

T1 7 667 +52% ▲

T2 3 512 +7% ▲

T3 16 827 x6 ▲

T4 2 930 +0% =

T5 et +

PRIX MOYEN 12 037 x4 ▲

Évolution N-1

Parking Inclus

TVA 5,5% Hors parking

T1

T2 3 295

T3 2 818

T4 2 333

T5 et +

PRIX MOYEN 3 000

Évolution N-1

Hors parking
TVA 5,5% Parking Inclus

T1

T2 3 295

T3 3 080

T4 4 733

T5 et +

PRIX MOYEN 3 243

Évolution N-1

Parking Inclus

  Hors parking

T1 3 478 +4% =

T2 3 470 +9% ▲

T3 2 938 +1% =

T4 2 698 -4% =

T5 et +

PRIX MOYEN 3 018 -1% =

Évolution N-1

Hors parking

 

Surface 

Moyenne 

habitable

T1 28 +0 % =

T2 43 +1 % =

T3 60 -1 % =

T4 78 -1 % =

T5 et + 90 -1 % =

SURFACE 

MOYENNE
57 -1 % =

Taux de croissance 

annuel

2015-2019
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EN COMPLÉMENT

CE QU’IL FAUT RETENIR DE L’ACTIVITÉ DU 1ER TRIMESTRE 2020

COMPARÉ AU 1ER TRIMESTRE 2019 (HORS RÉSIDENCE)

LE RYTHME DE VENTE DU TRIMESTRE

ÉVOLUTION ENTRE 1T2020 ET 1T2019
ÉVOLUTION 1T2020 / 1T2019

6
UNITÉ(S)

UNE ABSENCE DE MISES EN VENTE

2 Programme(s) en cours de commercialisation

0 Programme(s) terminé(s) au cours du trimestre

Mises en vente 0 -100% ▼
  dont ayant obtenu le pc

Réservations brutes 6 -68% ▼

Réservations nettes 6 -68% ▼

Stock commercial 7 -72% ▼

1T2020
Évolution

1T2020/1T2019

-67% ▼

-75% ▼

=

535 833 € -39% ▼

                2 960 €/m² -9% ▼

0 unité(s) -100% ▼

TVA 5,5% aidé

TVA 20% libre

Bloc

Prix moyen des réservations

Réservations à investisseurs

       0   unité(s) réservée(s) en résidence

0 pts =

4 mois -0 mois =

Délais d’obtention du permis de construire

(des programmes livrés depuis moins d’un an) 

Part d’annulation

0%

Délais d'écoulement

Stock physique de logements livrés depuis plus de 

1 trimestre

6  RÉSERVATION(S) NETTE(S)

TVA 20% libre

5 unités 

83%

TVA 5,5% aidé

1 unités 

17%

Le segment des logements individuels du marché d'Istres Ouest-Provence est atone depuis plusieurs trimestres. Cette
tendance se poursuit au 1er trimestre 2020 avec une absence de mise en vente (contre 20 unités il y a un an) et un repli des
réservations nettes, passant de 19 à 6 unités ce trimestre. Compte tenu du faible nombre de réservations nettes ce trimestre,
il n’est pas pertinent d’analyser plus finement ce marché.
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1

0

LES MISES EN VENTE

LE STOCK

LES RÉSERVATIONS NETTES

DESTINATION DES RÉSERVATIONS NETTES

LES RÉSERVATIONS

LES ANNULATIONS

LES RÉSERVATIONS BRUTES

LES CHIFFRES DU 1ER TRIMESTRE 2020 À LA LOUPE

(HORS RÉSIDENCE)

6 UNITÉ(S)

0 UNITÉ(S)

À 

INVESTISSEURS 

À 

OCCUPANTS

DONT 

PRIM O-

ACCÉDANT

SECTEUR LIBRE 

TVA 20%
0 5 5 0

SECTEUR AIDÉ 

TVA 5,5%
0 1 1 0

TOTAL 0 6 6 0

TOTAL

VENTES

BLOC ORGANISM E ACQUÉREUR 

DÉM EM BREM ENT

SOCIAL

INTERM ÉDIAIRE

LIBRE

TOTAL 0

0
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)

6
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)

7
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)

T1 : 0

T2 : 0

T3 : 0

T4 : 0

T5 et + : 0

Bloc : 0 T1 : 0

T2 : 0

T3 : 0

T4 : 6

T5 et + : 0

Bloc : 0

      T1 : 0

      T2 : 0

      T3 : 3

      T4 : 4

  T5 et + : 0

     Bloc : 0

0 
UNITÉ



LE PROFIL DE L’ACHETEUR

LE PROFIL ENVIRONNEMENTAL DES PROGRAMMES MIS EN VENTE

1 programme(s) renseigné(s)

Performance énergétique

0 programme(s) renseigné(s)

Qualité environnementale des bâtiments

0% Individuel  et 100% Collectif 
1 programme(s) renseigné(s)

Type de chauffage

1 programme(s) renseigné(s)

Mode de chauffage

1 programme(s) renseigné(s)

Mode de production 

eau chaude sanitaire

​

RT 2012 

1 prog

100%

​

​

​

​

Electricité

1 prog

100%

Electricité

1 prog

100%

Ce trimestre l’intégralité des 34 réservations a été réalisée pour des logements ordinaires. Aucune
réservation pour des logements en résidence étudiante, sénior ou de tourisme n’a été recensé.

Voici les résultats sur les profils de l’acheteur issus des nouvelles variables, ces données sont déclaratives et
peuvent être incomplètes :
Type de logements :

29 logements ont été réservés pour une résidence principale



TABLEAU SYNOPTIQUE

 1T2019 2T2019 3T2019 4T2019 1T2020

82 0 129 0 30 -63% ▼
0 0 0 0 0

82 0 129 0 30 -63% ▼
20 0 0 0 0 -100% ▼
0 0 0 0 0

20 0 0 0 0 -100% ▼
Bloc 0 0 0 0 0

T1 10 0 0 0 2 -80% ▼
T2 29 0 63 0 10 -66% ▼
T3 35 0 46 0 18 -49% ▼
T4 28 0 19 0 0 -100% ▼
T5et+ 0 0 1 0 0

102 0 129 0 30 -71% ▼
à Investisseurs 23 25 27 18 5 -78% ▼
à Occupants 26 12 22 14 14 -46% ▼
Ensemble 49 37 49 32 19 -61% ▼
à Investisseurs 4 0 0 0 0 -100% ▼
à Occupants 11 6 2 2 5 -55% ▼
Ensemble 15 6 2 2 5 -67% ▼

Ensemble à Investisseurs 27 25 27 18 5 -81% ▼
Ensemble à Occupants 37 18 24 16 19 -49% ▼

T1 1 2 1 2 1 0% =
T2 16 16 25 18 3 -81% ▼
T3 23 16 14 2 12 -48% ▼
T4 24 9 10 11 8 -67% ▼
T5et+ 0 0 1 1 0

Ensemble Ensemble 64 43 51 34 24 -63% ▼
à Investisseurs 0 0 0 0 0
à Occupants 0 0 4 1 9
Ensemble 0 0 4 1 9
à Investisseurs 0 0 0 0 0
à Occupants 4 3 -1 0 1 -75% ▼
Ensemble 4 3 -1 0 1 -75% ▼

Ensemble à Investisseurs 0 0 0 0 0
Ensemble à Occupants 4 3 3 1 10 +150% ▲

T1 #REF! #REF! #REF! #REF! #REF!
T2 0 0 0 0 4
T3 3 0 -1 4 4 +33% ▲
T4 1 3 4 -3 2 +100% ▲
T5et+ 0 0 0 0 0

4 3 3 1 10 +150% ▲
Réservations nettes Bloc 0 0 0 0 #REF!

137 81 156 123 125 -9% ▼
0 0 0 0 0

137 81 156 123 125 -9% ▼
25 16 15 13 7 -72% ▼
0 0 0 0 0

25 16 15 13 7 -72% ▼
Bloc 0 0 0 0 0

T1 9 7 4 2 3 -67% ▼
T2 42 17 55 37 40 -5% =
T3 57 34 68 62 64 +12% ▲
T4 52 38 42 34 24 -54% ▼
T5et+ 2 1 2 1 1 -50% ▼

162 97 171 136 132 -19% ▼
▲ ▲ ▲ ▲ ▲

Collectif 

Individuel

Collectif (hors bloc)

Individuel (hors bloc)

Bloc
Ensemble

Bloc
Ensemble

Collectif (hors bloc)
Bloc
Ensemble
Individuel (hors bloc)
Bloc
Ensemble

Ensemble

Évolution 

1T2020 / 1T2019

Mises en vente Bloc

Ensemble

Collectif 

Individuel

Aidé

Réservations nettes en TVA 

20%

Collectif libre 

Individuel libre 

libre 
libre 

Ensemble libre 

libre 

Délais d'écoulement 

Ensemble
Bloc

Stock en fin de trimestre Bloc

Ensemble

Ensemble

Réservations nettes en TVA 

5,5%

Collectif Aidé 

Individuel Aidé 

Aidé
Aidé

Ensemble

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

Mises en vente

Réservations

nettes

Stock en fin

de période
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EN COMPLÉMENT

CE QU’IL FAUT RETENIR DE L’ACTIVITÉ DU 1ER TRIMESTRE 2020

COMPARÉ AU 1ER TRIMESTRE 2019 (HORS RÉSIDENCE)

LE RYTHME DE VENTE DU TRIMESTRE

ÉVOLUTION ENTRE 1T2020 ET 1T2019
ÉVOLUTION 1T2020 / 1T2019

167
UNITÉ(S)

UNE BAISSE DES MISES EN VENTE

73 Programme(s) en cours de commercialisation

4 Programme(s) terminé(s) au cours du trimestre

Mises en vente 246 -48% ▼
  dont ayant obtenu le pc 7

Réservations brutes 223 -59% ▼

Réservations nettes 167 -66% ▼

Stock commercial 903 -10% ▼

1T2020
Évolution

1T2020/1T2019

167  RÉSERVATION(S) NETTE(S)

-34% ▼

=

-96% ▼

203 435 € -30% ▼

                4 889 €/m² -0% =

77 unité(s) -21% ▼

Bloc

TVA 20% libre

TVA 5,5% aidé

Prix moyen des réservations

Réservations à investisseurs

       0   unité(s) réservée(s) en résidence

4 mois -2 mois =

+14 pts ▲

16 mois +10 mois ▲

-1 pts =

Délais d’obtention du permis de construire

(des programmes livrés depuis moins d’un an) 

Part d’annulation

25%

Délais d'écoulement

Stock physique de logements livrés depuis plus de 

1 trimestre

3%

N-1 N evol

MEV 470 246 -48% ▼

part bloc MEV 247 10 -96% 4% part

prix mev 5 644 5 122 -9% ▼

annulation 58 56 0%

resa nette 486 167 -66% ▼

TVA 20% libre 239 157 -34% ▼
TVA 5,5% aidé 0 0 #DIV/0! =

Bloc 247 10 -96% ▼
Réservations à investisseurs 97 77 -21% ▼

prix resa toute TVA confondues 4 909 4 889  -0% =

prix stock 5 074 4 948 -2% =

part de stock physique 3% 3% -1 pts

unité déjà livré" depuis 1 trimestre 33 25

en projet 279 227 28% 25% -3

enchantier 677 631 68% 70% 2

livré 45 45 4% 5% 0

tot 1001 903 100% 100% pts d'évol

TVA 20% libre

157 unités 

94%

Bloc

10 unités 

6%

La crise sanitaire actuelle a un très fort impact sur le marché du Pays d'Aix. Les 15 derniers jours du 1er trimestre ont été
marqués par le confinement de la population ce qui a eu pour conséquence un fort ralentissement, voire un arrêt de
l’ensemble de la filière logement ; allant des dépôts de permis à leur validation jusqu’à la construction et la commercialisation
des programmes immobiliers.
Les mises en vente ont chuté de -48%, totalisant 246 nouveaux logements contre 470 l’an passé. On enregistre une forte
régression des blocs : alors qu'on en recensait 247 il y a un an, aujourd’hui seules 10 nouvelles unités ont été commercialisées.
Autre conséquence de la crise sanitaire : les annulations augmentent de +14 points en un an, elles représentent 25% des
réservations brutes du trimestre.
Les réservations nettes subissent un ralentissement de -66% comparé au 1er trimestre 2019 (avec 167 unités contre
486 précédemment). Cette baisse s’observe sur tous les modes de financement. Les réservations à investisseurs présentent
elles aussi un repli.

Dans ce contexte de crise, les prix des réservations nettes connaissent une stagnation en un an s’établissant à 4 889€/m²,
alors que ceux des nouveaux logements ont chuté de –9%, à 5 122€/m². Le prix du stock se maintient à 4 948€/m².
Le stock commercial à fin mars 2020 compte 903 unités. Il connait un repli de –10% comparé à fin mars 2019 mais le délai
d’écoulement a fortement augmenté. Au rythme de vente actuel, 16 mois sont nécessaires pour placer l’ensemble des
logements disponibles en stock (10 mois de plus qu’il y a un an). À fin mars 2020, la majorité (70%) des logements sont en
chantier tandis qu'un quart sont à l’état de projet. Pendant la période de confinement, la quasi-totalité des chantiers des
promoteurs s’est arrêtée à fin mars. Leur reprise depuis le début du 2ème trimestre est lente et progressive.
L’analyse du 1er trimestre démontre les conséquences importantes de 15 jours de crise sanitaire. On s’attend donc à un
2ème trimestre 2020 encore plus impacté.
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0

LES MISES EN VENTE

LE STOCK

LES RÉSERVATIONS NETTES

DESTINATION DES RÉSERVATIONS NETTES

LES RÉSERVATIONS

LES ANNULATIONS

LES RÉSERVATIONS BRUTES

LES CHIFFRES DU 1ER TRIMESTRE 2020 À LA LOUPE

(HORS RÉSIDENCE)

246
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)10

T1 : 12

T2 : 55

T3 : 77

T4 : 79

T5 et + : 13

Bloc : 10

903
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)40

167
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)10

223 UNITÉ(S)

56 UNITÉ(S)

À 

INVESTISSEURS 

À 

OCCUPANTS

DONT 

PRIM O-

ACCÉDANT

SECTEUR LIBRE 

TVA 20%
77 80 157 5

SECTEUR AIDÉ 

TVA 5,5%
0 0 0 0

TOTAL 77 80 157 5

VENTES

TOTAL

BLOC ORGANISM E ACQUÉREUR 

DÉM EM BREM ENT

SOCIAL

INTERM ÉDIAIRE 10 FAMILLE ET PROVENCE

LIBRE

TOTAL 10

T1 : 9

T2 : 49

T3 : 64

T4 : 30

T5 et + : 5

Bloc : 10

      T1 : 24

      T2 : 250

      T3 : 379

      T4 : 195

  T5 et + : 15

     Bloc : 40



L’ÉVOLUTION DE L’ACTIVITÉ SUR UN AN (1T2020 / 1T2019)

(HORS RÉSIDENCE)

1

3
0

LE STOCK

LES MISES EN VENTE LES RÉSERVATIONS

LES RÉSERVATIONS BRUTES

LES RÉSERVATIONS NETTES

LES ANNULATIONS

2

État d’avancement 

236 unité(s) au détail +6% ▲

10 unité(s) de bloc -96% ▼

246 unité(s) -48% ▼

213 unité(s) au détail -28% ▼

10 unité(s) de bloc -96% ▼

223 unité(s) -59% ▼

56 unité(s) -3% =

157 unité(s) au détail -34% ▼

10 unité(s) de bloc -96% ▼

167 unité(s) -66% ▼

863 unité(s) au détail -1% =

40 unité(s) de bloc -70% ▼

903 unité(s) -10% ▼

Secteur Libre TVA 20% -34% ▼
Secteur Aidé TVA 5,5% =
Bloc -96% ▼

A Investisseurs -21% ▼
A Occupants -44% ▼

En Projet -19% ▼
dont 0 de Bloc

En Chantier -7% ▼
dont 40 de Bloc

Livrés 0% =
dont 45 de Bloc

227

631

45



LES PRIX MOYENS (EN €/M²)

DES MISES EN VENTE

DU STOCK

DES RÉSERVATIONS

LES SURFACES MOYENNES DES LOGEMENTS RÉSERVÉS (EN M²)

LES PRIX MOYENS (EN €/M²)

DES MISES EN VENTE

DU STOCK

DES RÉSERVATIONS

LES SURFACES MOYENNES DES LOGEMENTS RÉSERVÉS (EN M²)

  Hors parking

T1 5 837 -11% ▼

T2 4 889 -20% ▼

T3 5 254 -5% ▼

T4 5 070 -2% =

T5 et + 5 142 -9% ▼

PRIX MOYEN 5 122 -9% ▼

Évolution N-1

Hors parking

TVA 20% Hors parking

T1 5 770 -5% ▼

T2 5 436 +4% =

T3 4 810 +1% =

T4 4 454 -8% ▼

T5 et + 5 008 +61% ▲

PRIX MOYEN 4 889 -0% =

Évolution N-1

Hors parking
TVA 20% Parking Inclus

T1 6 027 -2% =

T2 5 904 +7% ▲

T3 5 112 +3% =

T4 4 563 -7% ▼

T5 et + 5 114 +64% ▲

PRIX MOYEN 5 162 +2% =

Évolution N-1

Parking Inclus

TVA 5,5% Hors parking

T1

T2

T3

T4

T5 et +

PRIX MOYEN

Évolution N-1

Hors parking
TVA 5,5% Parking Inclus

T1

T2

T3

T4

T5 et +

PRIX MOYEN

Évolution N-1

Parking Inclus

  Hors parking

T1 5 659 -9% ▼

T2 5 068 -7% ▼

T3 4 914 -2% =

T4 4 918 +2% =

T5 et + 4 756 -7% ▼

PRIX MOYEN 4 948 -2% =

Évolution N-1

Hors parking

 

Surface 

Moyenne 

habitable
T1 30 +1 % =

T2 43 +0 % =

T3 65 +0 % =

T4 85 -0 % =

T5 et + 108 -2 % =

SURFACE 

MOYENNE
63 -0 % =

Taux de croissance 

annuel

2015-2019



3

21

EN COMPLÉMENT

CE QU’IL FAUT RETENIR DE L’ACTIVITÉ DU 1ER TRIMESTRE 2020

COMPARÉ AU 1ER TRIMESTRE 2019 (HORS RÉSIDENCE)

LE RYTHME DE VENTE DU TRIMESTRE

ÉVOLUTION ENTRE 1T2020 ET 1T2019
ÉVOLUTION 1T2020 / 1T2019

145
UNITÉ(S)

64 Programme(s) en cours de commercialisation

4 Programme(s) terminé(s) au cours du trimestre

Mises en vente 175 -62% ▼
  dont ayant obtenu le pc 4

Réservations brutes 200 -62% ▼

Réservations nettes 145 -69% ▼

Stock commercial 826 -15% ▼

1T2020
Évolution

1T2020/1T2019

145  RÉSERVATION(S) NETTE(S)

-40% ▼

=

-96% ▼

177 536 € -38% ▼

                5 106 €/m² +1% =

74 unité(s) -24% ▼

TVA 5,5% aidé

TVA 20% libre

Bloc

Prix moyen des réservations

Réservations à investisseurs

       0   unité(s) réservée(s) en résidence

4 mois -2 mois =

+17 pts ▲

17 mois +11 mois ▲

-0 pts =

Délais d’obtention du permis de construire

(des programmes livrés depuis moins d’un an) 

Part d’annulation

28%

Délais d'écoulement

Stock physique de logements livrés depuis plus de 

1 trimestre

3%

UNE BAISSE DES MISES EN VENTE

N-1 N evol

MEV 457 175 -62% ▼

part bloc MEV 247 10 -96% 6% part

prix mev 5 864 5 340 -9% ▼

annulation 58 55 0%

resa nette 472 145 -69% ▼

TVA 20% libre 225 135 -40% ▼
TVA 5,5% aidé 0 0 #DIV/0! =

Bloc 247 10 -96% ▼
Réservations à investisseurs 97 74 -24% ▼

prix resa toute TVA confondues 5 053 5 106  +1% =

prix stock 5 145 5 004 -3% =

part de stock physique 3% 3% 0 pts

unité déjà livré" depuis 1 trimestre 33 25

en projet 269 170 28% 21% -7

enchantier 657 611 68% 74% 6

livré 45 45 5% 5% 1

tot 971 826 100% 100% pts d'évol

TVA 20% libre

135 unités 

93%

Bloc

10 unités 

7%

Le logement collectif représentant 87% du marché dans le Pays d'Aix, l’analyse du 1er trimestre est la même que sur
l’ensemble du marché à savoir une dégradation nette liée à la crise sanitaire.
Les mises en vente ont chuté de -62%, totalisant 175 nouveaux logements contre 457 l’an passé. On enregistre une
forte régression des blocs : aujourd’hui seules 10 nouvelles unités ont été commercialisées sur le Pays d'Aix (contre 247 il y a
un an).
Autre conséquence de la crise sanitaire : les annulations augmentent de +17 points en un an, elles représentent 28% des
réservations brutes du trimestre.
Les réservations nettes ont ralenti de -69% comparé au 1er trimestre 2019 (avec 145 unités contre 472 précédemment). Cette
baisse concerne tous les modes de financement. Les réservations à investisseurs sont également impactés par un
ralentissement.
Dans le contexte de la crise actuelle, les prix des réservations nettes se maintiennent en un an autour de 5 106€/m², alors que
ceux des nouveaux logements subissent un repli (-9%), à 5 340€/m². Le prix du stock reste quant à lui stable à 5 004€/m².
Le stock commercial à fin mars 2020 compte 826 unités. Il est en repli (-15%) comparé à fin mars 2019. Le délai d’écoulement
a fortement augmenté et 17 mois sont nécessaires au rythme actuel, pour placer l’ensemble des logements disponibles en
stock (11 mois de plus qu’il y a un an). À fin mars 2020, la majorité (70%) des logements sont en chantier tandis qu'un quart
sont à l’état de projet.



2

4

3

1

0

LES MISES EN VENTE

LE STOCK

LES RÉSERVATIONS NETTES

DESTINATION DES RÉSERVATIONS NETTES

LES RÉSERVATIONS

LES ANNULATIONS

LES RÉSERVATIONS BRUTES

LES CHIFFRES DU 1ER TRIMESTRE 2020 À LA LOUPE

(HORS RÉSIDENCE)

200 UNITÉ(S)

55 UNITÉ(S)

À 

INVESTISSEURS 

À 

OCCUPANTS

DONT 

PRIM O-

ACCÉDANT

SECTEUR LIBRE 

TVA 20%
74 61 135 5

SECTEUR AIDÉ 

TVA 5,5%
0 0 0 0

TOTAL 74 61 135 5

TOTAL

VENTES

BLOC ORGANISM E ACQUÉREUR 

DÉM EM BREM ENT

SOCIAL

INTERM ÉDIAIRE 10 FAMILLE ET PROVENCE

LIBRE

TOTAL 10

175
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)10

145
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)10

826
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)40

T1 : 12

T2 : 55

T3 : 77

T4 : 21

T5 et + : 0

Bloc : 10 T1 : 9

T2 : 49

T3 : 64

T4 : 12

T5 et + : 1

Bloc : 10

      T1 : 24

      T2 : 250

      T3 : 378

      T4 : 131

  T5 et + : 3

     Bloc : 40



1

3
0

LE STOCK

LES MISES EN VENTE LES RÉSERVATIONS

LES RÉSERVATIONS BRUTES

LES RÉSERVATIONS NETTES

LES ANNULATIONS

2

État d’avancement 

L’ÉVOLUTION DE L’ACTIVITÉ SUR UN AN (1T2020 / 1T2019)

(HORS RÉSIDENCE)

165 unité(s) au détail -21% ▼

10 unité(s) de bloc -96% ▼

175 unité(s) -62% ▼

190 unité(s) au détail -33% ▼

10 unité(s) de bloc -96% ▼

200 unité(s) -62% ▼

55 unité(s) -5% ▼

135 unité(s) au détail -40% ▼

10 unité(s) de bloc -96% ▼

145 unité(s) -69% ▼
786 unité(s) au détail -6% ▼

40 unité(s) de bloc -70% ▼

826 unité(s) -15% ▼
Secteur Libre TVA 20% -40% ▼
Secteur Aidé TVA 5,5% =
Bloc -96% ▼

A Investisseurs -24% ▼
A Occupants -52% ▼

En Projet -37% ▼
dont 0 de Bloc

En Chantier -7% ▼
dont 40 de Bloc

Livrés 0% =
dont 45 de Bloc

170

611

45



LES PRIX MOYENS (EN €/M²)

DES MISES EN VENTE

DU STOCK

DES RÉSERVATIONS

LES SURFACES MOYENNES DES LOGEMENTS RÉSERVÉS (EN M²)

  Hors parking

T1 5 837 -11% ▼

T2 4 889 -20% ▼

T3 5 254 -5% ▼

T4 6 043 -2% =

T5 et +

PRIX MOYEN 5 340 -9% ▼

Évolution N-1

Hors parking

TVA 20% Hors parking

T1 5 770 -5% ▼

T2 5 436 +4% =

T3 4 810 +1% =

T4 5 198 -1% =

T5 et + 6 708

PRIX MOYEN 5 106 +1% =

Évolution N-1

Hors parking
TVA 20% Parking Inclus

T1 6 027 -2% =

T2 5 904 +7% ▲

T3 5 112 +3% =

T4 5 485 +2% =

T5 et + 7 146

PRIX MOYEN 5 453 +4% =

Évolution N-1

Parking Inclus

TVA 5,5% Hors parking

T1

T2

T3

T4

T5 et +

PRIX MOYEN

Évolution N-1

Hors parking
TVA 5,5% Parking Inclus

T1

T2

T3

T4

T5 et +

PRIX MOYEN

Évolution N-1

Parking Inclus

  Hors parking

T1 5 659 -9% ▼

T2 5 068 -7% ▼

T3 4 915 -2% =

T4 5 142 +0% =

T5 et + 4 613 -9% ▼

PRIX MOYEN 5 004 -3% =

Évolution N-1

Hors parking

 

Surface 

Moyenne 

habitable

T1 30 +1 % =

T2 43 +0 % =

T3 64 +0 % =

T4 85 +0 % =

T5 et + 113 -0 % =

SURFACE 

MOYENNE
62 +1 % =

Taux de croissance 

annuel

2015-2019



3

21

EN COMPLÉMENT

CE QU’IL FAUT RETENIR DE L’ACTIVITÉ DU 1ER TRIMESTRE 2020

COMPARÉ AU 1ER TRIMESTRE 2019 (HORS RÉSIDENCE)

LE RYTHME DE VENTE DU TRIMESTRE

ÉVOLUTION ENTRE 1T2020 ET 1T2019
ÉVOLUTION 1T2020 / 1T2019

22
UNITÉ(S)

UNE HAUSSE DES MISES EN VENTE

9 Programme(s) en cours de commercialisation

0 Programme(s) terminé(s) au cours du trimestre

Mises en vente 71 x5 ▲
  dont ayant obtenu le pc 3

Réservations brutes 23 +64% ▲

Réservations nettes 22 +57% ▲

Stock commercial 77 x3 ▲

1T2020
Évolution

1T2020/1T2019

+57% ▲

=

610 429 € +36% ▲

                4 095 €/m² +19% ▲

3 unité(s) ▲

TVA 5,5% aidé

TVA 20% libre

Bloc

Prix moyen des réservations

Réservations à investisseurs

       0   unité(s) réservée(s) en résidence

+4 pts ▲

11 mois +4 mois =

Délais d’obtention du permis de construire

(des programmes livrés depuis moins d’un an) 

Part d’annulation

4%

Délais d'écoulement

Stock physique de logements livrés depuis plus de 

1 trimestre

22  RÉSERVATION(S) NETTE(S)

TVA 20% libre

22 unités 

100%

Le segment individuel du Pays d'Aix est moins impacté par la crise sanitaire que le logement collectif que ce soit en
commercialisation ou en construction. En effet, une grande majorité de chantiers ont pu se poursuivre (même s’ils ont été
ralentis), grâce aux tailles de chantier plus adaptées à la distanciation ainsi qu’au nombre de personnes moins important
présent sur place. Seuls les chantiers avec beaucoup de coactivité ont été stoppés.
Les mises en vente ont progressé, elles sont 5 fois plus nombreuses que l’an passé avec 71 nouveaux logements (contre
13 maisons précédemment).
Malgré le contexte de crise sanitaire, les réservations nettes sont en augmentation : 22 maisons ont été réservées contre
14 unités il y a un an (soit +57%).
Concernant le niveau des prix, on observe globalement une tendance à la hausse. Les logements mis en vente atteignent
4 785€/m², soit +43% comparé au prix de 2019. Les prix des réservations nettes ont augmenté de +19% en un an
s’établissant à 4 095€/m² en moyenne, tout comme le prix du stock, en hausse de +6%, à 4 554€/m².
Avec le volume important de nouvelles maisons mises en vente, le stock commercial à fin mars 2020 a été multiplié par 3, il
compte 77 maisons. En conséquence le nombre de maisons disponibles, à l’état de projet est plus élevé. À fin mars le délai
d’écoulement des logements en stock est en hausse, 11 mois sont nécessaires pour écouler les logements disponibles.



2

4

3

1

0

LES MISES EN VENTE

LE STOCK

LES RÉSERVATIONS NETTES

DESTINATION DES RÉSERVATIONS NETTES

LES RÉSERVATIONS

LES ANNULATIONS

LES RÉSERVATIONS BRUTES

LES CHIFFRES DU 1ER TRIMESTRE 2020 À LA LOUPE

(HORS RÉSIDENCE)

23 UNITÉ(S)

1 UNITÉ(S)

À 

INVESTISSEURS 

À 

OCCUPANTS

DONT 

PRIM O-

ACCÉDANT

SECTEUR LIBRE 

TVA 20%
3 19 22 0

SECTEUR AIDÉ 

TVA 5,5%
0 0 0 0

TOTAL 3 19 22 0

TOTAL

VENTES

BLOC ORGANISM E ACQUÉREUR 

DÉM EM BREM ENT

SOCIAL

INTERM ÉDIAIRE

LIBRE

TOTAL 0

71
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)

22
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)

77
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)

T1 : 0

T2 : 0

T3 : 0

T4 : 58

T5 et + : 13

Bloc : 0 T1 : 0

T2 : 0

T3 : 0

T4 : 18

T5 et + : 4

Bloc : 0

      T1 : 0

      T2 : 0

      T3 : 1

      T4 : 64

  T5 et + : 12

     Bloc : 0



1

3
0

LE STOCK

LES MISES EN VENTE LES RÉSERVATIONS

LES RÉSERVATIONS BRUTES

LES RÉSERVATIONS NETTES

LES ANNULATIONS

2

État d’avancement 

L’ÉVOLUTION DE L’ACTIVITÉ SUR UN AN (1T2020 / 1T2019)

(HORS RÉSIDENCE)

71 unité(s) au détail x5 ▲

0 unité(s) de bloc

71 unité(s) x5 ▲

23 unité(s) au détail +64% ▲

0 unité(s) de bloc

23 unité(s) +64% ▲

1 unité(s) ▲

22 unité(s) au détail +57% ▲

0 unité(s) de bloc

22 unité(s) +57% ▲

77 unité(s) au détail x3 ▲

0 unité(s) de bloc

77 unité(s) x3 ▲

Secteur Libre TVA 20% +57% ▲
Secteur Aidé TVA 5,5% =
Bloc

A Investisseurs ▲
A Occupants +36% ▲

En Projet x6 ▲
dont 0 de Bloc

En Chantier 0% =
dont 0 de Bloc

Livrés =
dont 0 de Bloc

57

20

0



LES PRIX MOYENS (EN €/M²)

DES MISES EN VENTE

DU STOCK

DES RÉSERVATIONS

LES SURFACES MOYENNES DES LOGEMENTS RÉSERVÉS (EN M²)

  Hors parking

T1

T2

T3

T4 4 731 +41% ▲

T5 et + 5 142

PRIX MOYEN 4 785 +43% ▲

Évolution N-1

Hors parking

TVA 20% Hors parking

T1

T2

T3

T4 3 998 +18% ▲

T5 et + 4 466 +43% ▲

PRIX MOYEN 4 095 +19% ▲

Évolution N-1

Hors parking
TVA 20% Parking Inclus

T1

T2

T3

T4 3 998 +18% ▲

T5 et + 4 466 +43% ▲

PRIX MOYEN 4 095 +19% ▲

Évolution N-1

Parking Inclus

TVA 5,5% Hors parking

T1

T2

T3

T4

T5 et +

PRIX MOYEN

Évolution N-1

Hors parking
TVA 5,5% Parking Inclus

T1

T2

T3

T4

T5 et +

PRIX MOYEN

Évolution N-1

Parking Inclus

  Hors parking

T1

T2

T3 4 462 +29% ▲

T4 4 484 +30% ▲

T5 et + 4 945 -4% =

PRIX MOYEN 4 554 +6% ▲

Évolution N-1

Hors parking

 

Surface 

Moyenne 

habitable

T1

T2

T3 72 +1 % =

T4 85 -2 % =

T5 et + 94 -6 % ▼

SURFACE 

MOYENNE
84 -2 % =

Taux de croissance 

annuel

2015-2019



LE PROFIL DE L’ACHETEUR

LE PROFIL ENVIRONNEMENTAL DES PROGRAMMES MIS EN VENTE

8 programme(s) renseigné(s)

Performance énergétique

1 programme(s) renseigné(s)

Qualité environnementale des bâtiments

0% Individuel  et 100% Collectif 
8 programme(s) renseigné(s)

Type de chauffage

8 programme(s) renseigné(s)

Mode de chauffage

8 programme(s) renseigné(s)

Mode de production 

eau chaude sanitaire

​

RT 2012 

6 prog

75%

RT 2012 -10% 

Effinergie +

RT 2012 -20%

2 prog

25%

Démarche BDM 
(Bâtiment Durable 
Méditerranéen)

1 prog
100%

​

​

​

Electricité

7 prog

88%

Gaz de 

v ille

1 prog

13%

Electricité

6 prog

75%

Gaz de 

v ille

1 prog

13%

Solaire

1 prog

13%

Ce trimestre l’intégralité des 167 réservations a été réalisée pour des logements ordinaires. Aucune
réservation pour des logements en résidence étudiante, sénior ou de tourisme n’a été recensé.

Voici les premiers résultats sur les profils de l’acheteur issus des nouvelles variables, ces données sont
déclaratives et peuvent être incomplètes :

5 logements ont été réservés par des Primo-accédants
Type de logements :

80 logements ont été réservés pour une résidence principale



TABLEAU SYNOPTIQUE

 1T2019 2T2019 3T2019 4T2019 1T2020

210 210 119 320 165 -21% ▼
247 126 200 431 10 -96% ▼
457 336 319 751 175 -62% ▼

#REF! #REF! #REF! #REF! #REF!
#REF! #REF! #REF! #REF! #REF!

13 34 0 0 71 +446% ▲
Bloc 247 126 200 431 10 -96% ▼

T1 10 2 2 10 12 +20% ▲
T2 84 89 57 126 55 -35% ▼
T3 88 90 50 139 77 -13% ▼
T4 38 62 10 43 79 +108% ▲
T5et+ 3 1 0 2 13 +333% ▲

470 370 319 751 246 -48% ▼
à Investisseurs 97 49 67 118 74 -24% ▼
à Occupants 128 109 94 123 61 -52% ▼
Ensemble 225 158 161 241 135 -40% ▼
à Investisseurs 0 2 6 0 3
à Occupants 14 3 15 8 19 +36% ▲
Ensemble 14 5 21 8 22 +57% ▲

Ensemble à Investisseurs 97 51 73 118 77 -21% ▼
Ensemble à Occupants 142 112 109 131 80 -44% ▼

T1 8 -1 5 4 9 +13% ▲
T2 80 47 80 115 49 -39% ▼
T3 98 91 67 94 64 -35% ▼
T4 51 26 31 34 30 -41% ▼
T5et+ 2 0 -1 2 5 +150% ▲

Ensemble Ensemble 239 163 182 249 157 -34% ▼
à Investisseurs #REF! #REF! #REF! #REF! #REF!
à Occupants #REF! #REF! #REF! #REF! #REF!
Ensemble #REF! #REF! #REF! #REF! #REF!
à Investisseurs #REF! #REF! #REF! #REF! #REF!
à Occupants #REF! #REF! #REF! #REF! #REF!
Ensemble #REF! #REF! #REF! #REF! #REF!

Ensemble à Investisseurs #REF! #REF! #REF! #REF! #REF!
Ensemble à Occupants #REF! #REF! #REF! #REF! #REF!

T1 #REF! #REF! #REF! #REF! #REF!
T2 #REF! #REF! #REF! #REF! #REF!
T3 #REF! #REF! #REF! #REF! #REF!
T4 #REF! #REF! #REF! #REF! #REF!
T5et+ #REF! #REF! #REF! #REF! #REF!

#REF! #REF! #REF! #REF! #REF!
Réservations nettes Bloc 247 126 366 391 10 -96% ▼

839 841 752 757 786 -6% ▼
132 132 5 40 40 -70% ▼
971 973 757 797 826 -15% ▼

#REF! #REF! #REF! #REF! #REF!
#REF! #REF! #REF! #REF! #REF!

30 59 36 28 77 +157% ▲
Bloc 132 132 5 40 40 -70% ▼

T1 23 21 18 23 24 +4% =
T2 263 296 256 245 250 -5% ▼
T3 410 386 355 367 379 -8% ▼
T4 163 194 155 146 195 +20% ▲
T5et+ 10 3 4 4 15 +50% ▲

1 001 1 032 793 825 903 -10% ▼
▲ ▲ = = ▲

Collectif 

Individuel

Collectif (hors bloc)

Individuel (hors bloc)

Bloc
Ensemble

Bloc
Ensemble

Collectif (hors bloc)
Bloc
Ensemble
Individuel (hors bloc)
Bloc
Ensemble

Ensemble

Évolution 

1T2020 / 1T2019

Mises en vente Bloc

Ensemble

Collectif 

Individuel

Aidé

Réservations nettes en TVA 

20%

Collectif libre 

Individuel libre 

libre 
libre 

Ensemble libre 

libre 

Délais d'écoulement 

Ensemble
Bloc

Stock en fin de trimestre Bloc

Ensemble

Ensemble

Réservations nettes en TVA 

5,5%

Collectif Aidé 

Individuel Aidé 

Aidé
Aidé

Ensemble

0

200

400

600

800

1000

1200

Mises en vente

Réservations

nettes

Stock en fin

de période
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EN COMPLÉMENT

CE QU’IL FAUT RETENIR DE L’ACTIVITÉ DU 1ER TRIMESTRE 2020

COMPARÉ AU 1ER TRIMESTRE 2019 (HORS RÉSIDENCE)

LE RYTHME DE VENTE DU TRIMESTRE

ÉVOLUTION ENTRE 1T2020 ET 1T2019
ÉVOLUTION 1T2020 / 1T2019

53
UNITÉ(S)

UNE BAISSE DES RÉSERVATIONS

18 Programme(s) en cours de commercialisation

0 Programme(s) terminé(s) au cours du trimestre

Mises en vente 0 =
  dont ayant obtenu le pc

Réservations brutes 66 -6% ▼

Réservations nettes 53 -22% ▼

Stock commercial 206 +53% ▲

1T2020
Évolution

1T2020/1T2019

53  RÉSERVATION(S) NETTE(S)

-22% ▼

=

=

210 271 € -58% ▼

                3 837 €/m² -1% =

17 unité(s) -48% ▼

Bloc

TVA 20% libre

TVA 5,5% aidé

Prix moyen des réservations

Réservations à investisseurs

       0   unité(s) réservée(s) en résidence

7 mois ▲

+17 pts ▲

12 mois +6 mois ▲

Délais d’obtention du permis de construire

(des programmes livrés depuis moins d’un an) 

Part d’annulation

20%

Délais d'écoulement

Stock physique de logements livrés depuis plus de 

1 trimestre

1%

TVA 20% libre

53 unités 

100%

La crise sanitaire actuelle a un très fort impact sur le marché du Pays d’Aubagne et de l’Étoile. Les 15 derniers jours du
1er trimestre ont été marqués par le confinement de la population ce qui a eu pour conséquence un fort ralentissement, voire
un arrêt de l’ensemble de la filière logement ; allant des dépôts de permis à leur validation jusqu’à la construction et la
commercialisation des programmes immobiliers.

Aucune mise en vente n’a été enregistrée, comme au même trimestre de 2019.
Les annulations augmentent de +17 points en un an, elles représentent aujourd’hui 20% des réservations brutes du trimestre.
Les réservations nettes ont ralenti : -22% comparé au 1er trimestre 2019 (avec 53 unités contre 68 précédemment).
L’intégralité de ces réservations ont été faites en TVA20%, et 17 unités sont des réservations à investisseurs (-48% en un an).
Dans le contexte de crise actuelle, les prix des réservations nettes sont stables en un an s’établissant à 3 837€/m², alors que
le prix des logements en stock sont en repli (-6%), à 4 093€/m².

Le stock commercial à fin mars 2020 compte 206 unités. Il est en hausse (+53%) comparé à fin mars 2019. Le délai
d’écoulement s’est accru. Au rythme de vente actuel, 12 mois sont nécessaires pour placer l’ensemble des logements
disponibles en stock (6 mois de plus qu'il y a un an). À fin mars 2020, les logements en chantier sont plus nombreux et le
nombre de logements à l'état de projet a diminué. Pendant la période de confinement, la quasi-totalité des chantiers des
promoteurs s’est arrêtée à fin mars. Leur reprise depuis le début du 2ème trimestre est lente et progressive.
L’analyse du 1er trimestre démontre les conséquences importantes de 15 jours de crise sanitaire. On s’attend donc à un
2ème trimestre 2020 encore plus impacté.
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4

3

1

0

LES MISES EN VENTE

LE STOCK

LES RÉSERVATIONS NETTES

DESTINATION DES RÉSERVATIONS NETTES

LES RÉSERVATIONS

LES ANNULATIONS

LES RÉSERVATIONS BRUTES

LES CHIFFRES DU 1ER TRIMESTRE 2020 À LA LOUPE

(HORS RÉSIDENCE)

0
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)0

T1 : 0

T2 : 0

T3 : 0

T4 : 0

T5 et + : 0

Bloc : 0

206
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)0

53
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)0

66 UNITÉ(S)

13 UNITÉ(S)

À 

INVESTISSEURS 

À 

OCCUPANTS

DONT 

PRIM O-

ACCÉDANT

SECTEUR LIBRE 

TVA 20%
17 36 53 2

SECTEUR AIDÉ 

TVA 5,5%
0 0 0 0

TOTAL 17 36 53 2

VENTES

TOTAL

BLOC ORGANISM E ACQUÉREUR 

DÉM EM BREM ENT

SOCIAL

INTERM ÉDIAIRE

LIBRE

TOTAL 0

T1 : 0

T2 : 13

T3 : 31

T4 : 10

T5 et + : -1

Bloc : 0

      T1 : 0

      T2 : 79

      T3 : 104

      T4 : 21

  T5 et + : 2

     Bloc : 0

0 
UNITÉ



L’ÉVOLUTION DE L’ACTIVITÉ SUR UN AN (1T2020 / 1T2019)

(HORS RÉSIDENCE)

1

3
0

LE STOCK

LES MISES EN VENTE LES RÉSERVATIONS

LES RÉSERVATIONS BRUTES

LES RÉSERVATIONS NETTES

LES ANNULATIONS

2

État d’avancement 

0 unité(s) au détail =

0 unité(s) de bloc =

0 unité(s) =

66 unité(s) au détail -6% ▼

0 unité(s) de bloc =

66 unité(s) -6% ▼

13 unité(s) x7 ▲

53 unité(s) au détail -22% ▼

0 unité(s) de bloc =

53 unité(s) -22% ▼

206 unité(s) au détail +53% ▲

0 unité(s) de bloc =

206 unité(s) +53% ▲

Secteur Libre TVA 20% -22% ▼
Secteur Aidé TVA 5,5% =
Bloc =

A Investisseurs -48% ▼
A Occupants +3% =

En Projet -44% ▼
dont 0 de Bloc

En Chantier +84% ▲
dont 0 de Bloc

Livrés +57% ▲
dont 11 de Bloc

18

177

11



LES PRIX MOYENS (EN €/M²)

DES MISES EN VENTE

DU STOCK

DES RÉSERVATIONS

LES SURFACES MOYENNES DES LOGEMENTS RÉSERVÉS (EN M²)

LES PRIX MOYENS (EN €/M²)

DES MISES EN VENTE

DU STOCK

DES RÉSERVATIONS

LES SURFACES MOYENNES DES LOGEMENTS RÉSERVÉS (EN M²)

  Hors parking

T1

T2

T3

T4

T5 et +

PRIX MOYEN

Évolution N-1

Hors parking

TVA 20% Hors parking

T1

T2 4 255 +7% ▲

T3 3 726 -3% =

T4 3 861 +1% =

T5 et + 4 063

PRIX MOYEN 3 837 -1% =

Évolution N-1

Hors parking
TVA 20% Parking Inclus

T1

T2 4 654 +14% ▲

T3 3 891 +1% =

T4 4 009 +4% =

T5 et + 4 063

PRIX MOYEN 4 043 +3% =

Évolution N-1

Parking Inclus

TVA 5,5% Hors parking

T1

T2

T3

T4

T5 et +

PRIX MOYEN

Évolution N-1

Hors parking
TVA 5,5% Parking Inclus

T1

T2

T3

T4

T5 et +

PRIX MOYEN

Évolution N-1

Parking Inclus

  Hors parking

T1

T2 4 302 -2% =

T3 3 955 -3% =

T4 3 892 -13% ▼

T5 et + 4 970 -4% =

PRIX MOYEN 4 093 -6% ▼

Évolution N-1

Hors parking

 

Surface 

Moyenne 

habitable
T1 29 +0 % =

T2 42 +1 % =

T3 61 -1 % =

T4 81 +0 % =

T5 et + 106 +0 % =

SURFACE 

MOYENNE
57 -2 % =

Taux de croissance 

annuel

2015-2019



3

21

EN COMPLÉMENT

CE QU’IL FAUT RETENIR DE L’ACTIVITÉ DU 1ER TRIMESTRE 2020

COMPARÉ AU 1ER TRIMESTRE 2019 (HORS RÉSIDENCE)

LE RYTHME DE VENTE DU TRIMESTRE

ÉVOLUTION ENTRE 1T2020 ET 1T2019
ÉVOLUTION 1T2020 / 1T2019

52
UNITÉ(S)

17 Programme(s) en cours de commercialisation

0 Programme(s) terminé(s) au cours du trimestre

Mises en vente 0 =
  dont ayant obtenu le pc

Réservations brutes 65 -7% ▼

Réservations nettes 52 -24% ▼

Stock commercial 199 +47% ▲

1T2020
Évolution

1T2020/1T2019

52  RÉSERVATION(S) NETTE(S)

-24% ▼

=

=

207 862 € -59% ▼

                3 835 €/m² -1% =

16 unité(s) -52% ▼

TVA 5,5% aidé

TVA 20% libre

Bloc

Prix moyen des réservations

Réservations à investisseurs

       0   unité(s) réservée(s) en résidence

7 mois ▲

+17 pts ▲

11 mois +6 mois ▲

Délais d’obtention du permis de construire

(des programmes livrés depuis moins d’un an) 

Part d’annulation

20%

Délais d'écoulement

Stock physique de logements livrés depuis plus de 

1 trimestre

1%

UNE BAISSE DES RÉSERVATIONS

N-1 N evol

MEV 0 0 =

part bloc MEV 0 0 #DIV/0! #### part

prix mev #DIV/0! #DIV/0!

annulation 2 13 0%

resa nette 68 52 -24% ▼

TVA 20% libre 68 52 -24% ▼
TVA 5,5% aidé 0 0 #DIV/0! =

Bloc 0 0 #DIV/0! =
Réservations à investisseurs 33 16 -52% ▼

prix resa toute TVA confondues 3 869 3 835  -1% =

prix stock 4 342 4 106 -5% ▼

part de stock physique #REF! 1% pts

unité déjà livré" depuis 1 trimestre #REF! 2

en projet 32 18 24% 9% -15

enchantier 96 170 71% 85% 14

livré 7 11 5% 6% 0

tot 135 199 100% 100% pts d'évol

TVA 20% libre

52 unités 

100%

Le logement collectif représentant 98% du marché du Pays d’Aubagne et de l’Étoile, l’analyse du 1er trimestre est la même que
sur l’ensemble du marché à savoir une dégradation nette liée à la crise sanitaire.
Comme il y a un an, aucune mise en vente n’a été enregistrée ce trimestre.

Les annulations progressent de +17 points en un an, elles représentent 20% des réservations brutes du trimestre.
Les réservations nettes ont ralenti de -24% comparé au 1er trimestre 2019 (avec 52 unités contre
68 précédemment). L’intégralité de ces réservations a été faite en TVA20%, et 16 unités sont des réservations à investisseurs
(-52% en un an).
Les prix des réservations nettes se maintiennent en un an autour de 3 835€/m², alors que le prix des logements en stock
affiche une légère baisse (-5%), à 4 106€/m².
Le stock commercial à fin mars 2020 compte 199 unités. Il est en augmentation (+47%) comparé à fin mars 2019. Le délai
d’écoulement s’est fortement accru en un an, et 11 mois seront nécessaires au rythme actuel, pour placer l’ensemble des
logements disponibles en stock (6 mois de plus qu'il y a un an). À fin mars 2020, les logements en chantier sont plus
nombreux et le nombre de logements à l'état de projet a diminué.



2

4

3

1

0

LES MISES EN VENTE

LE STOCK

LES RÉSERVATIONS NETTES

DESTINATION DES RÉSERVATIONS NETTES

LES RÉSERVATIONS

LES ANNULATIONS

LES RÉSERVATIONS BRUTES

LES CHIFFRES DU 1ER TRIMESTRE 2020 À LA LOUPE

(HORS RÉSIDENCE)

65 UNITÉ(S)

13 UNITÉ(S)

À 

INVESTISSEURS 

À 

OCCUPANTS

DONT 

PRIM O-

ACCÉDANT

SECTEUR LIBRE 

TVA 20%
16 36 52 2

SECTEUR AIDÉ 

TVA 5,5%
0 0 0 0

TOTAL 16 36 52 2

TOTAL

VENTES

BLOC ORGANISM E ACQUÉREUR 

DÉM EM BREM ENT

SOCIAL

INTERM ÉDIAIRE

LIBRE

TOTAL 0

0
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)0

52
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)0

199
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)0

T1 : 0

T2 : 0

T3 : 0

T4 : 0

T5 et + : 0

Bloc : 0 T1 : 0

T2 : 13

T3 : 30

T4 : 10

T5 et + : -1

Bloc : 0

      T1 : 0

      T2 : 79

      T3 : 97

      T4 : 21

  T5 et + : 2

     Bloc : 0

0 
UNITÉ



1

3
0

LE STOCK

LES MISES EN VENTE LES RÉSERVATIONS

LES RÉSERVATIONS BRUTES

LES RÉSERVATIONS NETTES

LES ANNULATIONS

2

État d’avancement 

L’ÉVOLUTION DE L’ACTIVITÉ SUR UN AN (1T2020 / 1T2019)

(HORS RÉSIDENCE)

0 unité(s) au détail =

0 unité(s) de bloc =

0 unité(s) =

65 unité(s) au détail -7% ▼

0 unité(s) de bloc =

65 unité(s) -7% ▼

13 unité(s) x7 ▲

52 unité(s) au détail -24% ▼

0 unité(s) de bloc =

52 unité(s) -24% ▼
199 unité(s) au détail +47% ▲

0 unité(s) de bloc =

199 unité(s) +47% ▲
Secteur Libre TVA 20% -24% ▼
Secteur Aidé TVA 5,5% =
Bloc =

A Investisseurs -52% ▼
A Occupants +3% =

En Projet -44% ▼
dont 0 de Bloc

En Chantier +77% ▲
dont 0 de Bloc

Livrés +57% ▲
dont 11 de Bloc

18

170

11



LES PRIX MOYENS (EN €/M²)

DES MISES EN VENTE

DU STOCK

DES RÉSERVATIONS

LES SURFACES MOYENNES DES LOGEMENTS RÉSERVÉS (EN M²)

  Hors parking

T1

T2

T3

T4

T5 et +

PRIX MOYEN

Évolution N-1

Hors parking

TVA 20% Hors parking

T1

T2 4 255 +7% ▲

T3 3 716 -3% =

T4 3 861 +1% =

T5 et + 4 063

PRIX MOYEN 3 835 -1% =

Évolution N-1

Hors parking
TVA 20% Parking Inclus

T1

T2 4 654 +14% ▲

T3 3 889 +1% =

T4 4 009 +4% =

T5 et + 4 063

PRIX MOYEN 4 046 +3% =

Évolution N-1

Parking Inclus

TVA 5,5% Hors parking

T1

T2

T3

T4

T5 et +

PRIX MOYEN

Évolution N-1

Hors parking
TVA 5,5% Parking Inclus

T1

T2

T3

T4

T5 et +

PRIX MOYEN

Évolution N-1

Parking Inclus

  Hors parking

T1

T2 4 302 -2% =

T3 3 967 -3% =

T4 3 892 -13% ▼

T5 et + 4 970 -4% =

PRIX MOYEN 4 106 -5% ▼

Évolution N-1

Hors parking

 

Surface 

Moyenne 

habitable

T1 29 +0 % =

T2 42 +1 % =

T3 61 -1 % =

T4 81 +0 % =

T5 et + 106 +0 % =

SURFACE 

MOYENNE
57 -2 % =

Taux de croissance 

annuel

2015-2019
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21

EN COMPLÉMENT

CE QU’IL FAUT RETENIR DE L’ACTIVITÉ DU 1ER TRIMESTRE 2020

COMPARÉ AU 1ER TRIMESTRE 2019 (HORS RÉSIDENCE)

LE RYTHME DE VENTE DU TRIMESTRE

ÉVOLUTION ENTRE 1T2020 ET 1T2019
ÉVOLUTION 1T2020 / 1T2019

1
UNITÉ(S)

UN MARCHÉ ABSENT

1 Programme(s) en cours de commercialisation

0 Programme(s) terminé(s) au cours du trimestre

Mises en vente 0 =
  dont ayant obtenu le pc

Réservations brutes 1 ▲

Réservations nettes 1 ▲

Stock commercial 7 ▲

1T2020
Évolution

1T2020/1T2019

▲

=

350 000 € ▲

                3 933 €/m²

1 unité(s) ▲

TVA 5,5% aidé

TVA 20% libre

Bloc

Prix moyen des réservations

Réservations à investisseurs

       0   unité(s) réservée(s) en résidence

21 mois

Délais d’obtention du permis de construire

(des programmes livrés depuis moins d’un an) 

Part d’annulation

0%

Délais d'écoulement

Stock physique de logements livrés depuis plus de 

1 trimestre

1  RÉSERVATION(S) NETTE(S)

TVA 20% libre

1 unités 

100%

Le segment des logements individuels du marché du Pays d’Aubagne et de l’Étoile, faiblement présent par le passé,
n’enregistre aucune nouvelle maison ce 1er trimestre 2020 et une unique réservation. Il n’est pas pertinent d’analyser plus
finement ce marché.



2

4

3

1

0

LES MISES EN VENTE

LE STOCK

LES RÉSERVATIONS NETTES

DESTINATION DES RÉSERVATIONS NETTES

LES RÉSERVATIONS

LES ANNULATIONS

LES RÉSERVATIONS BRUTES

LES CHIFFRES DU 1ER TRIMESTRE 2020 À LA LOUPE

(HORS RÉSIDENCE)

1 UNITÉ(S)

0 UNITÉ(S)

À 

INVESTISSEURS 

À 

OCCUPANTS

DONT 

PRIM O-

ACCÉDANT

SECTEUR LIBRE 

TVA 20%
1 0 1 0

SECTEUR AIDÉ 

TVA 5,5%
0 0 0 0

TOTAL 1 0 1 0

TOTAL

VENTES

BLOC ORGANISM E ACQUÉREUR 

DÉM EM BREM ENT

SOCIAL

INTERM ÉDIAIRE

LIBRE

TOTAL 0

0
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)

1
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)

7
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)

T1 : 0

T2 : 0

T3 : 0

T4 : 0

T5 et + : 0

Bloc : 0 T1 : 0

T2 : 0

T3 : 1

T4 : 0

T5 et + : 0

Bloc : 0

      T1 : 0

      T2 : 0

      T3 : 7

      T4 : 0

  T5 et + : 0

     Bloc : 0

0 
UNITÉ



LE PROFIL DE L’ACHETEUR

LE PROFIL ENVIRONNEMENTAL DES PROGRAMMES MIS EN VENTE

0 programme(s) renseigné(s)

Performance énergétique

0 programme(s) renseigné(s)

Qualité environnementale des bâtiments

#DIV/0!  et #DIV/0!
0 programme(s) renseigné(s)

Type de chauffage

0 programme(s) renseigné(s)

Mode de chauffage

0 programme(s) renseigné(s)

Mode de production 

eau chaude sanitaire

​
​

​

​

​

​

Ce trimestre l’intégralité des 53 réservations a été réalisée pour des logements ordinaires. Aucune
réservation pour des logements en résidence étudiante, sénior ou de tourisme n’a été recensé.

Voici les premiers résultats sur les profils de l’acheteur issus des nouvelles variables, ces données sont
déclaratives et peuvent être incomplètes :

2 logements ont été réservés par des Primo-accédants
Les aides au financement :

2 logements ont eu recours au PTZ
Type de logements :

36 logements ont été réservés pour une résidence principale



TABLEAU SYNOPTIQUE

 1T2019 2T2019 3T2019 4T2019 1T2020

0 198 114 42 0
0 0 75 0 0
0 198 189 42 0

#REF! #REF! #REF! #REF! #REF!
#REF! #REF! #REF! #REF! #REF!

0 0 0 8 0
Bloc 0 0 75 0 0

T1 0 2 1 0 0
T2 0 79 57 10 0
T3 0 86 44 38 0
T4 0 30 11 2 0
T5et+ 0 1 1 0 0

0 198 189 50 0
à Investisseurs 33 26 30 20 16 -52% ▼
à Occupants 35 26 44 57 36 +3% =
Ensemble 68 52 74 77 52 -24% ▼
à Investisseurs 0 0 0 0 1
à Occupants 0 0 0 0 0
Ensemble 0 0 0 0 1

Ensemble à Investisseurs 33 26 30 20 17 -48% ▼
Ensemble à Occupants 35 26 44 57 36 +3% =

T1 1 0 4 1 0 -100% ▼
T2 24 26 36 26 13 -46% ▼
T3 35 17 30 41 31 -11% ▼
T4 8 8 3 9 10 +25% ▲
T5et+ 0 1 1 0 -1

Ensemble Ensemble 68 52 74 77 53 -22% ▼
à Investisseurs #REF! #REF! #REF! #REF! #REF!
à Occupants #REF! #REF! #REF! #REF! #REF!
Ensemble #REF! #REF! #REF! #REF! #REF!
à Investisseurs #REF! #REF! #REF! #REF! #REF!
à Occupants #REF! #REF! #REF! #REF! #REF!
Ensemble #REF! #REF! #REF! #REF! #REF!

Ensemble à Investisseurs #REF! #REF! #REF! #REF! #REF!
Ensemble à Occupants #REF! #REF! #REF! #REF! #REF!

T1 #REF! #REF! #REF! #REF! #REF!
T2 #REF! #REF! #REF! #REF! #REF!
T3 #REF! #REF! #REF! #REF! #REF!
T4 #REF! #REF! #REF! #REF! #REF!
T5et+ #REF! #REF! #REF! #REF! #REF!

#REF! #REF! #REF! #REF! #REF!
Réservations nettes Bloc 0 0 103 0 0

135 281 294 251 199 +47% ▲
0 0 0 0 0

135 281 294 251 199 +47% ▲
#REF! #REF! #REF! #REF! #REF!
#REF! #REF! #REF! #REF! #REF!

0 0 0 8 7
Bloc 0 0 0 0 0

T1 3 5 1 0 0 -100% ▼
T2 38 91 108 92 79 +108% ▲
T3 80 149 146 135 104 +30% ▲
T4 13 35 38 31 21 +62% ▲
T5et+ 1 1 1 1 2 +100% ▲

135 281 294 259 206 +53% ▲
▲ ▲ ▲ ▲ ▲

Collectif 

Individuel

Collectif (hors bloc)

Individuel (hors bloc)

Bloc
Ensemble

Bloc
Ensemble

Collectif (hors bloc)
Bloc
Ensemble
Individuel (hors bloc)
Bloc
Ensemble

Ensemble

Évolution 

1T2020 / 1T2019

Mises en vente Bloc

Ensemble

Collectif 

Individuel

Aidé

Réservations nettes en TVA 

20%

Collectif libre 

Individuel libre 

libre 
libre 

Ensemble libre 

libre 

Délais d'écoulement 

Ensemble
Bloc

Stock en fin de trimestre Bloc

Ensemble

Ensemble

Réservations nettes en TVA 

5,5%

Collectif Aidé 

Individuel Aidé 

Aidé
Aidé

Ensemble

0

50

100

150

200

250

300

350

Mises en vente

Réservations

nettes

Stock en fin

de période
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21

EN COMPLÉMENT

CE QU’IL FAUT RETENIR DE L’ACTIVITÉ DU 1ER TRIMESTRE 2020

COMPARÉ AU 1ER TRIMESTRE 2019 (HORS RÉSIDENCE)

LE RYTHME DE VENTE DU TRIMESTRE

ÉVOLUTION ENTRE 1T2020 ET 1T2019
ÉVOLUTION 1T2020 / 1T2019

35
UNITÉ(S)

UNE BAISSE DES MISES EN VENTE

11 Programme(s) en cours de commercialisation

1 Programme(s) terminé(s) au cours du trimestre

Mises en vente 17 -61% ▼
  dont ayant obtenu le pc 1

Réservations brutes 39 -15% ▼

Réservations nettes 35 -19% ▼

Stock commercial 170 x2 ▲

1T2020
Évolution

1T2020/1T2019

35  RÉSERVATION(S) NETTE(S)

-32% ▼

x4 ▲

=

152 854 € -57% ▼

                3 465 €/m² -14% ▼

12 unité(s) -43% ▼

Bloc

TVA 20% libre

TVA 5,5% aidé

Prix moyen des réservations

Réservations à investisseurs

       0   unité(s) réservée(s) en résidence

0 mois -14 mois ▼

+4 pts =

15 mois +9 mois ▲

0 pts =

Délais d’obtention du permis de construire

(des programmes livrés depuis moins d’un an) 

Part d’annulation

10%

Délais d'écoulement

Stock physique de logements livrés depuis plus de 

1 trimestre

0%

TVA 20% libre

28 unités 

80%

TVA 5,5% aidé

7 unités 

20%

La crise sanitaire actuelle a un très fort impact sur le marché du Pays de Martigues. Les 15 derniers jours du 1er trimestre ont
été marqués par le confinement de la population ce qui a eu pour conséquence un fort ralentissement, voire un arrêt
de l’ensemble de la filière logement ; allant des dépôts de permis à leur validation jusqu’à la construction et la
commercialisation des programmes immobiliers.

Les mises en vente ont chuté de -61%, totalisant 17 nouveaux logements contre 44 l’an passé. Aucun bloc n'a
été commercialisé, comme au même trimestre de 2019.

Les annulations augmentent de +4 points en un an, elles représentent aujourd’hui 10% des réservations brutes du trimestre.
Les réservations nettes ont ralenti : -19% comparé au 1er trimestre 2019 (avec 35 unités contre
43 précédemment). Cette baisse s’observe sur les réservations en TVA20% alors que le secteur aidé est en hausse. Les
réservations à investisseurs présentent elles aussi un ralentissement.

Concernant le niveau des prix, on observe une tendance à la baisse dans le contexte de la crise actuelle. Les logements mis en
vente s’établissent à 2 834€/m², soit -32% comparé au prix de 2019. Les réservations nettes ont chuté de -14% en un an
s’établissant à 3 465€/m² en moyenne et le prix moyen du stock subit un repli de –16%, à 3 527€/m².

Le stock commercial à fin mars 2020 compte 170 unités. Son volume a doublé comparé à fin mars 2019. Le délai d’écoulement
s’est fortement accru. Au rythme de vente actuel, 15 mois sont nécessaires pour placer l’ensemble des logements disponibles
en stock (9 mois de plus qu'il y a un an). À fin mars 2020, les logements en chantier sont plus nombreux tandis que la part
des logements à l'état de projet a diminué. Pendant la période de confinement, la quasi-totalité des chantiers des promoteurs
s’est arrêtée à fin mars. Leur reprise depuis le début du 2ème trimestre est lente et progressive.
L’analyse du 1er trimestre démontre les conséquences importantes de 15 jours de crise sanitaire. On s’attend donc à un
2ème trimestre 2020 encore plus impacté.
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4

3

1

0

LES MISES EN VENTE

LE STOCK

LES RÉSERVATIONS NETTES

DESTINATION DES RÉSERVATIONS NETTES

LES RÉSERVATIONS

LES ANNULATIONS

LES RÉSERVATIONS BRUTES

LES CHIFFRES DU 1ER TRIMESTRE 2020 À LA LOUPE

(HORS RÉSIDENCE)

17
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)0

T1 : 0

T2 : 6

T3 : 8

T4 : 3

T5 et + : 0

Bloc : 0

170
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)11

35
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)0

39 UNITÉ(S)

4 UNITÉ(S)

À 

INVESTISSEURS 

À 

OCCUPANTS

DONT 

PRIM O-

ACCÉDANT

SECTEUR LIBRE 

TVA 20%
12 16 28 4

SECTEUR AIDÉ 

TVA 5,5%
0 7 7 3

TOTAL 12 23 35 7

VENTES

TOTAL

BLOC ORGANISM E ACQUÉREUR 

DÉM EM BREM ENT

SOCIAL

INTERM ÉDIAIRE

LIBRE

TOTAL 0

T1 : 1

T2 : 13

T3 : 19

T4 : 2

T5 et + : 0

Bloc : 0

      T1 : 1

      T2 : 34

      T3 : 94

      T4 : 30

  T5 et + : 0

     Bloc : 11



L’ÉVOLUTION DE L’ACTIVITÉ SUR UN AN (1T2020 / 1T2019)

(HORS RÉSIDENCE)

1

3
0

LE STOCK

LES MISES EN VENTE LES RÉSERVATIONS

LES RÉSERVATIONS BRUTES

LES RÉSERVATIONS NETTES

LES ANNULATIONS

2

État d’avancement 

17 unité(s) au détail -61% ▼

0 unité(s) de bloc =

17 unité(s) -61% ▼

39 unité(s) au détail -15% ▼

0 unité(s) de bloc =

39 unité(s) -15% ▼

4 unité(s) +33% ▲

35 unité(s) au détail -19% ▼

0 unité(s) de bloc =

35 unité(s) -19% ▼

159 unité(s) au détail +99% ▲

11 unité(s) de bloc ▲

170 unité(s) x2 ▲

Secteur Libre TVA 20% -32% ▼
Secteur Aidé TVA 5,5% x4 ▲
Bloc =

A Investisseurs -43% ▼
A Occupants +5% =

En Projet +7% ▲
dont 0 de Bloc

En Chantier x3 ▲
dont 11 de Bloc

Livrés =
dont 0 de Bloc

31

139

0



LES PRIX MOYENS (EN €/M²)

DES MISES EN VENTE

DU STOCK

DES RÉSERVATIONS

LES SURFACES MOYENNES DES LOGEMENTS RÉSERVÉS (EN M²)

LES PRIX MOYENS (EN €/M²)

DES MISES EN VENTE

DU STOCK

DES RÉSERVATIONS

LES SURFACES MOYENNES DES LOGEMENTS RÉSERVÉS (EN M²)

  Hors parking

T1

T2 2 642 -42% ▼

T3 2 903 -28% ▼

T4 2 949 -24% ▼

T5 et +

PRIX MOYEN 2 834 -32% ▼

Évolution N-1

Hors parking

TVA 20% Hors parking

T1 3 714

T2 2 962 -35% ▼

T3 3 732 -2% =

T4 3 972 +5% ▲

T5 et +

PRIX MOYEN 3 637 -11% ▼

Évolution N-1

Hors parking
TVA 20% Parking Inclus

T1 3 714

T2 3 524 -27% ▼

T3 4 001 +1% =

T4 4 331 +10% ▲

T5 et +

PRIX MOYEN 3 952 -8% ▼

Évolution N-1

Parking Inclus

TVA 5,5% Hors parking

T1

T2 2 598 -12% ▼

T3

T4

T5 et +

PRIX MOYEN 2 598 -4% =

Évolution N-1

Hors parking
TVA 5,5% Parking Inclus

T1

T2 2 968 +1% =

T3

T4

T5 et +

PRIX MOYEN 2 968 +10% ▲

Évolution N-1

Parking Inclus

  Hors parking

T1 4 000

T2 3 698 -12% ▼

T3 3 540 -14% ▼

T4 3 381 -22% ▼

T5 et +

PRIX MOYEN 3 527 -16% ▼

Évolution N-1

Hors parking

 

Surface 

Moyenne 

habitable
T1 36 +1 % =

T2 44 +1 % =

T3 63 -1 % =

T4 83 -0 % =

T5 et + ▼

SURFACE 

MOYENNE
60 -3 % =

Taux de croissance 

annuel

2015-2019



3

21

EN COMPLÉMENT

CE QU’IL FAUT RETENIR DE L’ACTIVITÉ DU 1ER TRIMESTRE 2020

COMPARÉ AU 1ER TRIMESTRE 2019 (HORS RÉSIDENCE)

LE RYTHME DE VENTE DU TRIMESTRE

ÉVOLUTION ENTRE 1T2020 ET 1T2019
ÉVOLUTION 1T2020 / 1T2019

35
UNITÉ(S)

11 Programme(s) en cours de commercialisation

1 Programme(s) terminé(s) au cours du trimestre

Mises en vente 17 -61% ▼
  dont ayant obtenu le pc 1

Réservations brutes 39 -13% ▼

Réservations nettes 35 -17% ▼

Stock commercial 170 x2 ▲

1T2020
Évolution

1T2020/1T2019

35  RÉSERVATION(S) NETTE(S)

-32% ▼

x7 ▲

=

152 854 € -58% ▼

                3 465 €/m² -15% ▼

12 unité(s) -43% ▼

TVA 5,5% aidé

TVA 20% libre

Bloc

Prix moyen des réservations

Réservations à investisseurs

       0   unité(s) réservée(s) en résidence

0 mois -15 mois ▼

+4 pts =

15 mois +9 mois ▲

0 pts =

Délais d’obtention du permis de construire

(des programmes livrés depuis moins d’un an) 

Part d’annulation

10%

Délais d'écoulement

Stock physique de logements livrés depuis plus de 

1 trimestre

0%

UNE BAISSE DES MISES EN VENTE

N-1 N evol

MEV 44 17 -61% ▼

part bloc MEV 0 0 #DIV/0! 0% part

prix mev 4 148 2 834 -32% ▼

annulation 3 4 0%

resa nette 42 35 -17% ▼

TVA 20% libre 41 28 -32% ▼
TVA 5,5% aidé 1 7 600% ▲

Bloc 0 0 #DIV/0! =
Réservations à investisseurs 21 12 -43% ▼

prix resa toute TVA confondues 4 076 3 465  -15% ▼

prix stock 4 181 3 527 -16% ▼

part de stock physique 0% 0% 0 pts

unité déjà livré" depuis 1 trimestre 0 0

en projet 29 31 36% 18% -18

enchantier 51 139 64% 82% 18

livré 0 0 0% 0% 0

tot 80 170 100% 100% pts d'évol

TVA 20% libre

28 unités 

80%

TVA 5,5% aidé

7 unités 

20%

Le logement collectif représentant 98% du marché du Pays de Martigues, l’analyse du 1er trimestre est la même que
sur l’ensemble du marché à savoir une dégradation nette liée à la crise sanitaire.

Les mises en vente ont chuté de -61%, totalisant 17 nouveaux logements contre 44 l’an passé. On note, comme il y a un an,
une absence de blocs ce trimestre.
Autre conséquence de la crise sanitaire : les annulations augmentent légèrement de +4 points en un an, elles représentent
10% des réservations brutes du trimestre.

Les réservations nettes ont ralenti de -17% comparé au 1er trimestre 2019 (avec 35 unités contre 42 précédemment). On
retrouve cette baisse pour les réservations en TVA20% tandis que le secteur aidé enregistre une hausse. Les réservations à
investisseurs subissent également un repli.

Dans le contexte de la crise actuelle, l'ensemble des prix sont marqués par un ralentissement. Les logements mis en vente
connaissent une baisse de -32% comparé au prix de 2019 s’établissent à 2 834€/m². Les réservations nettes affichent la
même tendance (-15% en un an) et s'établissent à 3 465€/m² en moyenne. Le prix moyen du stock est quant à lui en repli de
–16%, à 3 527€/m².

Le stock commercial à fin mars 2020 compte 170 unités. Il a doublé par rapport à fin mars 2019. Le délai d’écoulement
a fortement augmenté et 15 mois sont nécessaires au rythme actuel, pour placer l’ensemble des logements disponibles
en stock (9 mois de plus qu’il y a un an). À fin mars 2020, la majorité (82%) des logements sont en chantier tandis que 18%
sont à l’état de projet.
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LES MISES EN VENTE

LE STOCK

LES RÉSERVATIONS NETTES

DESTINATION DES RÉSERVATIONS NETTES

LES RÉSERVATIONS

LES ANNULATIONS

LES RÉSERVATIONS BRUTES

LES CHIFFRES DU 1ER TRIMESTRE 2020 À LA LOUPE

(HORS RÉSIDENCE)

39 UNITÉ(S)

4 UNITÉ(S)

À 

INVESTISSEURS 

À 

OCCUPANTS

DONT 

PRIM O-

ACCÉDANT

SECTEUR LIBRE 

TVA 20%
12 16 28 4

SECTEUR AIDÉ 

TVA 5,5%
0 7 7 3

TOTAL 12 23 35 7

TOTAL

VENTES

BLOC ORGANISM E ACQUÉREUR 

DÉM EM BREM ENT

SOCIAL

INTERM ÉDIAIRE

LIBRE

TOTAL 0

17
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)0

35
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)0

170
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)11

T1 : 0

T2 : 6

T3 : 8

T4 : 3

T5 et + : 0

Bloc : 0 T1 : 1

T2 : 13

T3 : 19

T4 : 2

T5 et + : 0

Bloc : 0

      T1 : 1

      T2 : 34

      T3 : 94

      T4 : 30

  T5 et + : 0

     Bloc : 11
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0

LE STOCK

LES MISES EN VENTE LES RÉSERVATIONS

LES RÉSERVATIONS BRUTES

LES RÉSERVATIONS NETTES

LES ANNULATIONS

2

État d’avancement 

L’ÉVOLUTION DE L’ACTIVITÉ SUR UN AN (1T2020 / 1T2019)

(HORS RÉSIDENCE)

17 unité(s) au détail -61% ▼

0 unité(s) de bloc =

17 unité(s) -61% ▼

39 unité(s) au détail -13% ▼

0 unité(s) de bloc =

39 unité(s) -13% ▼

4 unité(s) +33% ▲

35 unité(s) au détail -17% ▼

0 unité(s) de bloc =

35 unité(s) -17% ▼
159 unité(s) au détail +99% ▲

11 unité(s) de bloc ▲

170 unité(s) x2 ▲
Secteur Libre TVA 20% -32% ▼
Secteur Aidé TVA 5,5% x7 ▲
Bloc =

A Investisseurs -43% ▼
A Occupants +10% ▲

En Projet +7% ▲
dont 0 de Bloc

En Chantier x3 ▲
dont 11 de Bloc

Livrés =
dont 0 de Bloc

31

139

0



LES PRIX MOYENS (EN €/M²)

DES MISES EN VENTE

DU STOCK

DES RÉSERVATIONS

LES SURFACES MOYENNES DES LOGEMENTS RÉSERVÉS (EN M²)

  Hors parking

T1

T2 2 642 -42% ▼

T3 2 903 -28% ▼

T4 2 949 -24% ▼

T5 et +

PRIX MOYEN 2 834 -32% ▼

Évolution N-1

Hors parking

TVA 20% Hors parking

T1 3 714

T2 2 962 -35% ▼

T3 3 732 -2% =

T4 3 972 +5% ▲

T5 et +

PRIX MOYEN 3 637 -11% ▼

Évolution N-1

Hors parking
TVA 20% Parking Inclus

T1 3 714

T2 3 524 -27% ▼

T3 4 001 +1% =

T4 4 331 +10% ▲

T5 et +

PRIX MOYEN 3 952 -8% ▼

Évolution N-1

Parking Inclus

TVA 5,5% Hors parking

T1

T2 2 598 -12% ▼

T3

T4

T5 et +

PRIX MOYEN 2 598 -12% ▼

Évolution N-1

Hors parking
TVA 5,5% Parking Inclus

T1

T2 2 968 +1% =

T3

T4

T5 et +

PRIX MOYEN 2 968 +1% =

Évolution N-1

Parking Inclus

  Hors parking

T1 4 000

T2 3 698 -12% ▼

T3 3 540 -14% ▼

T4 3 381 -22% ▼

T5 et +

PRIX MOYEN 3 527 -16% ▼

Évolution N-1

Hors parking

 

Surface 

Moyenne 

habitable

T1 36 +1 % =

T2 44 +1 % =

T3 63 -1 % =

T4 84 +0 % =

T5 et +

SURFACE 

MOYENNE
59 -1 % =

Taux de croissance 

annuel

2015-2019
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EN COMPLÉMENT

CE QU’IL FAUT RETENIR DE L’ACTIVITÉ DU 1ER TRIMESTRE 2020

COMPARÉ AU 1ER TRIMESTRE 2019 (HORS RÉSIDENCE)

LE RYTHME DE VENTE DU TRIMESTRE

ÉVOLUTION ENTRE 1T2020 ET 1T2019
ÉVOLUTION 1T2020 / 1T2019

0
UNITÉ(S)

UN MARCHÉ ABSENT

0 Programme(s) en cours de commercialisation

0 Programme(s) terminé(s) au cours du trimestre

Mises en vente 0 =
  dont ayant obtenu le pc

Réservations brutes 0 -100% ▼

Réservations nettes 0 -100% ▼

Stock commercial 0 =

1T2020
Évolution

1T2020/1T2019

-100% ▼

0 € -100% ▼

  €/m²

0 unité(s) =

TVA 5,5% aidé

TVA 20% libre

Bloc

Prix moyen des réservations

Réservations à investisseurs

       0   unité(s) réservée(s) en résidence

Délais d’obtention du permis de construire

(des programmes livrés depuis moins d’un an) 

Part d’annulation

Délais d'écoulement

Stock physique de logements livrés depuis plus de 

1 trimestre

0  RÉSERVATION(S) NETTE(S)

0 
UNITÉ

Le segment des logements individuels du Pays de Martigues, n’a enregistré ni mise en vente ni réservation au cours du
trimestre. Aucune analyse ne peut être réalisée sur le territoire.
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LES RÉSERVATIONS NETTES

DESTINATION DES RÉSERVATIONS NETTES

LES RÉSERVATIONS

LES ANNULATIONS

LES RÉSERVATIONS BRUTES

LES CHIFFRES DU 1ER TRIMESTRE 2020 À LA LOUPE

(HORS RÉSIDENCE)

0 UNITÉ(S)

0 UNITÉ(S)

À 

INVESTISSEURS 

À 

OCCUPANTS

DONT 

PRIM O-

ACCÉDANT

SECTEUR LIBRE 

TVA 20%
0

SECTEUR AIDÉ 

TVA 5,5%
0 0 0 0

TOTAL 0 0 0 0

TOTAL

VENTES

BLOC ORGANISM E ACQUÉREUR 

DÉM EM BREM ENT

SOCIAL

INTERM ÉDIAIRE

LIBRE

TOTAL 0

0
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)

0
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)

0
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)

T1 : 0

T2 : 0

T3 : 0

T4 : 0

T5 et + : 0

Bloc : 0 T1 : 0

T2 : 0

T3 : 0

T4 : 0

T5 et + : 0

Bloc : 0

      T1 : 0

      T2 : 0

      T3 : 0

      T4 : 0

  T5 et + : 0

     Bloc : 0

0 
UNITÉ

0 
UNITÉ

0 
UNITÉ



LE PROFIL DE L’ACHETEUR

LE PROFIL ENVIRONNEMENTAL DES PROGRAMMES MIS EN VENTE

1 programme(s) renseigné(s)

Performance énergétique

0 programme(s) renseigné(s)

Qualité environnementale des bâtiments

0% Individuel  et 100% Collectif 
1 programme(s) renseigné(s)

Type de chauffage

1 programme(s) renseigné(s)

Mode de chauffage

1 programme(s) renseigné(s)

Mode de production 

eau chaude sanitaire

​

RT 2012 

1 prog

100%

​

​

​

​

Electricité

1 prog

100%

Electricité

1 prog

100%

Ce trimestre l’intégralité des 35 réservations a été réalisée pour des logements ordinaires. Aucune
réservation pour des logements en résidence étudiante, sénior ou de tourisme n’a été recensé.

Voici les résultats sur les profils de l’acheteur issus des nouvelles variables, ces données sont déclaratives et
peuvent être incomplètes :

7 logements ont été réservés par des Primo-accédants
Type de logements :

23 logements ont été réservés pour une résidence principale



TABLEAU SYNOPTIQUE

 1T2019 2T2019 3T2019 4T2019 1T2020

44 0 83 128 17 -61% ▼
0 0 11 143 0

44 0 94 271 17 -61% ▼
#REF! #REF! #REF! #REF! #REF!
#REF! #REF! #REF! #REF! #REF!

0 0 0 0 0
Bloc 0 0 11 143 0

T1 0 0 4 0 0
T2 17 0 28 50 6 -65% ▼
T3 22 0 42 61 8 -64% ▼
T4 5 0 9 17 3 -40% ▼
T5et+ #REF! #REF! #REF! #REF! #REF!

44 0 94 271 17 -61% ▼
à Investisseurs 21 7 11 25 12 -43% ▼
à Occupants 20 13 17 32 16 -20% ▼
Ensemble 41 20 28 57 28 -32% ▼
à Investisseurs 0 0 0 0 0
à Occupants 0 0 0 0 0
Ensemble 0 0 0 0 0

Ensemble à Investisseurs 21 7 11 25 12 -43% ▼
Ensemble à Occupants 20 13 17 32 16 -20% ▼

T1 0 0 2 0 1
T2 20 6 11 35 6 -70% ▼
T3 15 13 16 15 19 +27% ▲
T4 6 1 -1 7 2 -67% ▼
T5et+ #REF! #REF! #REF! #REF! #REF!

Ensemble Ensemble 41 20 28 57 28 -32% ▼
à Investisseurs 0 #REF! #REF! 0 0
à Occupants 1 #REF! #REF! 9 7 +600% ▲
Ensemble 1 #REF! #REF! 9 7 +600% ▲
à Investisseurs 0 #REF! #REF! 0 0
à Occupants 1 #REF! #REF! 0 0 -100% ▼
Ensemble 1 #REF! #REF! 0 0 -100% ▼

Ensemble à Investisseurs 0 #REF! #REF! 0 0
Ensemble à Occupants 2 #REF! #REF! 9 7 +250% ▲

T1 #REF! #REF! #REF! #REF! #REF!
T2 1 #REF! #REF! 4 7 +600% ▲
T3 0 #REF! #REF! 5 0
T4 1 #REF! #REF! 0 0 -100% ▼
T5et+ #REF! #REF! #REF! #REF! #REF!

2 #REF! #REF! 9 7 +250% ▲
Réservations nettes Bloc 0 0 0 143 0

80 60 115 177 159 +99% ▲
0 0 11 11 11

80 60 126 188 170 +113% ▲
#REF! #REF! #REF! #REF! #REF!
#REF! #REF! #REF! #REF! #REF!

0 0 0 0 0
Bloc 0 0 11 11 11

T1 0 0 2 2 1
T2 19 13 30 41 34 +79% ▲
T3 51 38 64 105 94 +84% ▲
T4 10 9 19 29 30 +200% ▲
T5et+ #REF! #REF! #REF! #REF! #REF!

80 60 126 188 170 +113% ▲
▲ ▲ ▲ = ▲

Collectif 

Individuel

Collectif (hors bloc)

Individuel (hors bloc)

Bloc
Ensemble

Bloc
Ensemble

Collectif (hors bloc)
Bloc
Ensemble
Individuel (hors bloc)
Bloc
Ensemble

Ensemble

Évolution 

1T2020 / 1T2019

Mises en vente Bloc

Ensemble

Collectif 

Individuel

Aidé

Réservations nettes en TVA 

20%

Collectif libre 

Individuel libre 

libre 
libre 

Ensemble libre 

libre 

Délais d'écoulement 

Ensemble
Bloc

Stock en fin de trimestre Bloc

Ensemble

Ensemble

Réservations nettes en TVA 

5,5%

Collectif Aidé 

Individuel Aidé 

Aidé
Aidé

Ensemble

0

50

100

150

200

250

300

Mises en vente

Réservations

nettes

Stock en fin

de période
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EN COMPLÉMENT

CE QU’IL FAUT RETENIR DE L’ACTIVITÉ DU 1ER TRIMESTRE 2020

COMPARÉ AU 1ER TRIMESTRE 2019 (HORS RÉSIDENCE)

LE RYTHME DE VENTE DU TRIMESTRE

ÉVOLUTION ENTRE 1T2020 ET 1T2019
ÉVOLUTION 1T2020 / 1T2019

23
UNITÉ(S)

UNE ABSENCE DE MISE EN VENTE

8 Programme(s) en cours de commercialisation

0 Programme(s) terminé(s) au cours du trimestre

Mises en vente 0 -100% ▼
  dont ayant obtenu le pc

Réservations brutes 24 -55% ▼

Réservations nettes 23 -55% ▼

Stock commercial 28 -71% ▼

1T2020
Évolution

1T2020/1T2019

23  RÉSERVATION(S) NETTE(S)

-55% ▼

=

=

312 368 € -38% ▼

                3 832 €/m² +6% ▲

7 unité(s) -70% ▼

Bloc

TVA 20% libre

TVA 5,5% aidé

Prix moyen des réservations

Réservations à investisseurs

       0   unité(s) réservée(s) en résidence

0 mois -2 mois =

+0 pts =

4 mois -2 mois =

-22 pts ▼

Délais d’obtention du permis de construire

(des programmes livrés depuis moins d’un an) 

Part d’annulation

4%

Délais d'écoulement

Stock physique de logements livrés depuis plus de 

1 trimestre

7%

TVA 20% libre

23 unités 

100%

La crise sanitaire actuelle a un très fort impact sur le marché de Salon-Étang de Berre Durance. Les 15 derniers jours du
1er trimestre ont été marqués par le confinement de la population ce qui a eu pour conséquence un fort ralentissement, voire
un arrêt de l’ensemble de la filière logement ; allant des dépôts de permis à leur validation jusqu’à la construction et la
commercialisation des programmes immobiliers.

Aucune mise en vente n’a été enregistrée ce trimestre (contre 46 unités il y a un an).
Les annulations se maintiennent en un an et représentent aujourd’hui 4% des réservations brutes du trimestre.
Les réservations nettes ont ralenti : -55% comparé au 1er trimestre 2019 (avec 23 unités contre 51 précédemment).
L’intégralité de ces réservations ont été faites en TVA20%, et 7 unités sont des réservations à investisseurs (-70% en un an).
Dans le contexte de crise actuelle, les prix des réservations nettes augmentent (+6%) en un an s’établissant à 3 832€/m². Le
prix des logements en stock suit la même tendance (+13%), à 4 161€/m².

Le stock commercial à fin mars 2020 compte 28 unités. Il est en baisse (-71%) comparé à fin mars 2019. Le délai
d’écoulement reste stable. Au rythme de vente actuel, 4 mois sont nécessaires pour placer l’ensemble des logements
disponibles en stock. À fin mars 2020, les logements sont très majoritairement en chantier tandis qu'aucun logement n'est à
l'état de projet. Pendant la période de confinement, la quasi-totalité des chantiers des promoteurs s’est arrêtée à fin mars.
Leur reprise depuis le début du 2ème trimestre est lente et progressive.
L’analyse du 1er trimestre démontre les conséquences importantes de 15 jours de crise sanitaire. On s’attend donc à un
2ème trimestre 2020 encore plus impacté.



2

4

3

1

0

LES MISES EN VENTE

LE STOCK

LES RÉSERVATIONS NETTES

DESTINATION DES RÉSERVATIONS NETTES

LES RÉSERVATIONS

LES ANNULATIONS

LES RÉSERVATIONS BRUTES

LES CHIFFRES DU 1ER TRIMESTRE 2020 À LA LOUPE

(HORS RÉSIDENCE)

0
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)0

T1 : 0

T2 : 0

T3 : 0

T4 : 0

T5 et + : 0

Bloc : 0

28
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)0

23
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)0

24 UNITÉ(S)

1 UNITÉ(S)

À 

INVESTISSEURS 

À 

OCCUPANTS

DONT 

PRIM O-

ACCÉDANT

SECTEUR LIBRE 

TVA 20%
7 16 23 0

SECTEUR AIDÉ 

TVA 5,5%
0 0 0 0

TOTAL 7 16 23 0

VENTES

TOTAL

BLOC ORGANISM E ACQUÉREUR 

DÉM EM BREM ENT

SOCIAL

INTERM ÉDIAIRE

LIBRE

TOTAL 0

T1 : 0

T2 : 5

T3 : 9

T4 : 9

T5 et + : 0

Bloc : 0

      T1 : 0

      T2 : 3

      T3 : 9

      T4 : 16

  T5 et + : 0

     Bloc : 0

0 
UNITÉ



L’ÉVOLUTION DE L’ACTIVITÉ SUR UN AN (1T2020 / 1T2019)

(HORS RÉSIDENCE)

1

3
0

LE STOCK

LES MISES EN VENTE LES RÉSERVATIONS

LES RÉSERVATIONS BRUTES

LES RÉSERVATIONS NETTES

LES ANNULATIONS

2

État d’avancement 

0 unité(s) au détail -100% ▼

0 unité(s) de bloc =

0 unité(s) -100% ▼

24 unité(s) au détail -55% ▼

0 unité(s) de bloc =

24 unité(s) -55% ▼

1 unité(s) -50% ▼

23 unité(s) au détail -55% ▼

0 unité(s) de bloc =

23 unité(s) -55% ▼

28 unité(s) au détail -71% ▼

0 unité(s) de bloc =

28 unité(s) -71% ▼

Secteur Libre TVA 20% -55% ▼
Secteur Aidé TVA 5,5% =
Bloc =

A Investisseurs -70% ▼
A Occupants -43% ▼

En Projet -100% ▼
dont 0 de Bloc

En Chantier -30% ▼
dont 0 de Bloc

Livrés -93% ▼
dont 2 de Bloc

0

26

2



LES PRIX MOYENS (EN €/M²)

DES MISES EN VENTE

DU STOCK

DES RÉSERVATIONS

LES SURFACES MOYENNES DES LOGEMENTS RÉSERVÉS (EN M²)

LES PRIX MOYENS (EN €/M²)

DES MISES EN VENTE

DU STOCK

DES RÉSERVATIONS

LES SURFACES MOYENNES DES LOGEMENTS RÉSERVÉS (EN M²)

  Hors parking

T1

T2

T3

T4

T5 et +

PRIX MOYEN

Évolution N-1

Hors parking

TVA 20% Hors parking

T1

T2 5 081 +25% ▲

T3 3 452 -3% =

T4 3 805 +8% ▲

T5 et +

PRIX MOYEN 3 832 +6% ▲

Évolution N-1

Hors parking
TVA 20% Parking Inclus

T1

T2 5 207 +25% ▲

T3 3 659 +1% =

T4 3 805 +7% ▲

T5 et +

PRIX MOYEN 3 928 +7% ▲

Évolution N-1

Parking Inclus

TVA 5,5% Hors parking

T1

T2

T3

T4

T5 et +

PRIX MOYEN

Évolution N-1

Hors parking
TVA 5,5% Parking Inclus

T1

T2

T3

T4

T5 et +

PRIX MOYEN

Évolution N-1

Parking Inclus

  Hors parking

T1

T2 5 385 +30% ▲

T3 4 649 +36% ▲

T4 3 862 +2% =

T5 et +

PRIX MOYEN 4 161 +13% ▲

Évolution N-1

Hors parking

 

Surface 

Moyenne 

habitable
T1 29 -1 % =

T2 45 +2 % =

T3 64 +1 % =

T4 84 +1 % =

T5 et + 102 +2 % =

SURFACE 

MOYENNE
63 +0 % =

Taux de croissance 

annuel

2015-2019
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EN COMPLÉMENT

CE QU’IL FAUT RETENIR DE L’ACTIVITÉ DU 1ER TRIMESTRE 2020

COMPARÉ AU 1ER TRIMESTRE 2019 (HORS RÉSIDENCE)

LE RYTHME DE VENTE DU TRIMESTRE

ÉVOLUTION ENTRE 1T2020 ET 1T2019
ÉVOLUTION 1T2020 / 1T2019

14
UNITÉ(S)

6 Programme(s) en cours de commercialisation

0 Programme(s) terminé(s) au cours du trimestre

Mises en vente 0 -100% ▼
  dont ayant obtenu le pc

Réservations brutes 15 -48% ▼

Réservations nettes 14 -48% ▼

Stock commercial 17 -65% ▼

1T2020
Évolution

1T2020/1T2019

14  RÉSERVATION(S) NETTE(S)

-48% ▼

=

=

191 875 € -46% ▼

                3 857 €/m² +2% =

6 unité(s) -68% ▼

TVA 5,5% aidé

TVA 20% libre

Bloc

Prix moyen des réservations

Réservations à investisseurs

       0   unité(s) réservée(s) en résidence

0 mois -2 mois =

-0 pts =

4 mois -2 mois =

-30 pts ▼

Délais d’obtention du permis de construire

(des programmes livrés depuis moins d’un an) 

Part d’annulation

7%

Délais d'écoulement

Stock physique de logements livrés depuis plus de 

1 trimestre

12%

UNE ABSENCE DE MISE EN VENTE

N-1 N evol

MEV 24 0 -100% ▼

part bloc MEV 0 0 #DIV/0! #### part

prix mev 4 005 #DIV/0!

annulation 2 1 0%

resa nette 27 14 -48% ▼

TVA 20% libre 27 14 -48% ▼
TVA 5,5% aidé 0 0 #DIV/0! =

Bloc 0 0 #DIV/0! =
Réservations à investisseurs 19 6 -68% ▼

prix resa toute TVA confondues 3 800 3 857  +2% =

prix stock 3 604 4 314 20% ▲

part de stock physique 42% 12% -30 pts

unité déjà livré" depuis 1 trimestre 20 2

en projet 16 0 33% 0% -33

enchantier 12 15 25% 88% 63

livré 20 2 42% 12% -30

tot 48 17 100% 100% pts d'évol

TVA 20% libre

14 unités 

100%

Le logement collectif représentant 61% du marché de Salon-Étang de Berre Durance, l’analyse du 1er trimestre est la même
que sur l’ensemble du marché à savoir une dégradation nette liée à la crise sanitaire.
Au nombre de 24 unités il y a un an, aucune mise en vente n’a été enregistrée ce trimestre.

Comme l'année dernière, les annulations représentent 7% des réservations brutes du trimestre.
Les réservations nettes ont ralenti de -48% comparé au 1er trimestre 2019 (avec 14 unités contre
27 précédemment). L’intégralité de ces réservations ont été faites en TVA20%, et 6 unités sont des réservations à
investisseurs (-68% en un an).
Les prix des réservations nettes se maintiennent en un an autour de 3 857€/m², alors que le prix des logements en stock
affiche une hausse (+20%), à 4 314€/m².
Le stock commercial à fin mars 2020 compte 17 unités. Il subit une chute de –65% comparé à fin mars 2019. Le délai
d’écoulement s’est stabilisé en un an, et 4 mois seront nécessaires au rythme actuel, pour placer l’ensemble des logements
disponibles en stock. À fin mars 2020, les logements en chantier sont plus nombreux et le nombre de logements en projet
ainsi que ceux livrés a fortement diminué.
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4

3

1

0

LES MISES EN VENTE

LE STOCK

LES RÉSERVATIONS NETTES

DESTINATION DES RÉSERVATIONS NETTES

LES RÉSERVATIONS

LES ANNULATIONS

LES RÉSERVATIONS BRUTES

LES CHIFFRES DU 1ER TRIMESTRE 2020 À LA LOUPE

(HORS RÉSIDENCE)

15 UNITÉ(S)

1 UNITÉ(S)

À 

INVESTISSEURS 

À 

OCCUPANTS

DONT 

PRIM O-

ACCÉDANT

SECTEUR LIBRE 

TVA 20%
6 8 14 0

SECTEUR AIDÉ 

TVA 5,5%
0 0 0 0

TOTAL 6 8 14 0

TOTAL

VENTES

BLOC ORGANISM E ACQUÉREUR 

DÉM EM BREM ENT

SOCIAL

INTERM ÉDIAIRE

LIBRE

TOTAL 0

0
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)0

14
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)0

17
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)0

T1 : 0

T2 : 0

T3 : 0

T4 : 0

T5 et + : 0

Bloc : 0 T1 : 0

T2 : 5

T3 : 9

T4 : 0

T5 et + : 0

Bloc : 0

      T1 : 0

      T2 : 3

      T3 : 9

      T4 : 5

  T5 et + : 0

     Bloc : 0

0 
UNITÉ



1

3
0

LE STOCK

LES MISES EN VENTE LES RÉSERVATIONS

LES RÉSERVATIONS BRUTES

LES RÉSERVATIONS NETTES

LES ANNULATIONS

2

État d’avancement 

L’ÉVOLUTION DE L’ACTIVITÉ SUR UN AN (1T2020 / 1T2019)

(HORS RÉSIDENCE)

0 unité(s) au détail -100% ▼

0 unité(s) de bloc =

0 unité(s) -100% ▼

15 unité(s) au détail -48% ▼

0 unité(s) de bloc =

15 unité(s) -48% ▼

1 unité(s) -50% ▼

14 unité(s) au détail -48% ▼

0 unité(s) de bloc =

14 unité(s) -48% ▼
17 unité(s) au détail -65% ▼

0 unité(s) de bloc =

17 unité(s) -65% ▼
Secteur Libre TVA 20% -48% ▼
Secteur Aidé TVA 5,5% =
Bloc =

A Investisseurs -68% ▼
A Occupants 0% =

En Projet -100% ▼
dont 0 de Bloc

En Chantier +25% ▲
dont 0 de Bloc

Livrés -90% ▼
dont 2 de Bloc

0

15

2



LES PRIX MOYENS (EN €/M²)

DES MISES EN VENTE

DU STOCK

DES RÉSERVATIONS

LES SURFACES MOYENNES DES LOGEMENTS RÉSERVÉS (EN M²)

  Hors parking

T1

T2

T3

T4

T5 et +

PRIX MOYEN

Évolution N-1

Hors parking

TVA 20% Hors parking

T1

T2 5 081 +25% ▲

T3 3 452 -9% ▼

T4

T5 et +

PRIX MOYEN 3 857 +2% =

Évolution N-1

Hors parking
TVA 20% Parking Inclus

T1

T2 5 207 +25% ▲

T3 3 659 -6% ▼

T4

T5 et +

PRIX MOYEN 4 044 +4% =

Évolution N-1

Parking Inclus

TVA 5,5% Hors parking

T1

T2

T3

T4

T5 et +

PRIX MOYEN

Évolution N-1

Hors parking
TVA 5,5% Parking Inclus

T1

T2

T3

T4

T5 et +

PRIX MOYEN

Évolution N-1

Parking Inclus

  Hors parking

T1

T2 5 385 +30% ▲

T3 4 649 +33% ▲

T4 3 564 -1% =

T5 et +

PRIX MOYEN 4 314 +20% ▲

Évolution N-1

Hors parking

 

Surface 

Moyenne 

habitable

T1 29 -1 % =

T2 45 +2 % =

T3 63 +1 % =

T4 83 +1 % =

T5 et + ▼

SURFACE 

MOYENNE
58 +1 % =

Taux de croissance 

annuel

2015-2019
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EN COMPLÉMENT

CE QU’IL FAUT RETENIR DE L’ACTIVITÉ DU 1ER TRIMESTRE 2020

COMPARÉ AU 1ER TRIMESTRE 2019 (HORS RÉSIDENCE)

LE RYTHME DE VENTE DU TRIMESTRE

ÉVOLUTION ENTRE 1T2020 ET 1T2019
ÉVOLUTION 1T2020 / 1T2019

9
UNITÉ(S)

UNE ABSENCE DE MISE EN VENTE

2 Programme(s) en cours de commercialisation

0 Programme(s) terminé(s) au cours du trimestre

Mises en vente 0 -100% ▼
  dont ayant obtenu le pc

Réservations brutes 9 -63% ▼

Réservations nettes 9 -63% ▼

Stock commercial 11 -77% ▼

1T2020
Évolution

1T2020/1T2019

-63% ▼

=

955 000 € +18% ▲

                3 805 €/m² +11% ▲

1 unité(s) -75% ▼

TVA 5,5% aidé

TVA 20% libre

Bloc

Prix moyen des réservations

Réservations à investisseurs

       0   unité(s) réservée(s) en résidence

0 pts =

4 mois -2 mois =

Délais d’obtention du permis de construire

(des programmes livrés depuis moins d’un an) 

Part d’annulation

0%

Délais d'écoulement

Stock physique de logements livrés depuis plus de 

1 trimestre

9  RÉSERVATION(S) NETTE(S)

TVA 20% libre

9 unités 

100%

Le segment des logements individuels du marché de Salon-Étang de Berre Durance, déjà en fort ralentissement depuis
plusieurs trimestres, continue de décroitre.
Aucune nouvelle maison n’a été enregistrée ce 1er trimestre 2020, contre 22 mises en vente il y a un an. Par ailleurs,
9 réservations nettes ont été comptabilisées. Compte tenu du faible nombre de réservations nettes ce trimestre, il n’est pas
pertinent d’analyser plus finement ce marché.
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4

3

1

0

LES MISES EN VENTE

LE STOCK

LES RÉSERVATIONS NETTES

DESTINATION DES RÉSERVATIONS NETTES

LES RÉSERVATIONS

LES ANNULATIONS

LES RÉSERVATIONS BRUTES

LES CHIFFRES DU 1ER TRIMESTRE 2020 À LA LOUPE

(HORS RÉSIDENCE)

9 UNITÉ(S)

0 UNITÉ(S)

À 

INVESTISSEURS 

À 

OCCUPANTS

DONT 

PRIM O-

ACCÉDANT

SECTEUR LIBRE 

TVA 20%
1 8 9 0

SECTEUR AIDÉ 

TVA 5,5%
0 0 0 0

TOTAL 1 8 9 0

TOTAL

VENTES

BLOC ORGANISM E ACQUÉREUR 

DÉM EM BREM ENT

SOCIAL

INTERM ÉDIAIRE

LIBRE

TOTAL 0

0
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)

9
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)

11
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)

T1 : 0

T2 : 0

T3 : 0

T4 : 0

T5 et + : 0

Bloc : 0 T1 : 0

T2 : 0

T3 : 0

T4 : 9

T5 et + : 0

Bloc : 0

      T1 : 0

      T2 : 0

      T3 : 0

      T4 : 11

  T5 et + : 0

     Bloc : 0

0 
UNITÉ



LE PROFIL DE L’ACHETEUR

LE PROFIL ENVIRONNEMENTAL DES PROGRAMMES MIS EN VENTE

0 programme(s) renseigné(s)

Performance énergétique

0 programme(s) renseigné(s)

Qualité environnementale des bâtiments

#DIV/0!  et #DIV/0!
0 programme(s) renseigné(s)

Type de chauffage

0 programme(s) renseigné(s)

Mode de chauffage

0 programme(s) renseigné(s)

Mode de production 

eau chaude sanitaire

​
​

​

​

​

​

Ce trimestre l’intégralité des 23 réservations a été réalisée pour des logements ordinaires. Aucune
réservation pour des logements en résidence étudiante, sénior ou de tourisme n’a été recensé.

Voici les résultats sur les profils de l’acheteur issus des nouvelles variables, ces données sont déclaratives et
peuvent être incomplètes :
Type de logements :

16 logements ont été réservés pour une résidence principale



TABLEAU SYNOPTIQUE

 1T2019 2T2019 3T2019 4T2019 1T2020

24 13 0 31 0 -100% ▼
0 0 0 38 0

24 13 0 69 0 -100% ▼
22 0 0 0 0 -100% ▼
0 0 0 5 0

22 0 0 5 0 -100% ▼
Bloc 0 0 0 43 0

T1 0 0 0 0 0
T2 7 3 0 16 0 -100% ▼
T3 12 5 0 15 0 -100% ▼
T4 26 5 0 0 0 -100% ▼
T5et+ 1 0 0 0 0 -100% ▼

46 13 0 74 0 -100% ▼
à Investisseurs 19 11 4 16 6 -68% ▼
à Occupants 8 6 5 19 8 0% =
Ensemble 27 17 9 35 14 -48% ▼
à Investisseurs 4 0 1 0 1 -75% ▼
à Occupants 20 10 3 8 8 -60% ▼
Ensemble 24 10 4 8 9 -63% ▼

Ensemble à Investisseurs 23 11 5 16 7 -70% ▼
Ensemble à Occupants 28 16 8 27 16 -43% ▼

T1 0 1 -1 1 0
T2 10 2 2 14 5 -50% ▼
T3 23 19 9 19 9 -61% ▼
T4 18 5 2 9 9 -50% ▼
T5et+ 0 0 1 0 0

Ensemble Ensemble 51 27 13 43 23 -55% ▼
à Investisseurs #REF! #REF! #REF! #REF! #REF!
à Occupants #REF! #REF! #REF! #REF! #REF!
Ensemble #REF! #REF! #REF! #REF! #REF!
à Investisseurs #REF! #REF! #REF! #REF! #REF!
à Occupants #REF! #REF! #REF! #REF! #REF!
Ensemble #REF! #REF! #REF! #REF! #REF!

Ensemble à Investisseurs #REF! #REF! #REF! #REF! #REF!
Ensemble à Occupants #REF! #REF! #REF! #REF! #REF!

T1 #REF! #REF! #REF! #REF! #REF!
T2 #REF! #REF! #REF! #REF! #REF!
T3 #REF! #REF! #REF! #REF! #REF!
T4 #REF! #REF! #REF! #REF! #REF!
T5et+ #REF! #REF! #REF! #REF! #REF!

#REF! #REF! #REF! #REF! #REF!
Réservations nettes Bloc 0 0 0 43 0

48 44 35 31 17 -65% ▼
0 0 0 0 0

48 44 35 31 17 -65% ▼
48 32 28 20 11 -77% ▼
0 0 0 0 0

48 32 28 20 11 -77% ▼
Bloc 0 0 0 0 0

T1 1 0 1 0 0 -100% ▼
T2 7 8 6 8 3 -57% ▼
T3 51 31 22 18 9 -82% ▼
T4 36 36 34 25 16 -56% ▼
T5et+ 1 1 0 0 0 -100% ▼

96 76 63 51 28 -71% ▼
▲ ▲ ▲ = =

Collectif 

Individuel

Collectif (hors bloc)

Individuel (hors bloc)

Bloc
Ensemble

Bloc
Ensemble

Collectif (hors bloc)
Bloc
Ensemble
Individuel (hors bloc)
Bloc
Ensemble

Ensemble

Évolution 

1T2020 / 1T2019

Mises en vente Bloc

Ensemble

Collectif 

Individuel

Aidé

Réservations nettes en TVA 

20%

Collectif libre 

Individuel libre 

libre 
libre 

Ensemble libre 

libre 

Délais d'écoulement 

Ensemble
Bloc

Stock en fin de trimestre Bloc

Ensemble

Ensemble

Réservations nettes en TVA 

5,5%

Collectif Aidé 

Individuel Aidé 

Aidé
Aidé

Ensemble

0

50

100

150

200

250

Mises en vente

Réservations

nettes

Stock en fin

de période
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EN COMPLÉMENT

CE QU’IL FAUT RETENIR DE L’ACTIVITÉ DU 1ER TRIMESTRE 2020

COMPARÉ AU 1ER TRIMESTRE 2019 (HORS RÉSIDENCE)

LE RYTHME DE VENTE DU TRIMESTRE

ÉVOLUTION ENTRE 1T2020 ET 1T2019
ÉVOLUTION 1T2020 / 1T2019

39
UNITÉ(S)

UNE BAISSE DES MISES EN VENTE

10 Programme(s) en cours de commercialisation

0 Programme(s) terminé(s) au cours du trimestre

Mises en vente 72 -64% ▼
  dont ayant obtenu le pc 2

Réservations brutes 40 -58% ▼

Réservations nettes 39 -59% ▼

Stock commercial 237 +45% ▲

1T2020
Évolution

1T2020/1T2019

39  RÉSERVATION(S) NETTE(S)

-59% ▼

-60% ▼

=

221 094 € -65% ▼

                3 087 €/m² -4% =

11 unité(s) -73% ▼

Bloc

TVA 20% libre

TVA 5,5% aidé

Prix moyen des réservations

Réservations à investisseurs

       0   unité(s) réservée(s) en résidence

0 mois

+3 pts ▲

18 mois +13 mois ▲

Délais d’obtention du permis de construire

(des programmes livrés depuis moins d’un an) 

Part d’annulation

3%

Délais d'écoulement

Stock physique de logements livrés depuis plus de 

1 trimestre

TVA 20% libre

37 unités 

95%

TVA 5,5% aidé

2 unités 

5%

La crise sanitaire actuelle a un très fort impact sur le marché du Reste des Bouches-du-Rhône. Les 15 derniers jours du
1er trimestre ont été marqués par le confinement de la population ce qui a eu pour conséquence un fort ralentissement, voire
un arrêt de l’ensemble de la filière logement ; allant des dépôts de permis à leur validation jusqu’à la construction et la
commercialisation des programmes immobiliers.
Les mises en vente ont chuté de -64%, totalisant 72 nouveaux logements contre 199 l’an passé. Aucun bloc n'a
été commercialisé sur le Reste des Bouches-du-Rhône, comme au même trimestre de 2019.
Les réservations nettes ont ralenti de -59% comparé au 1er trimestre 2019 (avec 39 unités contre 96 précédemment). Cette
baisse s’observe sur tous les modes de financement (TVA20% et secteur aidé), et également sur les réservations à
investisseurs.
Concernant le niveau des prix, on observe une tendance à la stagnation. Les logements mis en vente s’établissent à
2 982€/m², soit -3% comparé au prix de 2019. Les réservations nettes affichent -4% en un an s’établissant à 3 087€/m² en
moyenne et le prix moyen du stock se stabilise (+2%), à 3 048€/m².

Le stock commercial à fin mars 2020 compte 237 unités. Il est en hausse (+45%) comparé à fin mars 2019 mais le délai
d’écoulement a fortement augmenté. Au rythme de vente actuel, 18 mois sont nécessaires pour placer l’ensemble des
logements disponibles en stock (13 mois de plus qu’il y a un an). À fin mars 2020, les logements à l’état de projet sont moins
nombreux mais le nombre de logements en chantier s’est accru. Pendant la période de confinement, la quasi-totalité des
chantiers des promoteurs s’est arrêtée à fin mars. Leur reprise depuis le début du 2ème trimestre est lente et progressive.
L’analyse du 1er trimestre démontre les conséquences importantes de 15 jours de crise sanitaire. On s’attend donc à un
2ème trimestre 2020 encore plus impacté.
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0

LES MISES EN VENTE

LE STOCK

LES RÉSERVATIONS NETTES

DESTINATION DES RÉSERVATIONS NETTES

LES RÉSERVATIONS

LES ANNULATIONS

LES RÉSERVATIONS BRUTES

LES CHIFFRES DU 1ER TRIMESTRE 2020 À LA LOUPE

(HORS RÉSIDENCE)

72
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)0

T1 : 0

T2 : 23

T3 : 32

T4 : 17

T5 et + : 0

Bloc : 0

237
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)80

39
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)0

40 UNITÉ(S)

1 UNITÉ(S)

À 

INVESTISSEURS 

À 

OCCUPANTS

DONT 

PRIM O-

ACCÉDANT

SECTEUR LIBRE 

TVA 20%
11 26 37 0

SECTEUR AIDÉ 

TVA 5,5%
0 2 2 0

TOTAL 11 28 39 0

VENTES

TOTAL

BLOC ORGANISM E ACQUÉREUR 

DÉM EM BREM ENT

SOCIAL

INTERM ÉDIAIRE

LIBRE

TOTAL 0

T1 : 1

T2 : 10

T3 : 23

T4 : 3

T5 et + : 2

Bloc : 0

      T1 : 4

      T2 : 47

      T3 : 65

      T4 : 41

  T5 et + : 0

     Bloc : 80



L’ÉVOLUTION DE L’ACTIVITÉ SUR UN AN (1T2020 / 1T2019)

(HORS RÉSIDENCE)

1

3
0

LE STOCK

LES MISES EN VENTE LES RÉSERVATIONS

LES RÉSERVATIONS BRUTES

LES RÉSERVATIONS NETTES

LES ANNULATIONS

2

État d’avancement 

72 unité(s) au détail -64% ▼

0 unité(s) de bloc

72 unité(s) -64% ▼

40 unité(s) au détail -58% ▼

0 unité(s) de bloc

40 unité(s) -58% ▼

1 unité(s) ▲

39 unité(s) au détail -59% ▼

0 unité(s) de bloc

39 unité(s) -59% ▼

157 unité(s) au détail -4% =

80 unité(s) de bloc

237 unité(s) +45% ▲

Secteur Libre TVA 20% -59% ▼
Secteur Aidé TVA 5,5% -60% ▼
Bloc =

A Investisseurs -73% ▼
A Occupants -49% ▼

En Projet -77% ▼
dont 0 de Bloc

En Chantier x3 ▲
dont 80 de Bloc

Livrés ▲
dont 36 de Bloc

21

180

36



LES PRIX MOYENS (EN €/M²)

DES MISES EN VENTE

DU STOCK

DES RÉSERVATIONS

LES SURFACES MOYENNES DES LOGEMENTS RÉSERVÉS (EN M²)

LES PRIX MOYENS (EN €/M²)

DES MISES EN VENTE

DU STOCK

DES RÉSERVATIONS

LES SURFACES MOYENNES DES LOGEMENTS RÉSERVÉS (EN M²)

  Hors parking

T1

T2 3 548 +3% =

T3 2 337 -15% ▼

T4 3 554 +12% ▲

T5 et +

PRIX MOYEN 2 982 -3% =

Évolution N-1

Hors parking

TVA 20% Hors parking

T1 3 962 +23% ▲

T2 3 475 -1% =

T3 3 077 +5% =

T4 3 008 -7% ▼

T5 et + 2 656

PRIX MOYEN 3 109 -4% =

Évolution N-1

Hors parking
TVA 20% Parking Inclus

T1 3 962 +23% ▲

T2 3 585 -1% =

T3 3 140 +5% =

T4 3 008 -7% ▼

T5 et + 2 656

PRIX MOYEN 3 166 -5% =

Évolution N-1

Parking Inclus

TVA 5,5% Hors parking

T1

T2 2 780 +15% ▲

T3 2 597 +3% =

T4

T5 et +

PRIX MOYEN 2 675 +6% ▲

Évolution N-1

Hors parking
TVA 5,5% Parking Inclus

T1

T2 2 980 +23% ▲

T3 2 746 +8% ▲

T4

T5 et +

PRIX MOYEN 2 846 +13% ▲

Évolution N-1

Parking Inclus

  Hors parking

T1 3 325 -9% ▼

T2 3 507 +2% =

T3 2 687 -5% ▼

T4 3 221 +10% ▲

T5 et +

PRIX MOYEN 3 048 +2% =

Évolution N-1

Hors parking

 

Surface 

Moyenne 

habitable
T1 27 -8 % ▼

T2 41 -1 % =

T3 65 +1 % =

T4 81 -2 % =

T5 et + =

SURFACE 

MOYENNE
57 -4 % =

Taux de croissance 

annuel

2015-2019



3

21

EN COMPLÉMENT

CE QU’IL FAUT RETENIR DE L’ACTIVITÉ DU 1ER TRIMESTRE 2020

COMPARÉ AU 1ER TRIMESTRE 2019 (HORS RÉSIDENCE)

LE RYTHME DE VENTE DU TRIMESTRE

ÉVOLUTION ENTRE 1T2020 ET 1T2019
ÉVOLUTION 1T2020 / 1T2019

32
UNITÉ(S)

6 Programme(s) en cours de commercialisation

0 Programme(s) terminé(s) au cours du trimestre

Mises en vente 49 -75% ▼
  dont ayant obtenu le pc 1

Réservations brutes 33 -66% ▼

Réservations nettes 32 -67% ▼

Stock commercial 197 +36% ▲

1T2020
Évolution

1T2020/1T2019

32  RÉSERVATION(S) NETTE(S)

-67% ▼

-60% ▼

=

231 522 € -68% ▼

                3 107 €/m² -3% =

11 unité(s) -73% ▼

TVA 5,5% aidé

TVA 20% libre

Bloc

Prix moyen des réservations

Réservations à investisseurs

       0   unité(s) réservée(s) en résidence

0 mois

+3 pts ▲

18 mois +14 mois ▲

Délais d’obtention du permis de construire

(des programmes livrés depuis moins d’un an) 

Part d’annulation

3%

Délais d'écoulement

Stock physique de logements livrés depuis plus de 

1 trimestre

UNE BAISSE DES MISES EN VENTE

N-1 N evol

MEV 199 49 -75% ▼

part bloc MEV #REF! 0 #REF! 0% part

prix mev 3 061 2 183 -29% ▼

annulation 0 1 0%

resa nette 96 32 -67% ▼

TVA 20% libre 91 30 -67% ▼
TVA 5,5% aidé 5 2 -60% ▼

Bloc 0 0 #DIV/0! =
Réservations à investisseurs 41 11 -73% ▼

prix resa toute TVA confondues 3 211 3 107  -3% =

prix stock 3 096 2 825 -9% ▼

part de stock physique #REF! #REF! pts

unité déjà livré" depuis 1 trimestre #REF! #REF!

en projet 93 0 64% 0% -64

enchantier 52 161 36% 82% 46

livré 0 36 0% 18% 18

tot 145 197 100% 100% pts d'évol

TVA 20% libre

30 unités 

94%

TVA 5,5% aidé

2 unités 

6%

Le logement collectif représentant 82% du marché du Reste des Bouches-du-Rhône, l’analyse du 1er trimestre est la même
que sur l’ensemble du marché à savoir une dégradation nette liée à la crise sanitaire.

Les mises en vente ont chuté de -75%, totalisant 49 nouveaux logements contre 199 l’an passé. On note par ailleurs, comme
l'année dernière, l'absence de blocs ce trimestre.
Les réservations nettes ont ralenti de -67% comparé au 1er trimestre 2019 (avec 32 unités contre 96 précédemment). Cette
baisse s’observe sur tous les modes de financement, et également sur les réservations à investisseurs.
Les prix des réservations nettes se maintiennent en un an s’établissant à 3 107€/m², alors que ceux des nouveaux logements
affichent un repli (-29%), à 2 183€/m². Le prix du stock connait également une baisse (-9%), à 2 825€/m².
Le stock commercial à fin mars 2020 compte 197 unités. Il enregistre une augmentation (+36%) comparé à fin mars 2019. Le
délai d’écoulement a fortement augmenté et 18 mois sont nécessaires au rythme actuel, pour placer l’ensemble des logements
disponibles en stock (14 mois de plus qu’il y a un an). À fin mars 2020, la majorité (82%) des logements sont en
chantier tandis qu'aucun logement n'est à l'état de projet.



2

4

3

1

0

LES MISES EN VENTE

LE STOCK

LES RÉSERVATIONS NETTES

DESTINATION DES RÉSERVATIONS NETTES

LES RÉSERVATIONS

LES ANNULATIONS

LES RÉSERVATIONS BRUTES

LES CHIFFRES DU 1ER TRIMESTRE 2020 À LA LOUPE

(HORS RÉSIDENCE)

33 UNITÉ(S)

1 UNITÉ(S)

À 

INVESTISSEURS 

À 

OCCUPANTS

DONT 

PRIM O-

ACCÉDANT

SECTEUR LIBRE 

TVA 20%
11 19 30 0

SECTEUR AIDÉ 

TVA 5,5%
0 2 2 0

TOTAL 11 21 32 0

TOTAL

VENTES

BLOC ORGANISM E ACQUÉREUR 

DÉM EM BREM ENT

SOCIAL

INTERM ÉDIAIRE

LIBRE

TOTAL 0

49
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)0

32
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)0

197
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)80

T1 : 0

T2 : 23

T3 : 17

T4 : 9

T5 et + : 0

Bloc : 0 T1 : 1

T2 : 10

T3 : 21

T4 : 0

T5 et + : 0

Bloc : 0

      T1 : 4

      T2 : 46

      T3 : 41

      T4 : 26

  T5 et + : 0

     Bloc : 80



1

3
0

LE STOCK

LES MISES EN VENTE LES RÉSERVATIONS

LES RÉSERVATIONS BRUTES

LES RÉSERVATIONS NETTES

LES ANNULATIONS

2

État d’avancement 

L’ÉVOLUTION DE L’ACTIVITÉ SUR UN AN (1T2020 / 1T2019)

(HORS RÉSIDENCE)

49 unité(s) au détail -75% ▼

0 unité(s) de bloc

49 unité(s) -75% ▼

33 unité(s) au détail -66% ▼

0 unité(s) de bloc

33 unité(s) -66% ▼

1 unité(s) ▲

32 unité(s) au détail -67% ▼

0 unité(s) de bloc

32 unité(s) -67% ▼
117 unité(s) au détail -19% ▼

80 unité(s) de bloc

197 unité(s) +36% ▲
Secteur Libre TVA 20% -67% ▼
Secteur Aidé TVA 5,5% -60% ▼
Bloc =

A Investisseurs -73% ▼
A Occupants -62% ▼

En Projet -100% ▼
dont 0 de Bloc

En Chantier x3 ▲
dont 80 de Bloc

Livrés ▲
dont 36 de Bloc

0

161

36



LES PRIX MOYENS (EN €/M²)

DES MISES EN VENTE

DU STOCK

DES RÉSERVATIONS

LES SURFACES MOYENNES DES LOGEMENTS RÉSERVÉS (EN M²)

  Hors parking

T1

T2 3 548 +3% =

T3 344 -88% ▼

T4 3 000 -6% ▼

T5 et +

PRIX MOYEN 2 183 -29% ▼

Évolution N-1

Hors parking

TVA 20% Hors parking

T1 3 962 +23% ▲

T2 3 475 -1% =

T3 3 019 +3% =

T4

T5 et +

PRIX MOYEN 3 138 -4% =

Évolution N-1

Hors parking
TVA 20% Parking Inclus

T1 3 962 +23% ▲

T2 3 585 -1% =

T3 3 089 +3% =

T4

T5 et +

PRIX MOYEN 3 217 -3% =

Évolution N-1

Parking Inclus

TVA 5,5% Hors parking

T1

T2 2 780 +15% ▲

T3 2 597 +3% =

T4

T5 et +

PRIX MOYEN 2 675 +6% ▲

Évolution N-1

Hors parking
TVA 5,5% Parking Inclus

T1

T2 2 980 +23% ▲

T3 2 746 +8% ▲

T4

T5 et +

PRIX MOYEN 2 846 +13% ▲

Évolution N-1

Parking Inclus

  Hors parking

T1 3 325 -9% ▼

T2 3 486 +2% =

T3 1 977 -31% ▼

T4 3 218 -3% =

T5 et +

PRIX MOYEN 2 825 -9% ▼

Évolution N-1

Hors parking

 

Surface 

Moyenne 

habitable

T1 27 -8 % ▼

T2 41 -1 % =

T3 62 -0 % =

T4 78 -3 % =

T5 et +

SURFACE 

MOYENNE
53 -4 % =

Taux de croissance 

annuel

2015-2019



3

21

EN COMPLÉMENT

CE QU’IL FAUT RETENIR DE L’ACTIVITÉ DU 1ER TRIMESTRE 2020

COMPARÉ AU 1ER TRIMESTRE 2019 (HORS RÉSIDENCE)

LE RYTHME DE VENTE DU TRIMESTRE

ÉVOLUTION ENTRE 1T2020 ET 1T2019
ÉVOLUTION 1T2020 / 1T2019

7
UNITÉ(S)

UNE HAUSSE DES MISES EN VENTE

4 Programme(s) en cours de commercialisation

0 Programme(s) terminé(s) au cours du trimestre

Mises en vente 23 ▲
  dont ayant obtenu le pc 1

Réservations brutes 7 ▲

Réservations nettes 7 ▲

Stock commercial 40 x2 ▲

1T2020
Évolution

1T2020/1T2019

▲

=

194 444 € ▲

                3 028 €/m²

0 unité(s) =

TVA 5,5% aidé

TVA 20% libre

Bloc

Prix moyen des réservations

Réservations à investisseurs

       0   unité(s) réservée(s) en résidence

17 mois

Délais d’obtention du permis de construire

(des programmes livrés depuis moins d’un an) 

Part d’annulation

0%

Délais d'écoulement

Stock physique de logements livrés depuis plus de 

1 trimestre

7  RÉSERVATION(S) NETTE(S)

TVA 20% libre

7 unités 

100%

Le segment individuel du Reste des Bouches-du-Rhône affiche une progression de ses indicateurs ce trimestre mais cependant
les volumes restent faibles.
Absentes il y a un an, les mises en ventes et les réservations nettes comptabilisent respectivement 23 et 7 unités ce
1er trimestre 2020. Compte tenu du faible nombre de réservations nettes ce trimestre, il n’est pas pertinent d’analyser plus
finement ce marché.



2

4

3

1

0

LES MISES EN VENTE

LE STOCK

LES RÉSERVATIONS NETTES

DESTINATION DES RÉSERVATIONS NETTES

LES RÉSERVATIONS

LES ANNULATIONS

LES RÉSERVATIONS BRUTES

LES CHIFFRES DU 1ER TRIMESTRE 2020 À LA LOUPE

(HORS RÉSIDENCE)

7 UNITÉ(S)

0 UNITÉ(S)

À 

INVESTISSEURS 

À 

OCCUPANTS

DONT 

PRIM O-

ACCÉDANT

SECTEUR LIBRE 

TVA 20%
0 7 7 0

SECTEUR AIDÉ 

TVA 5,5%
0 0 0 0

TOTAL 0 7 7 0

TOTAL

VENTES

BLOC ORGANISM E ACQUÉREUR 

DÉM EM BREM ENT

SOCIAL

INTERM ÉDIAIRE

LIBRE

TOTAL 0

23
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)

7
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)

40
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)

T1 : 0

T2 : 0

T3 : 15

T4 : 8

T5 et + : 0

Bloc : 0 T1 : 0

T2 : 0

T3 : 2

T4 : 3

T5 et + : 2

Bloc : 0

      T1 : 0

      T2 : 1

      T3 : 24

      T4 : 15

  T5 et + : 0

     Bloc : 0



LE PROFIL DE L’ACHETEUR

LE PROFIL ENVIRONNEMENTAL DES PROGRAMMES MIS EN VENTE

2 programme(s) renseigné(s)

Performance énergétique

0 programme(s) renseigné(s)

Qualité environnementale des bâtiments

0% Individuel  et 100% Collectif 
2 programme(s) renseigné(s)

Type de chauffage

2 programme(s) renseigné(s)

Mode de chauffage

2 programme(s) renseigné(s)

Mode de production 

eau chaude sanitaire

​

RT 2012 

2 prog

100%

​

​

​

​

Electricité

2 prog

100%

Electricité

2 prog

100%

Ce trimestre l’intégralité des 39 réservations a été réalisée pour des logements ordinaires. Aucune
réservation pour des logements en résidence étudiante, sénior ou de tourisme n’a été recensé.

Voici les résultats sur les profils de l’acheteur issus des nouvelles variables, ces données sont déclaratives et
peuvent être incomplètes :
Type de logements :

28 logements ont été réservés pour une résidence principale



TABLEAU SYNOPTIQUE

 1T2019 2T2019 3T2019 4T2019 1T2020

199 0 39 0 49 -75% ▼
0 14 0 0 0

199 14 39 0 49 -75% ▼
#REF! #REF! #REF! #REF! #REF!
#REF! #REF! #REF! #REF! #REF!

0 17 0 9 23
Bloc 0 14 0 0 0

T1 5 0 0 0 0 -100% ▼
T2 85 0 18 3 23 -73% ▼
T3 88 11 19 6 32 -64% ▼
T4 21 4 2 0 17 -19% ▼
T5et+ 0 2 0 0 0

199 31 39 9 72 -64% ▼
à Investisseurs 41 32 8 8 11 -73% ▼
à Occupants 50 3 6 23 19 -62% ▼
Ensemble 91 35 14 31 30 -67% ▼
à Investisseurs 0 0 0 0 0
à Occupants 0 3 11 6 7
Ensemble 0 3 11 6 7

Ensemble à Investisseurs 41 32 8 8 11 -73% ▼
Ensemble à Occupants 50 6 17 29 26 -48% ▼

T1 3 3 -2 1 1 -67% ▼
T2 52 8 7 16 9 -83% ▼
T3 25 25 9 18 22 -12% ▼
T4 11 2 11 2 3 -73% ▼
T5et+ 0 0 0 0 2

Ensemble Ensemble 91 38 25 37 37 -59% ▼
à Investisseurs 0 #REF! 1 0 0
à Occupants 5 #REF! 6 0 2 -60% ▼
Ensemble 5 #REF! 7 0 2 -60% ▼
à Investisseurs #REF! #REF! #REF! #REF! #REF!
à Occupants #REF! #REF! #REF! #REF! #REF!
Ensemble #REF! #REF! #REF! #REF! #REF!

Ensemble à Investisseurs 0 #REF! 1 0 0
Ensemble à Occupants 5 #REF! 6 0 2 -60% ▼

T1 0 #REF! 0 0 0
T2 1 #REF! 5 0 1 0% =
T3 4 #REF! 0 0 1 -75% ▼
T4 0 #REF! 2 0 0
T5et+ #REF! #REF! #REF! #REF! #REF!

5 #REF! 7 0 2 -60% ▼
Réservations nettes Bloc #REF! 42 0 -108 0

145 81 103 100 117 -19% ▼
0 0 0 80 80

145 81 103 180 197 +36% ▲
#REF! #REF! #REF! #REF! #REF!
#REF! #REF! #REF! #REF! #REF!

18 32 21 24 40 +122% ▲
Bloc 0 0 0 80 80

T1 7 4 5 5 4 -43% ▼
T2 46 28 43 34 47 +2% =
T3 74 41 52 56 65 -12% ▼
T4 36 38 22 27 41 +14% ▲
T5et+ 0 2 2 2 0

163 113 124 204 237 +45% ▲
▲ = ▲ ▼ ▲

Collectif 

Individuel

Collectif (hors bloc)

Individuel (hors bloc)

Bloc
Ensemble

Bloc
Ensemble

Collectif (hors bloc)
Bloc
Ensemble
Individuel (hors bloc)
Bloc
Ensemble

Ensemble

Évolution 

1T2020 / 1T2019

Mises en vente Bloc

Ensemble

Collectif 

Individuel

Aidé

Réservations nettes en TVA 

20%

Collectif libre 

Individuel libre 

libre 
libre 

Ensemble libre 

libre 

Délais d'écoulement 

Ensemble
Bloc

Stock en fin de trimestre Bloc

Ensemble

Ensemble

Réservations nettes en TVA 

5,5%

Collectif Aidé 

Individuel Aidé 

Aidé
Aidé

Ensemble

- 100

- 50

0

50

100

150

200

250

300

Mises en vente

Réservations

nettes

Stock en fin

de période
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EN COMPLÉMENT

CE QU’IL FAUT RETENIR DE L’ACTIVITÉ DU 1ER TRIMESTRE 2020

COMPARÉ AU 1ER TRIMESTRE 2019 (HORS RÉSIDENCE)

LE RYTHME DE VENTE DU TRIMESTRE

ÉVOLUTION ENTRE 1T2020 ET 1T2019
ÉVOLUTION 1T2020 / 1T2019

62
UNITÉ(S)

UN MARCHÉ EN BAISSE

21 Programme(s) en cours de commercialisation

1 Programme(s) terminé(s) au cours du trimestre

Mises en vente 78 -24% ▼
  dont ayant obtenu le pc 4

Réservations brutes 81 -9% ▼

Réservations nettes 62 -21% ▼

Stock commercial 310 +17% ▲

1T2020
Évolution

1T2020/1T2019

62  RÉSERVATION(S) NETTE(S)

-36% ▼

▲

=

190 431 € -35% ▼

                3 011 €/m² +1% =

30 unité(s) -9% ▼

Bloc

TVA 20% libre

TVA 5,5% aidé

Prix moyen des réservations

Réservations à investisseurs

       0   unité(s) réservée(s) en résidence

3 mois ▲

+11 pts ▲

15 mois +5 mois =

+2 pts =

Délais d’obtention du permis de construire

(des programmes livrés depuis moins d’un an) 

Part d’annulation

23%

Délais d'écoulement

Stock physique de logements livrés depuis plus de 

1 trimestre

3%

TVA 20% libre

50 unités 

81%

TVA 5,5% aidé

12 unités 

19%

Le marché de l’Aire Avignonnaise est très fluctuant et il est difficile d’estimer l’impact de la crise sanitaire, même si comme
partout ailleurs les 15 derniers jours de confinement du 1er trimestre ont engendré un fort ralentissement, voire un arrêt de
l’ensemble de la filière logement ; allant des dépôts de permis à leur validation jusqu’à la construction et la commercialisation
des programmes immobiliers.
Les mises en vente ont chuté de -24%, totalisant 78 nouveaux logements contre 102 l’an passé.
Autre conséquence de la crise sanitaire : les annulations augmentent de +11 points en un an, elles représentent 23% des
réservations brutes du trimestre.
Les réservations nettes ont ralenti de -21% comparé au 1er trimestre 2019 (avec 62 unités contre 78 précédemment). Cette
baisse s’observe sur les réservations en TVA20%, alors que le secteur aidé présente une reprise ce trimestre. On note que les
réservations à investisseurs ralentissent également cette fin de 1er trimestre 2020.
Avec la crise actuelle, les prix ont tendance à se maintenir comparé à l’an passé. Celui des réservations nettes s’est établit à
3 011€/m², celui des nouveaux logements à 3 182€/m², tout comme celui du stock, à 3 027€/m².
Le stock commercial à fin mars 2020 a augmenté en un an, il compte 310 unités (+17% comparé à fin mars 2019) et le délai
d’écoulement a légèrement augmenté. Au rythme de vente actuel, 15 mois sont nécessaires pour placer l’ensemble des
logements disponibles en stock (5 mois de plus qu’il y a un an). À fin mars 2020, les logements à l’état de projet sont moins
nombreux et le nombre de logements en chantier s’est accru. Pendant la période de confinement, la quasi-totalité des
chantiers des promoteurs s’est arrêtée à fin mars. Leur reprise depuis le début du 2ème trimestre est lente et progressive.
L’analyse du 1er trimestre démontre les conséquences importantes de 15 jours de crise sanitaire. On s’attend donc à un
2ème trimestre 2020 encore plus impacté.
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3

1

0

LES MISES EN VENTE

LE STOCK

LES RÉSERVATIONS NETTES

DESTINATION DES RÉSERVATIONS NETTES

LES RÉSERVATIONS

LES ANNULATIONS

LES RÉSERVATIONS BRUTES

LES CHIFFRES DU 1ER TRIMESTRE 2020 À LA LOUPE

(HORS RÉSIDENCE)

78
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)0

T1 : 0

T2 : 40

T3 : 25

T4 : 13

T5 et + : 0

Bloc : 0

310
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)93

62
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)0

81 UNITÉ(S)

19 UNITÉ(S)

À 

INVESTISSEURS 

À 

OCCUPANTS

DONT 

PRIM O-

ACCÉDANT

SECTEUR LIBRE 

TVA 20%
30 20 50 1

SECTEUR AIDÉ 

TVA 5,5%
0 12 12 0

TOTAL 30 32 62 1

VENTES

TOTAL

BLOC ORGANISM E ACQUÉREUR 

DÉM EM BREM ENT

SOCIAL

INTERM ÉDIAIRE

LIBRE

TOTAL 0

T1 : 0

T2 : 31

T3 : 20

T4 : 11

T5 et + : 0

Bloc : 0

      T1 : 1

      T2 : 52

      T3 : 95

      T4 : 64

  T5 et + : 5

     Bloc : 93



L’ÉVOLUTION DE L’ACTIVITÉ SUR UN AN (1T2020 / 1T2019)

(HORS RÉSIDENCE)

1

3
0

LE STOCK

LES MISES EN VENTE LES RÉSERVATIONS

LES RÉSERVATIONS BRUTES

LES RÉSERVATIONS NETTES

LES ANNULATIONS

2

État d’avancement 

78 unité(s) au détail -24% ▼

0 unité(s) de bloc =

78 unité(s) -24% ▼

81 unité(s) au détail -9% ▼

0 unité(s) de bloc =

81 unité(s) -9% ▼

19 unité(s) +73% ▲

62 unité(s) au détail -21% ▼

0 unité(s) de bloc =

62 unité(s) -21% ▼

217 unité(s) au détail -18% ▼

93 unité(s) de bloc ▲

310 unité(s) +17% ▲

Secteur Libre TVA 20% -36% ▼
Secteur Aidé TVA 5,5% ▲
Bloc =

A Investisseurs -9% ▼
A Occupants -29% ▼

En Projet -69% ▼
dont 0 de Bloc

En Chantier +60% ▲
dont 93 de Bloc

Livrés x5 ▲
dont 10 de Bloc

29

271

10



LES PRIX MOYENS (EN €/M²)

DES MISES EN VENTE

DU STOCK

DES RÉSERVATIONS

LES SURFACES MOYENNES DES LOGEMENTS RÉSERVÉS (EN M²)

LES PRIX MOYENS (EN €/M²)

DES MISES EN VENTE

DU STOCK

DES RÉSERVATIONS

LES SURFACES MOYENNES DES LOGEMENTS RÉSERVÉS (EN M²)

  Hors parking

T1

T2 3 403 -1% =

T3 3 012 -5% ▼

T4 3 073 +2% =

T5 et +

PRIX MOYEN 3 182 +1% =

Évolution N-1

Hors parking

TVA 20% Hors parking

T1

T2 3 345 +0% =

T3 2 930 +0% =

T4 2 656 -5% =

T5 et +

PRIX MOYEN 3 042 +3% =

Évolution N-1

Hors parking
TVA 20% Parking Inclus

T1

T2 3 635 +7% ▲

T3 3 136 +7% ▲

T4 2 681 -5% ▼

T5 et +

PRIX MOYEN 3 244 +8% ▲

Évolution N-1

Parking Inclus

TVA 5,5% Hors parking

T1

T2 3 416

T3 2 704

T4 2 753

T5 et +

PRIX MOYEN 2 899

Évolution N-1

Hors parking
TVA 5,5% Parking Inclus

T1

T2 3 526

T3 2 782

T4 2 753

T5 et +

PRIX MOYEN 2 951

Évolution N-1

Parking Inclus

  Hors parking

T1 3 000 -22% ▼

T2 3 186 -6% ▼

T3 3 034 +0% =

T4 2 955 +4% =

T5 et +

PRIX MOYEN 3 027 -3% =

Évolution N-1

Hors parking

 

Surface 

Moyenne 

habitable
T1 30 +1 % =

T2 41 -1 % =

T3 63 +0 % =

T4 82 -0 % =

T5 et + 108 -1 % =

SURFACE 

MOYENNE
63 -0 % =

Taux de croissance 

annuel

2015-2019



3

21

EN COMPLÉMENT

CE QU’IL FAUT RETENIR DE L’ACTIVITÉ DU 1ER TRIMESTRE 2020

COMPARÉ AU 1ER TRIMESTRE 2019 (HORS RÉSIDENCE)

LE RYTHME DE VENTE DU TRIMESTRE

ÉVOLUTION ENTRE 1T2020 ET 1T2019
ÉVOLUTION 1T2020 / 1T2019

52
UNITÉ(S)

15 Programme(s) en cours de commercialisation

0 Programme(s) terminé(s) au cours du trimestre

Mises en vente 71 -13% ▼
  dont ayant obtenu le pc 3

Réservations brutes 71 -9% ▼

Réservations nettes 52 -22% ▼

Stock commercial 260 +23% ▲

1T2020
Évolution

1T2020/1T2019

52  RÉSERVATION(S) NETTE(S)

-36% ▼

▲

=

192 526 € -42% ▼

                3 137 €/m² +4% =

30 unité(s) -9% ▼

TVA 5,5% aidé

TVA 20% libre

Bloc

Prix moyen des réservations

Réservations à investisseurs

       0   unité(s) réservée(s) en résidence

3 mois ▲

+13 pts ▲

15 mois +6 mois ▲

-0 pts =

Délais d’obtention du permis de construire

(des programmes livrés depuis moins d’un an) 

Part d’annulation

27%

Délais d'écoulement

Stock physique de logements livrés depuis plus de 

1 trimestre

1%

UN MARCHÉ RALENTI

N-1 N evol

MEV 82 71 -13% ▼

part bloc MEV 0 0 #DIV/0! 0% part

prix mev 3 196 3 249 2% =

annulation 11 19 0%

resa nette 67 52 -22% ▼

TVA 20% libre 67 43 -36% ▼
TVA 5,5% aidé 0 9 #DIV/0! ▲

Bloc 0 0 #DIV/0! =
Réservations à investisseurs 33 30 -9% ▼

prix resa toute TVA confondues 3 002 3 137  +4% =

prix stock 3 132 3 075 -2% =

part de stock physique 1% 1% 0 pts

unité déjà livré" depuis 1 trimestre 2 2

en projet 93 29 44% 11% -33

enchantier 116 229 55% 88% 33

livré 2 2 1% 1% 0

tot 211 260 100% 100% pts d'évol

TVA 20% libre

43 unités 

83%

TVA 5,5% aidé

9 unités 

17%

Le logement collectif représentant 84% du marché de l’Aire Avignonnaise, l’analyse du 1er trimestre est la même que sur
l’ensemble du marché.
Les mises en vente ont chuté de -13%, totalisant 71 nouveaux logements contre 82 l’an passé.
Autre conséquence de la crise sanitaire : les annulations augmentent de +13 points en un an, elles représentent 27% des
réservations brutes du trimestre.
Les réservations nettes ont ralenti de -22% comparé au 1er trimestre 2019 (avec 52 unités contre 67 précédemment). Cette
baisse s’observe sur les réservations en TVA20%, alors que le secteur aidé présente une reprise ce trimestre. On note
également que les réservations à investisseurs ralentissent cette fin de 1er trimestre 2020.
Avec la crise actuelle, les prix moyens sont stables, celui des réservations nettes atteint 3 137€/m², les nouveaux logements
avoisinent 3 249€/m², les logements en stock s’établissent à 3 075€/m².
Le stock commercial à fin mars 2020 compte 260 unités. Il est en hausse comparé à fin mars 2019. Le délai d’écoulement a
fortement augmenté et 15 mois seront nécessaires au rythme actuel, pour placer l’ensemble des logements disponibles en
stock (6 mois de plus qu’il y a un an). À fin mars 2020, les logements à l’état de projet sont moins nombreux et le nombre de
logements en chantier s’est accru.
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3

1

0

LES MISES EN VENTE

LE STOCK

LES RÉSERVATIONS NETTES

DESTINATION DES RÉSERVATIONS NETTES

LES RÉSERVATIONS

LES ANNULATIONS

LES RÉSERVATIONS BRUTES

LES CHIFFRES DU 1ER TRIMESTRE 2020 À LA LOUPE

(HORS RÉSIDENCE)

71 UNITÉ(S)

19 UNITÉ(S)

À 

INVESTISSEURS 

À 

OCCUPANTS

DONT 

PRIM O-

ACCÉDANT

SECTEUR LIBRE 

TVA 20%
30 13 43 1

SECTEUR AIDÉ 

TVA 5,5%
0 9 9 0

TOTAL 30 22 52 1

TOTAL

VENTES

BLOC ORGANISM E ACQUÉREUR 

DÉM EM BREM ENT

SOCIAL

INTERM ÉDIAIRE

LIBRE

TOTAL 0

71
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)0

52
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)0

260
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)93

T1 : 0

T2 : 40

T3 : 25

T4 : 6

T5 et + : 0

Bloc : 0 T1 : 0

T2 : 31

T3 : 20

T4 : 1

T5 et + : 0

Bloc : 0

      T1 : 1

      T2 : 52

      T3 : 92

      T4 : 22

  T5 et + : 0

     Bloc : 93



1

3
0

LE STOCK

LES MISES EN VENTE LES RÉSERVATIONS

LES RÉSERVATIONS BRUTES

LES RÉSERVATIONS NETTES

LES ANNULATIONS

2

État d’avancement 

L’ÉVOLUTION DE L’ACTIVITÉ SUR UN AN (1T2020 / 1T2019)

(HORS RÉSIDENCE)

71 unité(s) au détail -13% ▼

0 unité(s) de bloc =

71 unité(s) -13% ▼

71 unité(s) au détail -9% ▼

0 unité(s) de bloc =

71 unité(s) -9% ▼

19 unité(s) +73% ▲

52 unité(s) au détail -22% ▼

0 unité(s) de bloc =

52 unité(s) -22% ▼
167 unité(s) au détail -21% ▼

93 unité(s) de bloc ▲

260 unité(s) +23% ▲
Secteur Libre TVA 20% -36% ▼
Secteur Aidé TVA 5,5% ▲
Bloc =

A Investisseurs -9% ▼
A Occupants -35% ▼

En Projet -69% ▼
dont 0 de Bloc

En Chantier +97% ▲
dont 93 de Bloc

Livrés 0% =
dont 2 de Bloc

29

229

2



LES PRIX MOYENS (EN €/M²)

DES MISES EN VENTE

DU STOCK

DES RÉSERVATIONS

LES SURFACES MOYENNES DES LOGEMENTS RÉSERVÉS (EN M²)

  Hors parking

T1

T2 3 403 -1% =

T3 3 012 -5% ▼

T4 3 462 +16% ▲

T5 et +

PRIX MOYEN 3 249 +2% =

Évolution N-1

Hors parking

TVA 20% Hors parking

T1

T2 3 345 +0% =

T3 2 930 +1% =

T4 10 625 x4 ▲

T5 et +

PRIX MOYEN 3 177 +6% ▲

Évolution N-1

Hors parking
TVA 20% Parking Inclus

T1

T2 3 635 +7% ▲

T3 3 136 +7% ▲

T4 12 500 x4 ▲

T5 et +

PRIX MOYEN 3 434 +13% ▲

Évolution N-1

Parking Inclus

TVA 5,5% Hors parking

T1

T2 3 416

T3 2 704

T4 2 800

T5 et +

PRIX MOYEN 2 975

Évolution N-1

Hors parking
TVA 5,5% Parking Inclus

T1

T2 3 526

T3 2 782

T4 2 800

T5 et +

PRIX MOYEN 3 053

Évolution N-1

Parking Inclus

  Hors parking

T1 3 000 -22% ▼

T2 3 186 -6% ▼

T3 3 039 +1% =

T4 3 060 +2% =

T5 et +

PRIX MOYEN 3 075 -2% =

Évolution N-1

Hors parking

 

Surface 

Moyenne 

habitable

T1 30 +1 % =

T2 41 -1 % =

T3 63 +0 % =

T4 82 -1 % =

T5 et + ▼

SURFACE 

MOYENNE
56 -2 % =

Taux de croissance 

annuel

2015-2019
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EN COMPLÉMENT

CE QU’IL FAUT RETENIR DE L’ACTIVITÉ DU 1ER TRIMESTRE 2020

COMPARÉ AU 1ER TRIMESTRE 2019 (HORS RÉSIDENCE)

LE RYTHME DE VENTE DU TRIMESTRE

ÉVOLUTION ENTRE 1T2020 ET 1T2019
ÉVOLUTION 1T2020 / 1T2019

10
UNITÉ(S)

UNE HAUSSE DES MISES EN VENTE

6 Programme(s) en cours de commercialisation

1 Programme(s) terminé(s) au cours du trimestre

Mises en vente 7 -65% ▼
  dont ayant obtenu le pc 1

Réservations brutes 10 -9% ▼

Réservations nettes 10 -9% ▼

Stock commercial 50 -6% ▼

1T2020
Évolution

1T2020/1T2019

-36% ▼

▲

182 750 € -1% =

                2 605 €/m² -7% ▼

0 unité(s) =

TVA 5,5% aidé

TVA 20% libre

Bloc

Prix moyen des réservations

Réservations à investisseurs

       0   unité(s) réservée(s) en résidence

0 mois

0 pts =

15 mois +1 mois =

Délais d’obtention du permis de construire

(des programmes livrés depuis moins d’un an) 

Part d’annulation

0%

Délais d'écoulement

Stock physique de logements livrés depuis plus de 

1 trimestre

16%

10  RÉSERVATION(S) NETTE(S)

TVA 20% libre

7 unités 

70%

TVA 5,5% aidé

3 unités 

30%

Ce trimestre le segment individuel de l’Aire Avignonnaise se dégrade, mais les volumes observés sont faibles.
Les mises en vente ont ralenti, on enregistre 7 nouveaux logements (contre 20 maisons précédemment).
Les réservations nettes se sont quasiment maintenues : 10 maisons ont été réservées contre 11 unités il y a un an (soit -9%).
Concernant le niveau des prix, on observe globalement une tendance à la baisse. Les logements mis en vente atteignent
2 738€/m², soit -11% comparé au prix de 2019. Les réservations nettes ont chuté de -7% en un an s’établissant à
2 605€/m² en moyenne, tout comme le prix du stock, -5%, à 2 899€/m².
Le stock commercial à fin mars 2020 est en baisse de -6%, il compte 50 maisons, contre 53 il y a un an. Aucune ne sont à
l’état de projet, mais on enregistre une grande majorité de maisons en chantier (84%) et 16% sont livrées. À fin mars le délai
d’écoulement des logements en stock est stable 15 mois sont nécessaires pour écouler les logements disponibles.



2

4

3

1

0

LES MISES EN VENTE

LE STOCK

LES RÉSERVATIONS NETTES

DESTINATION DES RÉSERVATIONS NETTES

LES RÉSERVATIONS

LES ANNULATIONS

LES RÉSERVATIONS BRUTES

LES CHIFFRES DU 1ER TRIMESTRE 2020 À LA LOUPE

(HORS RÉSIDENCE)

10 UNITÉ(S)

0 UNITÉ(S)

À 

INVESTISSEURS 

À 

OCCUPANTS

DONT 

PRIM O-

ACCÉDANT

SECTEUR LIBRE 

TVA 20%
0 7 7 0

SECTEUR AIDÉ 

TVA 5,5%
0 3 3 0

TOTAL 0 10 10 0

TOTAL

VENTES

BLOC ORGANISM E ACQUÉREUR 

DÉM EM BREM ENT

SOCIAL

INTERM ÉDIAIRE

LIBRE

TOTAL 0

7
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)

10
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)

50
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)

T1 : 0

T2 : 0

T3 : 0

T4 : 7

T5 et + : 0

Bloc : 0 T1 : 0

T2 : 0

T3 : 0

T4 : 10

T5 et + : 0

Bloc : 0

      T1 : 0

      T2 : 0

      T3 : 3

      T4 : 42

  T5 et + : 5

     Bloc : 0



1

3
0

LE STOCK

LES MISES EN VENTE LES RÉSERVATIONS

LES RÉSERVATIONS BRUTES

LES RÉSERVATIONS NETTES

LES ANNULATIONS

2

État d’avancement 

L’ÉVOLUTION DE L’ACTIVITÉ SUR UN AN (1T2020 / 1T2019)

(HORS RÉSIDENCE)

7 unité(s) au détail -65% ▼

0 unité(s) de bloc

7 unité(s) -65% ▼

10 unité(s) au détail -9% ▼

0 unité(s) de bloc

10 unité(s) -9% ▼

0 unité(s) =

10 unité(s) au détail -9% ▼

0 unité(s) de bloc

10 unité(s) -9% ▼

50 unité(s) au détail -6% ▼

0 unité(s) de bloc

50 unité(s) -6% ▼

Secteur Libre TVA 20% -36% ▼
Secteur Aidé TVA 5,5% ▲
Bloc

A Investisseurs =
A Occupants -9% ▼

En Projet =
dont 0 de Bloc

En Chantier -21% ▼
dont 0 de Bloc

Livrés ▲
dont 8 de Bloc

0

42

8



LES PRIX MOYENS (EN €/M²)

DES MISES EN VENTE

DU STOCK

DES RÉSERVATIONS

LES SURFACES MOYENNES DES LOGEMENTS RÉSERVÉS (EN M²)

  Hors parking

T1

T2

T3

T4 2 738 -10% ▼

T5 et +

PRIX MOYEN 2 738 -11% ▼

Évolution N-1

Hors parking

TVA 20% Hors parking

T1

T2

T3

T4 2 547 -10% ▼

T5 et +

PRIX MOYEN 2 547 -9% ▼

Évolution N-1

Hors parking
TVA 20% Parking Inclus

T1

T2

T3

T4 2 547 -10% ▼

T5 et +

PRIX MOYEN 2 547 -9% ▼

Évolution N-1

Parking Inclus

TVA 5,5% Hors parking

T1

T2

T3

T4 2 738

T5 et +

PRIX MOYEN 2 738

Évolution N-1

Hors parking
TVA 5,5% Parking Inclus

T1

T2

T3

T4 2 738

T5 et +

PRIX MOYEN 2 738

Évolution N-1

Parking Inclus

  Hors parking

T1

T2

T3 2 877 -12% ▼

T4 2 900 +4% =

T5 et +

PRIX MOYEN 2 899 -5% ▼

Évolution N-1

Hors parking

 

Surface 

Moyenne 

habitable

T1

T2

T3 65 +2 % =

T4 82 +1 % =

T5 et + 108 -0 % =

SURFACE 

MOYENNE
80 +0 % =

Taux de croissance 

annuel

2015-2019



LE PROFIL DE L’ACHETEUR

LE PROFIL ENVIRONNEMENTAL DES PROGRAMMES MIS EN VENTE

4 programme(s) renseigné(s)

Performance énergétique

0 programme(s) renseigné(s)

Qualité environnementale des bâtiments

0% Individuel  et 100% Collectif 
4 programme(s) renseigné(s)

Type de chauffage

4 programme(s) renseigné(s)

Mode de chauffage

3 programme(s) renseigné(s)

Mode de production 

eau chaude sanitaire

​

RT 2012 

4 prog

100%

​

​

​

​

Electricité

4 prog

100%

Electricité

3 prog

100%

Ce trimestre l’intégralité des 62 réservations a été réalisée pour des logements ordinaires. Aucune
réservation pour des logements en résidence étudiante, sénior ou de tourisme n’a été recensé.

Voici les résultats sur les profils de l’acheteur issus des nouvelles variables, ces données sont déclaratives et
peuvent être incomplètes :

1 logement a été réservé par des Primo-accédants
Type de logements :

32 logements ont été réservés pour une résidence principale



TABLEAU SYNOPTIQUE

 1T2019 2T2019 3T2019 4T2019 1T2020

82 0 76 82 71 -13% ▼
0 0 93 67 0

82 0 169 149 71 -13% ▼
#REF! #REF! #REF! #REF! #REF!
#REF! #REF! #REF! #REF! #REF!

20 0 10 0 7 -65% ▼
Bloc 0 0 93 67 0

T1 0 0 1 1 0
T2 24 0 35 36 40 +67% ▲
T3 51 0 38 40 25 -51% ▼
T4 27 0 12 5 13 -52% ▼
T5et+ 0 0 0 0 0

102 0 179 149 78 -24% ▼
à Investisseurs 33 53 34 57 30 -9% ▼
à Occupants 34 5 3 16 13 -62% ▼
Ensemble 67 58 37 73 43 -36% ▼
à Investisseurs 0 0 0 1 0
à Occupants 11 11 10 5 7 -36% ▼
Ensemble 11 11 10 6 7 -36% ▼

Ensemble à Investisseurs 33 53 34 58 30 -9% ▼
Ensemble à Occupants 45 16 13 21 20 -56% ▼

T1 0 0 1 0 0
T2 23 39 20 32 27 +17% ▲
T3 46 20 16 43 16 -65% ▼
T4 8 10 5 3 7 -13% ▼
T5et+ 1 0 5 1 0 -100% ▼

Ensemble Ensemble 78 69 47 79 50 -36% ▼
à Investisseurs #REF! #REF! 0 0 0
à Occupants #REF! #REF! 1 10 9
Ensemble #REF! #REF! 1 10 9
à Investisseurs #REF! #REF! 0 0 0
à Occupants #REF! #REF! 2 0 3
Ensemble #REF! #REF! 2 0 3

Ensemble à Investisseurs #REF! #REF! 0 0 0
Ensemble à Occupants #REF! #REF! 3 10 12

T1 #REF! #REF! 0 1 0
T2 #REF! #REF! 0 4 4
T3 #REF! #REF! 1 2 4
T4 #REF! #REF! 2 3 4
T5et+ #REF! #REF! #REF! #REF! #REF!

#REF! #REF! 3 10 12
Réservations nettes Bloc 0 0 0 88 0

211 132 170 148 167 -21% ▼
0 0 93 93 93

211 132 263 241 260 +23% ▲
#REF! #REF! #REF! #REF! #REF!
#REF! #REF! #REF! #REF! #REF!

53 58 56 53 50 -6% ▼
Bloc 0 0 93 93 93

T1 1 1 1 1 1 0% =
T2 85 35 50 43 52 -39% ▼
T3 114 85 106 90 95 -17% ▼
T4 62 63 68 62 64 +3% =
T5et+ 2 6 1 5 5 +150% ▲

264 190 319 294 310 +17% ▲
▲ ▲ ▲ ▲ ▲

Collectif 

Individuel

Collectif (hors bloc)

Individuel (hors bloc)

Bloc
Ensemble

Bloc
Ensemble

Collectif (hors bloc)
Bloc
Ensemble
Individuel (hors bloc)
Bloc
Ensemble

Ensemble

Évolution 

1T2020 / 1T2019

Mises en vente Bloc

Ensemble

Collectif 

Individuel

Aidé

Réservations nettes en TVA 

20%

Collectif libre 

Individuel libre 

libre 
libre 

Ensemble libre 

libre 

Délais d'écoulement 

Ensemble
Bloc

Stock en fin de trimestre Bloc

Ensemble

Ensemble

Réservations nettes en TVA 

5,5%

Collectif Aidé 

Individuel Aidé 

Aidé
Aidé

Ensemble

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450
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Stock en fin

de période
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EN COMPLÉMENT

CE QU’IL FAUT RETENIR DE L’ACTIVITÉ DU 1ER TRIMESTRE 2020

COMPARÉ AU 1ER TRIMESTRE 2019 (HORS RÉSIDENCE)

LE RYTHME DE VENTE DU TRIMESTRE

ÉVOLUTION ENTRE 1T2020 ET 1T2019
ÉVOLUTION 1T2020 / 1T2019

25
UNITÉ(S)

UN MARCHÉ TRÈS FLUCTUANT

13 Programme(s) en cours de commercialisation

1 Programme(s) terminé(s) au cours du trimestre

Mises en vente 0 -100% ▼
  dont ayant obtenu le pc

Réservations brutes 25 +14% ▲

Réservations nettes 25 +14% ▲

Stock commercial 64 -52% ▼

1T2020
Évolution

1T2020/1T2019

25  RÉSERVATION(S) NETTE(S)

-44% ▼

x3 ▲

=

101 726 € -1% =

                2 854 €/m² +3% =

1 unité(s) -67% ▼

Bloc

TVA 20% libre

TVA 5,5% aidé

Prix moyen des réservations

Réservations à investisseurs

       0   unité(s) réservée(s) en résidence

5 mois -3 mois =

0 pts =

8 mois -11 mois ▼

+0 pts =

Délais d’obtention du permis de construire

(des programmes livrés depuis moins d’un an) 

Part d’annulation

0%

Délais d'écoulement

Stock physique de logements livrés depuis plus de 

1 trimestre

5%

TVA 20% libre

9 unités 

36%

TVA 5,5% aidé

16 unités 

64%

Le marché des Aires Urbaines des Alpes est très fluctuant et il est difficile d’estimer l’impact de la crise sanitaire, même si
comme partout ailleurs les 15 derniers jours de confinement du 1er trimestre ont engendré un fort ralentissement, voire un
arrêt de l’ensemble de la filière logement ; allant des dépôts de permis à leur validation jusqu’à la construction et la
commercialisation des programmes immobiliers.
Ce trimestre aucune mise n’a été recensée (contre 36 logements l’an passé).
Les réservations nettes se sont maintenues, 25 réservations ont été enregistrées contre 22 unités précédemment (+14%). Les
réservations en TVA20% sont en baisse alors que le secteur aidé à l’inverse présente une reprise.
Malgré la crise actuelle, les prix se maintiennent sur un an, celui des réservations nettes s’établit à
2 854€/m², et celui du stock atteint 3 140€/m².
Le stock commercial à fin mars 2020 compte 64 unités. Il diminue comparé à fin mars 2019 (-52%) et le délai d’écoulement a
fortement baissé. Au rythme de vente actuel, 8 mois sont nécessaires pour placer l’ensemble des logements disponibles en
stock (11 mois de moins qu’il y a un an). À fin mars 2020, aucun logement n’est à l’état de projet, plus de la moitié (58%) est
en chantier et le reste des logements en stock a été livré au cours du trimestre.



2

4

3

1

0

LES MISES EN VENTE

LE STOCK

LES RÉSERVATIONS NETTES

DESTINATION DES RÉSERVATIONS NETTES

LES RÉSERVATIONS

LES ANNULATIONS

LES RÉSERVATIONS BRUTES

LES CHIFFRES DU 1ER TRIMESTRE 2020 À LA LOUPE

(HORS RÉSIDENCE)

0
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)

T1 : 0

T2 : 0

T3 : 0

T4 : 0

T5 et + : 0

Bloc : 0

64
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)

25
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)

25 UNITÉ(S)

0 UNITÉ(S)

À 

INVESTISSEURS 

À 

OCCUPANTS

DONT 

PRIM O-

ACCÉDANT

SECTEUR LIBRE 

TVA 20%
1 8 9 0

SECTEUR AIDÉ 

TVA 5,5%
0 16 16 0

TOTAL 1 24 25 0

VENTES

TOTAL

BLOC ORGANISM E ACQUÉREUR 

DÉM EM BREM ENT

SOCIAL

INTERM ÉDIAIRE

LIBRE

TOTAL 0

T1 : 1

T2 : 13

T3 : 10

T4 : 1

T5 et + : 0

Bloc : 0

      T1 : 0

      T2 : 10

      T3 : 49

      T4 : 5

  T5 et + : 0

     Bloc : 0

0 
UNITÉ



L’ÉVOLUTION DE L’ACTIVITÉ SUR UN AN (1T2020 / 1T2019)

(HORS RÉSIDENCE)

1

3
0

LE STOCK

LES MISES EN VENTE LES RÉSERVATIONS

LES RÉSERVATIONS BRUTES

LES RÉSERVATIONS NETTES

LES ANNULATIONS

2

État d’avancement 

0 unité(s) au détail -100% ▼

0 unité(s) de bloc

0 unité(s) -100% ▼

25 unité(s) au détail +14% ▲

0 unité(s) de bloc

25 unité(s) +14% ▲

0 unité(s) =

25 unité(s) au détail +14% ▲

0 unité(s) de bloc

25 unité(s) +14% ▲

64 unité(s) au détail -52% ▼

0 unité(s) de bloc

64 unité(s) -52% ▼

Secteur Libre TVA 20% -44% ▼
Secteur Aidé TVA 5,5% x3 ▲
Bloc =

A Investisseurs -67% ▼
A Occupants +26% ▲

En Projet -100% ▼
dont 0 de Bloc

En Chantier -57% ▼
dont 0 de Bloc

Livrés x5 ▲
dont 27 de Bloc

0

37

27



LES PRIX MOYENS (EN €/M²)

DES MISES EN VENTE

DU STOCK

DES RÉSERVATIONS

LES SURFACES MOYENNES DES LOGEMENTS RÉSERVÉS (EN M²)

LES PRIX MOYENS (EN €/M²)

DES MISES EN VENTE

DU STOCK

DES RÉSERVATIONS

LES SURFACES MOYENNES DES LOGEMENTS RÉSERVÉS (EN M²)

  Hors parking

T1

T2

T3

T4

T5 et +

PRIX MOYEN

Évolution N-1

Hors parking

TVA 20% Hors parking

T1 3 527

T2 3 335 -5% ▼

T3 3 268 +16% ▲

T4 3 532 +38% ▲

T5 et +

PRIX MOYEN 3 359 +21% ▲

Évolution N-1

Hors parking
TVA 20% Parking Inclus

T1 3 667

T2 3 642 +4% =

T3 3 572 +27% ▲

T4 3 532 +38% ▲

T5 et +

PRIX MOYEN 3 595 +29% ▲

Évolution N-1

Parking Inclus

TVA 5,5% Hors parking

T1

T2 2 639 +1% =

T3 2 499 -10% ▼

T4

T5 et +

PRIX MOYEN 2 562 -5% ▼

Évolution N-1

Hors parking
TVA 5,5% Parking Inclus

T1

T2 2 639 +1% =

T3 2 499 -10% ▼

T4

T5 et +

PRIX MOYEN 2 562 -5% ▼

Évolution N-1

Parking Inclus

  Hors parking

T1

T2 3 352 +8% ▲

T3 3 125 +2% =

T4 3 050 +11% ▲

T5 et +

PRIX MOYEN 3 140 +3% =

Évolution N-1

Hors parking

 

Surface 

Moyenne 

habitable
T1 33 ▲

T2 41 -1 % =

T3 63 -2 % =

T4 92 +1 % =

T5 et + =

SURFACE 

MOYENNE
59 -4 % =

Taux de croissance 

annuel

2015-2019



3

21

EN COMPLÉMENT

CE QU’IL FAUT RETENIR DE L’ACTIVITÉ DU 1ER TRIMESTRE 2020

COMPARÉ AU 1ER TRIMESTRE 2019 (HORS RÉSIDENCE)

LE RYTHME DE VENTE DU TRIMESTRE

ÉVOLUTION ENTRE 1T2020 ET 1T2019
ÉVOLUTION 1T2020 / 1T2019

25
UNITÉ(S)

13 Programme(s) en cours de commercialisation

1 Programme(s) terminé(s) au cours du trimestre

Mises en vente 0 -100% ▼
  dont ayant obtenu le pc

Réservations brutes 25 +39% ▲

Réservations nettes 25 +39% ▲

Stock commercial 64 -52% ▼

1T2020
Évolution

1T2020/1T2019

25  RÉSERVATION(S) NETTE(S)

-25% ▼

x3 ▲

101 726 € +23% ▲

                2 854 €/m² +0% =

1 unité(s) -67% ▼

TVA 5,5% aidé

TVA 20% libre

Bloc

Prix moyen des réservations

Réservations à investisseurs

       0   unité(s) réservée(s) en résidence

5 mois -3 mois =

0 pts =

8 mois -15 mois ▼

+0 pts =

Délais d’obtention du permis de construire

(des programmes livrés depuis moins d’un an) 

Part d’annulation

0%

Délais d'écoulement

Stock physique de logements livrés depuis plus de 

1 trimestre

5%

UN MARCHÉ TRÈS FLUCTUANT

N-1 N evol

MEV 36 0 -100% ▼

part bloc MEV #REF! #REF! #REF! #REF! part

prix mev 2 879 #DIV/0!

annulation 0 0 0%

resa nette 18 25 39% ▲

TVA 20% libre 12 9 -25% ▼
TVA 5,5% aidé 6 16 167% ▲

Bloc #REF! #REF! #REF!
Réservations à investisseurs 3 1 -67% ▼

prix resa toute TVA confondues 2 844 2 854  +0% =

prix stock 3 044 3 140 3% =

part de stock physique 4% 5% 0 pts

unité déjà livré" depuis 1 trimestre 6 3

en projet 41 0 31% 0% -31

enchantier 87 37 65% 58% -7

livré 6 27 4% 42% 38

tot 134 64 100% 100% pts d'évol

TVA 20% libre

9 unités 

36%

TVA 5,5% aidé

16 unités 

64%

Le logement collectif représentant l’intégralité du marché des Aires Urbaines des Alpes, l’analyse du 1er trimestre est la même
que sur l’ensemble du marché.
Aucune mise en vente n’a été enregistrée ce trimestre (contre 36 unités il y a un an).
Les réservations nettes ont augmenté, passant de 18 unités réservées à 25 unités (+39%) Cette hausse s’observe sur les
réservations en secteur aidé, les réservations en TVA20% ralentissent.
Malgré la crise actuelle, les prix des réservations nettes sont restés stables, avoisinant 2 854€/m², tout comme ceux du stock,
à 3 140€/m².
Le stock commercial à fin mars 2020, s’est réduit comparé à fin mars 2019, il compte 64 unités. Le délai d’écoulement a
fortement diminué et 8 mois sont nécessaires au rythme actuel, pour placer l’ensemble des logements disponibles en stock
(15 mois de moins qu’il y a un an). À fin mars 2020, aucun logement n’est à l’état de projet à l’inverse le nombre de logements
livrés s’est accru.



2

4

3

1

0

LES MISES EN VENTE

LE STOCK

LES RÉSERVATIONS NETTES

DESTINATION DES RÉSERVATIONS NETTES

LES RÉSERVATIONS

LES ANNULATIONS

LES RÉSERVATIONS BRUTES

LES CHIFFRES DU 1ER TRIMESTRE 2020 À LA LOUPE

(HORS RÉSIDENCE)

25 UNITÉ(S)

0 UNITÉ(S)

À 

INVESTISSEURS 

À 

OCCUPANTS

DONT 

PRIM O-

ACCÉDANT

SECTEUR LIBRE 

TVA 20%
1 8 9 0

SECTEUR AIDÉ 

TVA 5,5%
0 16 16 0

TOTAL 1 24 25 0

TOTAL

VENTES

BLOC ORGANISM E ACQUÉREUR 

DÉM EM BREM ENT

SOCIAL

INTERM ÉDIAIRE

LIBRE

TOTAL 0

0
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)

25
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)

64
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)

T1 : 0

T2 : 0

T3 : 0

T4 : 0

T5 et + : 0

Bloc : 0 T1 : 1

T2 : 13

T3 : 10

T4 : 1

T5 et + : 0

Bloc : 0

      T1 : 0

      T2 : 10

      T3 : 49

      T4 : 5

  T5 et + : 0

     Bloc : 0

0 
UNITÉ



1

3
0

LE STOCK

LES MISES EN VENTE LES RÉSERVATIONS

LES RÉSERVATIONS BRUTES

LES RÉSERVATIONS NETTES

LES ANNULATIONS

2

État d’avancement 

L’ÉVOLUTION DE L’ACTIVITÉ SUR UN AN (1T2020 / 1T2019)

(HORS RÉSIDENCE)

0 unité(s) au détail -100% ▼

0 unité(s) de bloc

0 unité(s) -100% ▼

25 unité(s) au détail +39% ▲

0 unité(s) de bloc

25 unité(s) +39% ▲

0 unité(s) =

25 unité(s) au détail +39% ▲

0 unité(s) de bloc

25 unité(s) +39% ▲
64 unité(s) au détail -52% ▼

0 unité(s) de bloc

64 unité(s) -52% ▼
Secteur Libre TVA 20% -25% ▼
Secteur Aidé TVA 5,5% x3 ▲
Bloc

A Investisseurs -67% ▼
A Occupants +60% ▲

En Projet -100% ▼
dont 0 de Bloc

En Chantier -57% ▼
dont 0 de Bloc

Livrés x5 ▲
dont 27 de Bloc

0

37

27



LES PRIX MOYENS (EN €/M²)

DES MISES EN VENTE

DU STOCK

DES RÉSERVATIONS

LES SURFACES MOYENNES DES LOGEMENTS RÉSERVÉS (EN M²)

  Hors parking

T1

T2

T3

T4

T5 et +

PRIX MOYEN

Évolution N-1

Hors parking

TVA 20% Hors parking

T1 3 527

T2 3 335 -5% ▼

T3 3 268 +16% ▲

T4 3 532 +39% ▲

T5 et +

PRIX MOYEN 3 359 +16% ▲

Évolution N-1

Hors parking
TVA 20% Parking Inclus

T1 3 667

T2 3 642 +4% =

T3 3 572 +27% ▲

T4 3 532 +39% ▲

T5 et +

PRIX MOYEN 3 595 +24% ▲

Évolution N-1

Parking Inclus

TVA 5,5% Hors parking

T1

T2 2 639 +1% =

T3 2 499 -10% ▼

T4

T5 et +

PRIX MOYEN 2 562 -5% ▼

Évolution N-1

Hors parking
TVA 5,5% Parking Inclus

T1

T2 2 639 +1% =

T3 2 499 -10% ▼

T4

T5 et +

PRIX MOYEN 2 562 -5% ▼

Évolution N-1

Parking Inclus

  Hors parking

T1

T2 3 352 +8% ▲

T3 3 125 +2% =

T4 3 050 +11% ▲

T5 et +

PRIX MOYEN 3 140 +3% =

Évolution N-1

Hors parking

 

Surface 

Moyenne 

habitable

T1 33 ▲

T2 41 -1 % =

T3 63 -2 % =

T4 92 +0 % =

T5 et +

SURFACE 

MOYENNE
58 -4 % =

Taux de croissance 

annuel

2015-2019
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21

EN COMPLÉMENT

CE QU’IL FAUT RETENIR DE L’ACTIVITÉ DU 1ER TRIMESTRE 2020

COMPARÉ AU 1ER TRIMESTRE 2019 (HORS RÉSIDENCE)

LE RYTHME DE VENTE DU TRIMESTRE

ÉVOLUTION ENTRE 1T2020 ET 1T2019
ÉVOLUTION 1T2020 / 1T2019

0
UNITÉ(S)

UN MARCHÉ ABSENT

0 Programme(s) en cours de commercialisation

0 Programme(s) terminé(s) au cours du trimestre

Mises en vente 0 =
  dont ayant obtenu le pc

Réservations brutes 0 -100% ▼

Réservations nettes 0 -100% ▼

Stock commercial 0 =

1T2020
Évolution

1T2020/1T2019

-100% ▼

=

=

0 € -100% ▼

  €/m²

0 unité(s) =

TVA 5,5% aidé

TVA 20% libre

Bloc

Prix moyen des réservations

Réservations à investisseurs

       0   unité(s) réservée(s) en résidence

Délais d’obtention du permis de construire

(des programmes livrés depuis moins d’un an) 

Part d’annulation

Délais d'écoulement

Stock physique de logements livrés depuis plus de 

1 trimestre

0  RÉSERVATION(S) NETTE(S)

0 
UNITÉ

Le segment des logements individuels des Aires Urbaines des Alpes, n’a enregistré ni mise en vente ni réservation depuis
plusieurs trimestres. Aucune analyse ne peut être réalisée sur le territoire.
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4

3

1

0

LES MISES EN VENTE

LE STOCK

LES RÉSERVATIONS NETTES

DESTINATION DES RÉSERVATIONS NETTES

LES RÉSERVATIONS

LES ANNULATIONS

LES RÉSERVATIONS BRUTES

LES CHIFFRES DU 1ER TRIMESTRE 2020 À LA LOUPE

(HORS RÉSIDENCE)

0 UNITÉ(S)

0 UNITÉ(S)

À 

INVESTISSEURS 

À 

OCCUPANTS

DONT 

PRIM O-

ACCÉDANT

SECTEUR LIBRE 

TVA 20%
0

SECTEUR AIDÉ 

TVA 5,5%
0 0 0 0

TOTAL 0 0 0 0

TOTAL

VENTES

BLOC ORGANISM E ACQUÉREUR 

DÉM EM BREM ENT

SOCIAL

INTERM ÉDIAIRE

LIBRE

TOTAL 0

0
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)

0
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)

0
UNITÉ(S)
DONT BLOC 

UNITÉ(S)

T1 : 0

T2 : 0

T3 : 0

T4 : 0

T5 et + : 0

Bloc : 0 T1 : 0

T2 : 0

T3 : 0

T4 : 0

T5 et + : 0

Bloc : 0

      T1 : 0

      T2 : 0

      T3 : 0

      T4 : 0

  T5 et + : 0

     Bloc : 0

0 
UNITÉ

0 
UNITÉ

0 
UNITÉ



LE PROFIL DE L’ACHETEUR

LE PROFIL ENVIRONNEMENTAL DES PROGRAMMES MIS EN VENTE

0 programme(s) renseigné(s)

Performance énergétique

0 programme(s) renseigné(s)

Qualité environnementale des bâtiments

#DIV/0!  et #DIV/0!
0 programme(s) renseigné(s)

Type de chauffage

0 programme(s) renseigné(s)

Mode de chauffage

0 programme(s) renseigné(s)

Mode de production 

eau chaude sanitaire

​
​

​

​

​

​

Ce trimestre l’intégralité des 25 réservations a été réalisée pour des logements ordinaires. Aucune
réservation pour des logements en résidence étudiante, sénior ou de tourisme n’a été recensé.

Voici les résultats sur les profils de l’acheteur issus des nouvelles variables, ces données sont déclaratives et
peuvent être incomplètes :
Type de logements :

24 logements ont été réservés pour une résidence principale



TABLEAU SYNOPTIQUE

 1T2019 2T2019 3T2019 4T2019 1T2020

#REF! #REF! #REF! #REF! #REF!
#REF! #REF! #REF! #REF! #REF!

36 0 0 16 0 -100% ▼
0 0 0 0 0
0 0 0 0 0
0 0 0 0 0

Bloc 0 0 0 0 0
T1 0 0 0 0 0
T2 16 0 0 6 0 -100% ▼
T3 17 0 0 9 0 -100% ▼
T4 3 0 0 1 0 -100% ▼
T5et+ 0 0 0 0 0

36 0 0 16 0 -100% ▼
à Investisseurs 3 3 6 5 1 -67% ▼
à Occupants 9 9 14 14 8 -11% ▼
Ensemble 12 12 20 19 9 -25% ▼
à Investisseurs 0 0 0 0 0
à Occupants 4 0 0 0 0 -100% ▼
Ensemble 4 0 0 0 0 -100% ▼

Ensemble à Investisseurs 3 3 6 5 1 -67% ▼
Ensemble à Occupants 13 9 14 14 8 -38% ▼

T1 0 0 0 1 1
T2 4 5 8 9 4 0% =
T3 6 5 10 6 3 -50% ▼
T4 6 2 2 3 1 -83% ▼
T5et+ 0 0 0 0 0

Ensemble Ensemble 16 12 20 19 9 -44% ▼
à Investisseurs 0 0 0 0 0
à Occupants 6 4 3 1 16 +167% ▲
Ensemble 6 4 3 1 16 +167% ▲
à Investisseurs #REF! #REF! #REF! #REF! #REF!
à Occupants #REF! #REF! #REF! #REF! #REF!
Ensemble #REF! #REF! #REF! #REF! #REF!

Ensemble à Investisseurs 0 0 0 0 0
Ensemble à Occupants 6 4 3 1 16 +167% ▲

T1 #REF! #REF! #REF! #REF! #REF!
T2 3 2 1 0 9 +200% ▲
T3 3 2 2 1 7 +133% ▲
T4 #REF! #REF! #REF! #REF! #REF!
T5et+ #REF! #REF! #REF! #REF! #REF!

6 4 3 1 16 +167% ▲
Réservations nettes Bloc 0 #REF! #REF! #REF! #REF!

#REF! #REF! #REF! #REF! #REF!
#REF! #REF! #REF! #REF! #REF!

134 118 95 89 64 -52% ▼
0 0 0 0 0
0 0 0 0 0
0 0 0 0 0

Bloc 0 0 0 0 0
T1 2 2 2 1 0 -100% ▼
T2 46 39 30 23 10 -78% ▼
T3 77 70 58 60 49 -36% ▼
T4 9 7 5 5 5 -44% ▼
T5et+ 0 0 0 0 0

134 118 95 89 64 -52% ▼
▲ ▲ ▲ ▲ ▲

Collectif 

Individuel

Collectif (hors bloc)

Individuel (hors bloc)

Bloc
Ensemble

Bloc
Ensemble

Collectif (hors bloc)
Bloc
Ensemble
Individuel (hors bloc)
Bloc
Ensemble

Ensemble

Évolution 

1T2020 / 1T2019

Mises en vente Bloc

Ensemble

Collectif 

Individuel

Aidé

Réservations nettes en TVA 

20%

Collectif libre 

Individuel libre 

libre 
libre 

Ensemble libre 

libre 

Délais d'écoulement 

Ensemble
Bloc

Stock en fin de trimestre Bloc

Ensemble

Ensemble

Réservations nettes en TVA 

5,5%

Collectif Aidé 

Individuel Aidé 

Aidé
Aidé

Ensemble
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http://www.cerc-paca.fr/
http://www.observatoire-oip.com/
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